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Krüger.
Budapest, julius 14.

(r. a.) A hős boer nép elesett az 
egyenetlen küzdelemben. Csak most 
esett el és nem ezelőtt három évvel, 
mikor fenséges harcok, diadalmas 
csaták után, az angol túlerő kicsa
varta végre kezéből a fegyvert. 
Akkor csak félreállott, de nem érezte 
magát legyüröttnek, most a porban 
hever, erőtlenül, tehetetlenül. És az 
ajkakról, melyeknek dörgő harci kiál
tása annyiszor remegtetett meg csa- 
tákedzette angol katonákat, most a 
kétségbeesés, a reménytelenség meg
rázó jajkiáltása hallszik. A boer nép 
sir és zokogása betölti a világot. A 
hatalmas mellekből sóhajok szakad
nak fel és bús őszi szélként szállnak 
át hegyen, völgyön, tengereken, egé
szen addig a kis clarensi házig, mely
ben egy nyolcvanesztendős aggastyán 
hunyta le szemét örök álomra.

Meghalt Krüger Pál, Transvaal- 
köztársaság volt elnöke és vele meg
halt a boer nép szabadsága. Meghalt 
véreinek függetlensége, melyet egye
di'.’ ö képviselt még, ő, ki meg nem 
hajolt, ö, ki meg nem hódolt, és ö, 
aki hitt a jövőben! Hitt nagy, erős 
hittel, melyet át tudott plántálni népé
nek leikébe és melylyel ébren tudta 
tartani szerencsétlen testvérei lankadó 
önérzetét. És most, hogy porrá és ha
muvá vált maga a nagy szító, maga a 

TÁRCA
Karácsonyi utazás.

— A Budapesti Napló eredeti tárcája. —

Irta: Biró Lajos.

Délelőtt még jókedve volt a fiatéi Bothnak. 
Szeretettel kötekedett a feleségével, kigunyolta 
kedveskedve, mert elsőrangú céllövő létére nem 
akart résztvenni a galamblövésben. De ebéd után 
idegesen tépte a bajuszát és bosszús ráncok ve
rődtek a homlokára. A sugár, szőke amerikai asz- 
azony dédelgetve kérdezte:

•— Mi baj í No, mi a baj F
— Ki fog nevetni) Harriette. Holnap van 

karácsony este és ez lesz az első karácsony, ame
lyet én az édesanyámtól távol töltök el.

— Hát utazzunk haza.
Both ránézett a feleségére:
— Eljönne?
— De örömmel.
— Tudja, hogy otthon most kemény tél van 

és Bothkő kis falu?
*— Tudom.
Both fellelkesedve csókolta meg a felesége 

kezét. Sietve keresett elő egy vasúti menetrendet 
éa lázasan lapozgatta. Az ajkába harapott.

— Nos? — kérdezte az asszony.
— Ha két óra múlva indulunk, holnap reggel 

Budapestre érünk. Azt a vonatot azonban, amcly- 
lyel délben Botlikőn lehetnénk, már nem érjük 
el. De...

— Nos! 

nagy élesztő is, ki fogja a hamvadó 
zsarátnokot lángra lobbantani, a bá
gyadó tüzet táplálni? Senki, senki, 
Mert nincs több ember a boer föl
dön, ki úgy tudott hinni, nincs több 
ember, ki úgy tudott bízni, nincs 
több ember, ki úgy tudott akarni, 
mert nincs több, hozzá nagyságban 
és kiválóságban hasonló.

A halálnak árnyéka, mely a cla
rensi szobára borult, az egész boer 
földet béfödi a maga nagy feketeségé
vel, behúzódik a boer férfiak leikébe 
és kioltja a tüzeket. Transvaal terü
letére ránehezedik az éjszaka, egén 
kialusznak a csillagok és kunyhóiban 
felhangzik a siralom.

A pótolhatatlanok közé tartozott 
Krüger Pál, az egyszerű, tanulatlan 
ember. Mert lelkében egy egész 
nép kiválóságai egyesültek, mert 
ő maga volt mindaz, ami né
pében nagy és csodálatos. Ö volt 
a boer nép rettenthetetlen bátorsága, 
melylyel tizenegyesztendős korában 
oroszlánnal szántgyőzedelmes  viadalra. 
Ö volt a boer nép okossága, amely- 
lyel évtizedekig megszégyenítette a 
ravasz angol diplomácia minden, fur- 
fangját és ármányoskodását. És ö 
volt a boer nép nagy elszántsága, 
melylyel, mikor már nem használtak 
az okosság fegyverei, szembeszállóit 
a százszor nagyobb angol hatalommal, 
a tengerek és országok győzelemhez 
szokott urával. És amint a beké-

— De volna egy mód, — szólt Both kissé fa
nyarul, — csakhogy alig merem ajánlani.

—•Mi az?
—• Reggel Budapestre érünk. Délután két óra

kor megy Bihar-Abony felé egy vonat. Abonyról 
Bothkő öt óra kocsin. Ha magunkkal viszszük az 
autót, rajta megteszszük harmadfél óra alatt az 
utat és féltizkor otthon lehetünk.

— De hisz ez pompás, —- ujjongott az asz- 
szony, érdekéé, eredeti, kicsit merész.

— Hát csakugyan jönne?
— De boldog vagyok, hogy mehetek. A ka

landvágyam miatt is, de elsősorban szórt, mert én 
is szeretnék ám ott lenni annál a bajor-, szép öreg
asszonynál, a te drága édesanyádnál, otthon.

Both boldogan csókolta meg a fiatal asszonyt. 
Két óra múlva robogott velük a vonat a napfény
ben ragyogó. nyári Riviéráról a hideg Észak felé. 
A tavaszi tájat nemsokára elhagyták és a vonat 
nagy, havas mezőkön dübörgőit végig.

Budapesten Both a régi legénylakására hajta
tott. áz inasa álmélkodva csapta össze a kezét:

— A méltóságos ur...
— Gyuri, akarsz-e hazajönni Bothkőrc?
— Akarok bizony, méltóságos ur.
—Akkor szedd elő a régi angol puskát meg 

az uj expresst és gondoskodj töltésről. Délután 
megyünk Abony felé.

A feleségének angolul mondta Both:
— Magammal viszem a fiút. Szükségünk le

het rá az utón és otthon mindig vele szoktam va
dászni.

Délután kél órakor vasútra ültek és hétkor az 
abonyi állomáson szálltak ki. Both Gyurira bízta, 
hogy az automobilt, amelyet feladtak, kiváltsa és 

ben első diplomatája volt népének, 
úgy lett a háborúban első vezére. 
Kitűnő stratéga, a nélkül, hogy 
ismerte volna az elmélet könyveit, 
nagyszerű taktikus, a nélkül, hogy 
valaha foglalkozott volna a hadi tu
domány rengeteg irodalmával. Tudta 
a stratégiát, tudta a taktikát, mert 
népének szüksége volt rá és mert ő 
volt népének született vezére. Nem 
a választott, hanem a kiválasztott, 
ki leikével, szivével, elméjével né
pében gyökeredzett, népével egybe
forrt és csak azért nem ment közte, 
mellette, hanem előtte, mert a ter
mészet odarendelte és ő ennek a ren
delésnek engedelmeskedett.

És a boer nép nem azért követte 
vakon, mert szava dörgő, mert tekin
tete parancsoló, mert akarata hajlit- 
hatatlan volt, hanem mert ösztöne 
súgta, hogy az a helyes ösvény, 
melyen Krüger apó halad, mert érezte, 
hogy az az ut az ő útja, melyen 
mennie kell, akár akarja, akár nem, 
mennie sorsa rendelése folytán. Hisz 
Krüger nem volt külön személy előtte, 
benne magát látta, a puszták, a he
gyek szabad fiát, a nyájat hajtó, 
állatőrzö nomád népet, mely puská
jával nőtt fel és hozzáforrt apró, gyors
lábú lovához. És benne látta nemcsak a 
maga szabadságszeretete, ereje és bá
torsága megtestesülését, hanem benne 
egyszerű lelke áhítatának legmagasz- 
tosabb megnyilatkozását is. Mert Krü-

befütse. Afoga a feleségével nz étkczíiferembe 
ment.

Mikor beléptek, nagy robajjal emelkedett fel 
valamelyik asztal mellől egy kövér alak:

— Alázatos szolgája, méltóságos uram.
— Jó napot, kasznár ur. Mit csinál itt!
•— Haza igyekeztem Bothkőre, de már itt 

maradok.
— Miért?
— Nem lehet éjszaka menni a farkasoktól, 

méltóságos uram,
— Ejha, — mondta bosszúsan Both, — pedig 

mi még otthon akarunk lenni az este.
— Jaj, méltóságos uram, az lehetetlen. Tel

jesen lehetetlen. Ne is tessék rágondolni. A Réz
alja tele van farkassal. Az nt.m égési csordák 
járnak éjszakánként.

— Már pedig én otthon leszek az este.
Az asszony figyelemmel hallgatta az idegeit 

beszédet, amelyből semmit sem értett és megkér
dezte a férjét:

— Mi az!
Both bemutatta a kasznárt a feleségének és 

csak azután válaszolt angolul a kérdésre:
— Azt «mondja, hogy rossz az ut és ki talál 

szakadni a pneumatik.
— Óh, — nevetett büszkén az asszony, — az 

nem szakad ki. Amerikai gyártmány, kettős bőr
védővel: tűkön is szaladhatnánk vele.

— Ezt mondom én is, — válaszolta Both.
Azután újra a kasznárhoz fordult:
—• Nem kocsin megyünk, hanem automold*  

Ion. Tartson velünk.
A ka-znár idegesen rángatta a izeim-Időkét,. 

Takargatta a fejét tó végre azt mondtat 
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ger apó csak egyik kezében hordott 
puskát, a másikban a bibliát tartotta. 
A könyvek könyvét. Az egyetlent, 
melyet ismert. Amelyből minden 
tudását merítette. Amely tanácsot 
adott neki mint politikusnak és 
mint hadvezérnek, mely megtanította 
az uralkodás művészetére és a stra
tégia nehéz szabályaira. Megtanította 
mindenre, amire az igaz férfiúnak 
szüksége van: szeretetre. okosságra, 
bizalomra. Mindazokra az erényekre, 
melyeket aztán továbbplántált népe 
leikébe és melyek az egész világ 
csudálatát kivívták a kicsiny nemzet 
számára. És mert mindent egy for
rásból merített, nem csüggedt el, 
mikor az angol hatalom kiverte egyik 
kezéből a fegyvert. A másik kezében 
továbbra ott maradt a biblia. Számára 
a remény, a bizalom, az erő, a vilá
gosság forrása, melyből lelke uj hitet 
merített és melybe senki sem tudott 
népéből úgy elmélyedni, mint ö. Krüger, 
az öreg patriareha, a boer nép ta
nítója és papja. Aki nagy volt, 
mert egy nemzet testesül meg benne, 
aki csodás volt, mert szivébe bele 
tudta valamennyi testvérét foglalni. 
A boerok Kossuthja volt, népe le
gendás hőse, a szabadság sokat szen
vedett apostola.

A boer nép egy szebb jövő re
ményét látta benne és azért nem 
csüggedt el jelene sötét napjaiban. 
Most kialudt számára ez a világos
ság és könnyes szemével révedez
ve keresi, hogy hol gyűl ki az 
uj tűz. a vezető lángoszlop a siva
tagban .. .

Ki fog gyűlni. Az öreg patriareha, 
a fehérszakállu próféta gondosko
dott róla. Utolsó óhajtása az volt, 
hogy hazája földjében, testvérei 
között temessék el. Mert tudta, 
hogy ez a sir lesz az uj világos
ság. Az ö porladó hamvaiból fog 
felcsapni az uj láng, amely melegi-

— Már ha a méltó^ágos asszony megy, hát 
csak £n is megyek.

Both megmondta a feleségének, hogy a kasz
ttá r velük tart. Azután kifelé indultak.

Teljes sötétség volt künn, de a hold felkelőben 
volt már. A nagy vörös gépkocsi ott állott a pá
lyaudvar előtt.

— Vacsorákéi, Gyurii
— Igen.
— Akkor indulhatunk.
Both maga elölre ült, hogy vezesse a gépet. 

Az asszony mellette akart ülni.
A hátsó ülésre igy a kasznár került az inas

sal. A gép pöfögve indult meg. Gyorsan haladtak 
út a kis község utcáin és öt perc múlva künn vol
tak n széles országúton.

Holdtölte volt. Az ut szélén fehéren ragyo
gott a messzeségbe nyúlva, a hóval bori tót mező; 
néhol kékes zománcot vetett a hold fénye, amint 
n talajnak egy-egy hóval boritott hullámán meg
törött. Messze, balra elől, sötéten magaslott fel a 
Kékeshegy.

Az országúton sárgás-barnán kanvargott végig 
fi járt kocsinyom. A széles ut többi részét mély, 
t ugrott hó födte. Both letért a kocsinyomról és a 
nehéz gép csattogva verte magát a mély havon át.

— Miért hajt erre? — kérdezte az asszony.
— Mert a pneumatik a keréken kitűnő 

gyártmány ugyan, de csak amerikai utakhoz van 
^zokva. Tűkön lehetne vele hajtani, de éles 
kardpengéken nem. Pedig mikor a sáros magyar 
föld egyszer ilyen keményre fagy, minden gö
röngy olyan éles, mint, a kardpenge.

A gép sustorogva szelte a havat és gyilkos 
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feni és világítani, hevitoi és lelke- 
sitni fog örökkön-örökké ...

És nemcsak a boer föld szűk 
határai közt gyulnak tőle lángra 
a lelkek, hanem mindenütt, ahol 
szomjazzák a szabadságot és gyűlö
lik a szolgaságot. Krüger emléke 
örök biztatás és örök tanítás lészen a 
népek számára. Biztatás a szabadság 
szeretetére és hirdetője az igének, 
hogy csak az van hivatva a vezér 
szerepére, csak az igazán nagy a 
nagyok közt is, akinek szive egy az 
ő népéével és kinek lelkében a leg
szebb virágzatok a nemzeti köziélek 
talajából hajtottak ki.

A civillista.
Budapest, julius 14.

Végre egy kellemes hir! Mikor a hon
atyák tíz óra után gyülekezni kezdtek a 
tanácsteremben, az elnöki székből azt je
lentette Perczel Dezső:

— Lengyel Zoltán egy- és Gabányi 
Miklós háromheti szabadságot kér.

— Megadjuk! — kiáltották jobbról 
szenvedélyesen, hihetetlen lelkesedéssel. Kos
suth Lajosnak a kétszázezer újoncot nem 
adták meg olyan fölheviiléssel, mint Lengyel 
Zoltánnak és Gabányi Miklósnak a hatheti 
szabadságot.

A folytatás se volt rossz. Kubik Béla 
engedelmeskedett a Ház határozatának s ha 
berzenkedett is egy kicsit, a végin kimon
dotta :

— Ünnepélyesen megkövetem a t. 
Házat!

Volt még egy bejelentett villám is, 
mely azonban szintén ártalmatlanul suhant 
le a vezetéken a föld alá. Ólai/ Lajos napi
rend előtt szóba hozta azt a legújabb ka
tonai affért, hogy egy főhadnagy állítólag 
letartóztatott egy fővárosi kereskedőt, aki 
a kaszárnyában nem köszönt neki. A mi
niszterelnök megígérte, hogy megvizsgál
tatja a dolgot, s ezzel a villám már el is 
volt hárítva.

hidegséggel csapódott rájuk a jeges téli éjszaka 
levegője. Az asszony toporzékolt a lábával.

Az utszélen gyorsan repültek mellettük a 
jelző-kövek. Mindnyájan hallgattak. Az asszony 
egészen belebujt a bundába. Both a szemét tö- 
rőlgette. A védő szemüvegen át nem látott tisz
tán. a hideg pedig úgy vágtu a szemét, mint a 
kés és egyszer-egyszer azt hitte, nem tudja to
vább vezetni a röpülő, nehéz gépet. A háta mö
gött beszélgetést hallott.

— Te Gyuri, ezek ugy-e a puskák?
— Azok, kasznár ur.
— Hát töltést hoztatok-e ?
— Hoztunk, bizony. De még milyent. Rob

banó golyót is. Hátha megint megyünk medvére, 
a Kékesre, mint harmadéve.

— Itt vannak azok a golyók, Gyurit
— Itt bizouy, kosznál*  ur.
— Hát szedd csak őket elő, fiam Gyuri, mert 

lehet, hogy már az utón szükségünk lesz rá.
— Hogy tetszik ezt gondolni?
— Hát látod ott azt az erdöszögletet. amelyik 

lenyúlik egészen az útig! Hát az a Nyirés. Hát 
ott farkas van.fiain. Csak azt adja az Isten, hogy 
ne sok legyen.

A gép zakatolva rohant előre a csendes, ha
vas éjszakában. Both egyre törülgette a szemét és 
végre ug.v segített magán, hogy hol az egyik, hol 
a másik szemét hunyta be. Az asszony egészen el
tűnt a bundában és odabujt a férjéhez.

A kocsi a Nyires-erdő kiszögellése mellett 
rohant el. Be lehetet látni messze a fák közé. A 
csendbe egyszerre furcsa hang szólt bele. Va
lami különös, idegenezerü kutyaesabolás. A Nyi-

Maradt a civillista. Ma összesen hár
man szóltak hozzá: Sebess Dénes, Vertiíhi 
Endre és Pap Zoltán. A jól indult ülést 
ezek a fölösleges beszédek rontották el...

A képviselöház ülése julius 14-én.
— Kezdete délelőtt 10’/s órakor.

Elnök: Perczel Dezső.
A kormány részóról jelen vannak: Gróf Tisza 

István, fíieronymi Károly és Cseh Ervin.
Elnök: Megnyitja az ülést s bemutatja Z>n- 

gyel Zoltán és Gabányi Miklós leveleit, amelyek
ben nyolc, illetőleg háromheti szabadságot kérnek. 
A Ház megadja.

Hieronymi Károly kereskedelmi miniszter 
két törvényjavaslatot terjeszt elő a kaposvár— 
barcsi és kecskémét—lajosmizsei helyiérdekű gőz
üzemű vasutak engedélyezéséről, továbbá egy je
lentést a vasárnapi munkaszünetnek a fürdőkön 
való módosításáról.

(Napirend előtt.)
Ola.y Lajos napirend előtt szóvá teszi a teg

napi esti lapok közlései nyomán azt az esetet, 
hogy egy Révay Dezső nevű kereskedőt a Lehel
utcai kaszárnyában egy szekerész-főhadnagy le
tartóztatta, egyes-áristomba záratta és aztán 
átadta egy rendőrnek. Nem tudja, igaz-e, de ha 
igy történt, akkor az nagy katonai visszaélés; kéri 
a kormányt, hogy nyugtassa meg a közvéleményt. 
(Helyeslés a szélsőbaloldalon.)

Gróf Tisza István miniszterelnök: A tény
állást nem ismeri, érdemlegesen nem válaszolhat; 
tudomást fog szerezni a dologról s ha kell, intéz
kedni is fog, a Házal pedig annak idején majd 
tájékoztatni fogja. (Általános helyeslés.)

(Megkövetés.)
Elnök: Jelenti, Hogy a mentelmi bizottság 

Kubik Bélát egy sértő közbekiáltása miatt a Ház 
megkövetésére Ítélte. Kéri Kubikot, hogy nyilat
kozzék.

Kubik Béla: Bárha a paktum a miniszter*  
elnök beszéde óta senkit sem kötelez, a Húz tekin
télyének megóvása érdekében ünnepélyesen bocsá
natot kér. de megjegyzi, hogy fenntartja közbe- 
szólását, amelyet sértett nemzeti érzésből, felhábo
rodásában tett meg.

Elnök: Bocsánatkéréskor nincs helye indo
kolásnak. Ez az incidens ezzel be van fejezve.

Következik
a civiUista

felemeléséről szóló törvényjavaslat általános tár 
gyalásának folytatása.

Sebess Dénes: Miklós cár, Magyarországnak 
gyászos emlékű leigázóju. Pétervárott azt kér 
dezte Esterházy György hercegtől, hogy ki volt £ 
legostobább lengyel király: mikor pedig a herceg 
nem felelt, azt mondotta a cár: Én voltam, merj 
bár meg voltam győződve Ausztria hálátlanságá
ról, siettem megmenteni életét. A föld kerekségén 

rés szélső fái között egy fekete árnyék jelent 
meg. Nem messze tőle még egy.

A két bestia a csaholásból pokoli vonításra 
zenditett rá. Az ut szélén ügettek egy darabig 
azután elmaradtak a kocsi mögött, de a levegő 
ben egyre ott sirt még undorító hangjuk.

Az asszony kibújt a bundából. Nagyra nyílt 
szemekkel nézett körül és még szorosabban a? 
urához simulva suttogta:

— Wulwes • . • Farkasok.
Both neki eresztette a gépet. A kerekek csat 

togva, sziporkázva vágták szét a fagyott havai 
A Nyirest elhagyták és kétoldalt újra csillogva 
terült el a havas mező. Az asszony ránevetett m 
urára:

— Elhagytuk őket . . .
Both aggódva nézett előre. Az ordítás messzi 

kísérte a kocsit és a széles országút egy óriási 
félkörben hajlott balfelé, vissza a Nyiresnek.

Kimeresztette a szemét és erőlködve nézeti 
előre a csillogó homályba- ügy tetszett neki 
hogy előttük, jóval előttük mozgó, fekete ponto
kat lát a havon.

Hátraszólt:
— Megtölteni a puskákat.
Gyuri lázasan szedte elő a golyókat, kiszedte 

a két puskát tokjából és gondosan megtöltötte 
Az asszony dideregve húzódott be újra a bundá
jába és nem vett észre semmit.

Az országul egyre erősebben hajlott bal
felé és most már tisztán lehetett látni, hogy előt
tük a havon farkasok mozognak. A Nyiresből le
felé ügetnek, végig a fagyott havon, megelőzve a 
kocsit, egyenes vonalban az országúihoz
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* legostobább nemzet a magyar, amely millióival 
emeli egy idegen hatalom fényét, emeli egy ve
tünk ellenséges viszonyban élő nagyhatalom gaz
dasági érdekeit, noha ezért mást, mint hálátlan
ságot sohasem tapasztalt. Ez a törvényjavaslat 
nem fogja a dinasztikus érzést táplálni. Nem 
teszi felelőssé az uralkodót, mert a kormányférfiak 
mulasztása és gyávasága oka mindennek. Magyar
ország egyre áldoz, egyre szegényedik, mert hozzá 
vau láncolva egy ellenséges hatalomhoz, amely 
gazdaságilag kizsákmányolja. (Úgy van! a szélsö- 
baloldalon.) Beszél a legutóbbi eseményekről, 
amelyek csekély, maradék államiságunkat is fel
emésztették. Egyetlenegy dolog gyarapodott csak: 
a birodalmi eszme. Nem szavazza meg a civillista 
felemelését. (Élénk helyeslés a szélsöbaloldalon.)

Vértan Endre azt fejtegeti, hogy soha sem 
Volt több szükség a nemzeti ellenállásra; foglalko
zik a nemzetiségi kérdéssel s a románoknak a ma
gyar állameszmét megtagadó követeléseivel; azt 
vitatja, hogy a nemzetiségeknek is kiszedné az a 
méregfogukat, ha volna külön magyar udvar
tartás.

Pap Zoltán szerint nem képzelhető monar
chikus berendezkedés udvartartás nélkül. Az ural
mon levő kormányok és a többség odasodorják a 
nemzetet, hogy Kossuth Lajo3 inkompatibilis el
vét vallják. Ennek a nemzetnek mindig az volt a 
baja, hogy a törvényeket nem a nemzet érdeké
ben, hanem a császár javára magyarázták. Nem a 
magyar nemzet járatja le a kormányférfiakat, 
példa rá báró Bánffy Dezső.

Kubik Béla: Ne kínálkozzanak a magyar mi
niszterelnökök hazafiatlan dolgokra!

Pap Zoltán: Nem kívánhatjuk, hogy a király 
és a trónörökös köztünk éljenek, hiszen Ők embe
rek, idegen környezetben élnek s nem tartják ke
züket a nemzet szivén.

Elnök: Inti a szónokot, hogy ne vonja a vi
tába a király személyét.

Gabányi Miklós: Hát civillistát tud kérni! 
(Nagy zaj a jobboldalon. Felkiáltások: Rendre.)

Kubik Béla: Amit adunk, azért kritizálha
tunk! (Zaj.)

Elnök: Rendreutasitja Gabányit.
Gabányi Miklós: Hozzá vagyok szokva!
Elnök: Ha hozzá van is szokva, a magyar 

közönséget nem fogja hozzászoktatni, hogy ezt a 
viselkedését helyeselje! (Nagy zaj a szélsőbal
oldalon.)

Horváth Gyula: Nem utasítja a mentelmi 
bizottsághoz ? Csak tessék despotáskodni! (Nagy 
zaj. Felkiáltások a szélsőbalról: Jogunk van kri
tizálni !)

Elnök: De nem úgy, ahogy tetszik!
Pap Zoltán: A miniszterelnök a balszemével 

intett az elnöknek. (Derültség.)
Kubik Béla: Azért ültetik oda az ilyen em

bert. (Nagy zaj a jobboldalon.)
Elnök: Tiltakozik a gyanúsítás ellen. Nem 

nézte és nem látta, hogy a miniszterelnök intett.
Pap Zoltán: Tény, amit állít; azt nem 

mondta, hogy az elnök látta is az intést.
Kubik Béla: Szokta tenni!

Both liátraszólt:
— Ha közel jönnek, lőni.
Figyelmeztette az asszonyt.
— Vigyázzon, drágám. Mindjárt lövést hall. 

Semmi az egész. Egy kis sport.
Both erősen hajtott, hogy megelőzze a farka

sokat. De elkésett A mozgó fekete vonal elérte az 
országutat és mintha valami alávaló taktika sze
rint dolgoznának, a bestiák elálltak az országutat. 
Egy-két magános bestia előőrsként száguldott fe
léjük. Both újra hátraszólt:

— Csak előre lőni. Ha egyszer mögöttünk 
vannak, nem árthatnak. Elől alacsony a kocsi, itt 
könnyen felugrik valamelyik.

A kocsi gyorsan suhant végig az utón. Még 
két perc. Az asszony dideregve húzta össze a bun
dáját

Előttük egy pokoli kórus zendül fel. Az or 
szágut tele a fenevadakkal. Egy fekete vonal zárja 
el az utat, harminc-negyven éhes, csattogó száj, 
ásító torok.

Még hatszáz méter.
•— Lőni! — kiált hátra Both. — Lőni!
A két ember kihajol. Két lövés dördül el és 

két bestia fordul fel rögtön azok közül, amelyek 
előre vágtattak.

— Lőni, lőni! — kiált Both.
Még három lövés dördül el, de előttük két

száz méterre változatlanul erős, zárt és fenyegető 
az élő, éhes fal.

Both lehajol. A keréken kettőt ránt, a féket 
kinyitja. A nehéz gép mintha egy óriási kéz meg
kapta és nekilóditóttá volna, olyat szökken előre. 
’A fiitfan nem is rnhaná’’. h^nnm repülés.

Gróf Tisza István miniszterelnök: Unal
mamban néztem a karzatot!

Pap Zoltán: Hyperloyalitásból tette! (Felki
áltások a szélsőbaloldalon: Tolakodás felfelé!) 
Öt perc szünetet kór.

Elnök: Szünete ad.
Pap Zoltán szünet után azt bizonyítja, hegy 

a miniszterelnökök hajtják bele önkénytelenül, a 
loyalitás köpenyege alatt a királyt az esküsze- 
gésbe.

Gabányi Miklós: Harminchármán vagyunk, 
elnök ur!

Elnök: Forma szerint tessék megtenni ki
fogását!

Gabányi Miklós: Ilát forma szerint mon
dom, hogy nem vagyunk negyvenen!

Elnök: Negyedórára felfüggeszti az ülést.
Pap Zoltán határozati javaslatot nyújt be 

s nem fogadja el a törvényjavaslatot. (Mozgás 
a szélsőbaloldalon. Közbeszólások.)

Elnök: Meginti Keeskcméthy Ferencet.
Pap Zoltán felolvassa határozati javasla

tát, mely azt ajánlja, hogy a képviselőház felirat
ban forduljon a királyhoz a végből, hogy az év 
egy nagy részét töltse Budapesten. (Helyeslés a 
szélsőbaloldalon.)

Kecskeméthy Ferenc személyes kérdésben 
megjegyzi, hogy az elnök ok nélkül rótta meg, 
mert ő nem szólt közbe.

Szüts Pál elismeri, hogy az elnöki intés 
neki szólott, mert ő használta az inparlamentáris 
közbeszólást, amelyért bocsánatot kór a Háztól.

Elnök az ülést délután 3 órakor bezárja.

BELFÖLD
Polgármesterek a miniszterelnöknél. 

Gróf Tisza István miniszterelnök ma fogadta a 
vidéki városok polgármestereinek küldöttségét, 
amelynek nevében Brolly Tivadar pozsonyi pol
gármester üdvözölte a miniszterelnököt, mint 
belügyminisztert. Hangsúlyozta, hogy nem ön
érdekből jöttek, hanem a vidéki városok anyagi, 
kulturális, kereskedelmi és ipari érdekeinek 
támogatására kérik a belügyi kormány veze
tőjét.

Gróf Tisza István miniszterelnök azt fe
lelte, hogy eminens érdeknek tartja a városok 
ügyeinek rendezésését, amit egyik legsürgő
sebb feladatának tekint. Első sorban pedig 
a városok pénzügyi helyzetén akar segíteni. 
(Éljenzés.) Mihelyt fizikai ideje lesz, tiszta 
álláspontra iparkodik jutni és akkor meg
hallgatja az illetékes tényezők vélekedé
sét és közreműködésüket is kikéri a ren
dezésnél. (Éljenzés.) Ami a politikai viszo
nyokat illeti, igenis nehéz helyzetben vál-

Both újra csavar egyet a keréken. A nehéz 
gép sziszegve, zúgva, csattogva repül át a metsző 
levegőn.

— Kapaszkodjék meg, — kiált Both a di
dergő asszonyra.

A gép eszeveszetten rohan. Nem látnak sem
mit. Nem hallanak semmit, csak a levegő éles, 
sziszegő sivitását.

A gép repül. A vonítás közvetlen közelükben 
zendül fel, azután két reccscnés, villámgyors nyi
korgás, hörgés egy pillanatra és a gép süvöltve tör 
át a gyilkos vonalon, szétgázolva egy pár bestiát, 
mint a férget és otthagyva a vonitó többit.

A bestiák dühödt vágtatással vetik magukat 
a gyilkos gép után, de a dübörgő szörnyeteg 
repülve csattog végig a havas utón és nemsokára 
ismét csak elszórt fekete pontokká lesz a rohanó 
falka.

Both átkarolta az asszonyt:
— Harriette, drágám, félt?

Egy kicsit, — mondta az asszony. — De 
ugy-e, ez a gép!

Both nevetett.
— Bizony a gép! Hiába: amerikai gyárt

mány! Száz kilométer verseny képesség óránként!
Gyors pöfögéssel haladtak végig az ország

úton. Mögöttük riadt orditás hangzott fel. 
Hátrafordultak.

—- Mi az?
A kaszuár rémülten tátogatja a száját és 

nem tud szóhű.
— Ej, hát mi az?
— Gyuri. . . .

— Gyuri. Osakugyen. h^l van Gyurit 

lalkozott a kormányzásra. Nagy hiba volna 
azonban túlbecsülni az eddig elért eredményt. 
Még nagy feladatok állanak előtte. A siker 
azonban nem egyes embertől függ. Az a kér
dés, hogy sikerülni fog-e a mérges illúziókból 
támadt részegséget kijózanítani s hogy sikerülni 
fog-e a magy ar nemzet érdekében való józan 
és serény munkásság szükségét a lelkekben 
felébreszteni. Nyugodtan teljesiti kötelességét, 
de sikert és eredményt csak akkor mutathat 
fel, ha mindenki átérzi a kötelességteljesités 
szükségét. Örül, hogy e munkában számíthat a 
küldöttség tagjaira, s üdvözli őket. Az üdvözlés 
ezzel véget ért.

A oiviliista. Ellenzéki körökből vett infoi4- 
mációja szerint írja a Politikai Értesítő, hogy a 
civillista vitája a jövő hét derekán véget ér. A 
holnapi ülésre az ellenzék részéről Egry Bélát, 
Bakonyi Samut és Obolicsányi Lászlót jelölték 
szónokokul. Szombaton Polónyi Géza fog beszélni. 
Hétfőn kerül sorra báró Bánffy Dezső felszóla
lása, akinek gróf Tisza Tstván miniszterelnök 
valószínűleg felelni fog. Ezzel az ellenzék részéről 
előreláthatólag többen nem fognak felszólalni, 
úgy hogy a záróbeszédekre kerülhet a sor. Ilyfor- 
mán a szavazás a jövő liét derekán, szerdán vagy 
csütörtökön lesz. Holnap különben a szabadelvű
párt részéről is lesz felszólalás. A civillista fel
emelését a holnapi ülésen báró Dániel Ernő volt 
kereskedelmi miniszter fogja megokolni

A szerb utlevélkényszer. Zimonyből táv
iratozzak : Ma érkezett le gróf Tisza István, a bel
ügyminisztérium vezetésével megbízott miniszter
elnök leirata, amely a zimonyi kereskedők kérvé
nyét, hogy a Szerbiával fennálló utlevélkényszert 
megszüntessék, elutasítja. A leirat utal arra, 
hogy magyar részről semmi ok sem forog fenn a 
régi állapot megváltoztatására. Hatósági körök
ben nagy megnyugvást keltett a belügyminiszter 
leirata, mert az utlevélkényszer megszüntetésével 
a leány kereskedés, amely legutóbbi időben mégis 
alábbszállott, ismét lendületet vehetett volna.

Horvát terrorizmus. Zágrábból táviratoz
zak : Mint ellenzéki lapok jelentik, a károlyvároti 
községtanács legutóbbi ülésén azt a sürgős indít
ványt terjesztették elő, hogy Kovacsetics képvise
lőnek az országgyűlésen mondott legutóbbi be
szédéért rosszalást fejezzenek ki. Banjavcic pol
gármester, aki a tartománygyülési ellenzék tagja, 
nem engedte meg az indítvány tárgyalását. A

— Kiesett.
Messze mögöttük a fényes országúton egy 

futó alak látszott. Both a kerékre tette a kezét. 
A gép futása lassabbodni kezdett, de majd egy 
f ólki lométerre repültek még, amig visszafordul
hattak. A kasznár rémülten ugrott fel:

•— Méltóságos uram, csak nem akar vissza
menni.

—- Dehogy nem.
— Az isten szerelméért, nem látja, hogy 

újra a farkasok közé kerülünk. A fiú úgyis el
veszett.

Az országúton messze el lehetett látni. Vagy 
másfél kilométerre tőlük rohant feléjük egy ár
nyék, mögötte — jó messzire még — a mozgó 
fekete pontok.

Both az asszonyhoz fordult:
— Ez az ember azt mondja, ne menjünk 

vissza érte. Magának kell döntenie.
— Oh, God! — mondta az asszony, csak 

nem hagyhatjuk ott.
Both megelégedetten bólintott és a gép vág

tatni kezdett visszafelé. Az asszony felemelke
dett és parancsoló hangon kiáltott a didergő kasz- 
nárra.

— The riffle . • •
Az megértette. Átadta neki az egyik puskát 

Az asszony kibontakozott a bundából és gondosan 
megnézte a finom express-fegyvert.

A gép rohant előre. Már jól látták a lihegve 
szaladó Gyurit. Mögötte azonban nem tiszta az 
ut; mozgó fekete árnyak rajta. Egy fekete árnyék 
kiválik a többi közül 6® megnyúlt vágtaté«sal jár 
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községtanácsosok erre elhatározták, hogy Kova- 
csevics képviselővel Írásban közlik ro&szalát>ukat. 
A levelet számosán aláírták.

Pártértekezlet. Az országgyűlési függet
lenségi és 48-as Kossuth-párt holnap, pénteken 
délután 0 órakor értekezletet tart. Az értekezlet 
tárgya a költségvetés lesz.

KÜLFÖLD

Az orosz-japán háború.
Budapest, julius 14.

Arra nézve, hogy mennyire nem hisz 
már senki az orosz győzelmi hírekben, na
gyon jellemző, hogy a pétervári vezérkar
nak a 30.000 japán elestére vonatkozó je
lentését általában úgy kommentálták, hogy 
Port-Arthur elesett. Még Pétervárott is ez a 
felfogás volt az uralkodó, úgy, hogy a ve
zérkar Ilire a legnagyobb rémületet okozta. 
Senki sem tudta ugyanis elképzelni, hogy 
a japánok valami nagy cél kitűzése és el
érése nélkül 30.000 embert áldozzanak fel. 
Ezt a felfogást megerősítette a vezérkar má
sodik jelentésének az a feltűnő furcsasága, 
hogy nem ismétli meg a japánok vissza
verésére vonatkozó állítását. Csak azt 
mondja el újra, hogy ll-ikén éjjel 30.000 
japán elesett. Hát ha ez igaz, gondolták 
mindazok, kik a japánok eddigi küzdelmeit 
figyelemmel kisérték, akkor valami döntő 
győzelmet kellett aratniok. ügy, mint Kin- 
esunál, hol szintén elpusztult a három első 
hadsor. de a negyedik aztán mégis fölnyo- 
mult a sáncokra ...

Ez az okoskodás szülte valószínűleg a 
Port-Arthur elestéről forgalomba került hí
reket. De hivatalosan sem az orosz vezér
karhoz érkezett, jelentést, sem Port-Arthur 
elestét nem erősítették meg. De igenis hir 
jött arról, hogy a japánok elfoglalták az 
Úgynevezett tengerészeti erődöt és hogy 
Port-Arthur már csak néhány napig tart
hatja magát fönn. Amiből az következik, 
hogy a japán veszteségekről szóló hir az i

a nyomában. Még egy utkanyarulat és odaérnek. 
De, nem le3z-e későn i

Both idegesen remegve mered előre és a keze 
reszket a keréken. A szőke asszony felemeli a 
puskát. A gép meglassítja a futását, hogy meg 
tudjon állni a menekülő előtt. De közel van a 
farkas is. Borjuzmgyságu csikasz vad, rőt szőre 
felborzadva a hátán, a nyelve lihegve lóg ki. Üt 
másodperc és elérte a menekülő, halálfélelemben 
reszkető embert.

A gép futása meglassul, egy dördiilés, a to
portyán felpattan a földről és amikor vissz.avágó- 
dik, vergődve ül le és vér festi meg körülötte a 
havat. A gép megállott. A félelemtől és fárad
ságtól haldokló embert felrántják a kocsiba, ahol 
dermedten zuhan le. A félelmes orditás közel ér 
hozzájuk, de a gép megfordul és újra beleszökik 
az éjszakába. Both megszorította az asszony 
kezét.

— Mesteri lövés volt.
Csendesen hangzott a válasz:
— Galambot nem ...
Both meleg szeretettel nézett a fiatal asz- 

szonyra. — Egy félóra hosszat zúgott még előre 
n gép, mikor a kasznár megszólalt.

— Balra fordulni, méltóságos uram!
Letértek az országúiról és befordultak a kes

keny kocsiutra, amely Bothkőhöz vezet.
— No, — mondta Both — ha ezt az utat ki

bírja az amerikai pneumatik, akkor dicsérem.
Nem lehetett a keskeny fasorból se jobbra, se 

balra letérni, a kocsik rendes utján kellett men
niük. A megfagyott göröngyük úgy meredeztek 
fel. mint egy-egy éles penge.

— Még egy negyedóra, — mondta Both. 

utóbbi napok támadásai kapcsán született 
meg, amikor egy-egy újabb erőd elfogla
lása közben tényleg sok japán harcos es
hetett el.

A mandsuriai harctér eseményei is 
kezdenek már a homályból kibontakozni. 
Mig OÁu generális Kaicsnn keresztül. Da- 
csiesao-Niuesvang felé vonul, addig Nodzn, 
a Haicsöng és Daesicsao felé szétágazó ut 
csomópontjához érkezett és egészen tetszé
sétől függ, hogy melyik hely ellen in
duljon. Ha Dacsiesaónak menne, akkor 
annak az orosz csapatnak, mely ezt a vá
rost védi, elvághatná visszavonulási út
ját. Kurokiról is tudjuk már végre, 
hogy hol van. Liaojang közelében, ahol 
Keller és Rennenkampf orosz tábornokok had
testei várnak rá. Ezektől függ, hogy nyitva 
marad-e Kuropatkin útja Mukden felé vagy 
nem. Ha nem, — akkor az orosz fővezér
nek az egyesült japán seregekkel kell a 
döntő ütközetet megvívnia.

Port-Arthur ostroma.
Paris, julius 14.

Az Echo de Parisnak jelentik Péten'árról: 
A japánok múlt vasárnap rendkívül érés táma
dást intéztek a 3. számú erőd ellen. A japánok 
kémjeik által megtudták, hogy a 3. számú 
erőd, amely a vasút mellett fekszik, a védelmi 
vona'ak leggyöngébb pontja, de az oroszok a 
legutóbbi napokban harminc aknával megerő
sítették. Ezek az aknák három sorozatba vol
tak osztva és három négyszögkilométer te
rületen voltak fölállítva. Az oroszok ezeket az 
aknákat a döntő pillanatban fölrobbantották. E 
közben a japánok elfoglalták a keleti elómüve- 
ket és bombázni kezdték a 3., 12., 11. és 10. 
számú erődöket, melyeket nagyon megrongál
tak, s ezután a vasúti töltés és az országút 
között levő szoroson át zárt badoszlopban tá
madásra vonultak előre. Az orosz vártüzérség a 
3. és 11. szánni erődökből koncentrált tüzet in
dított hatvan várágyuból a japánok ellen, aki
ket nagy veszteségek értek, de az a tegnapi 
hir, hogy 30.000 embert vesztettek volna, na
gyon túlzott.

Paris, julius 14.
Egy mukdeni távirat, amelyet az orosz

A gép gyorsan vágtatott át a zúzmaráé fa
soron. A távolban házak látszottak.

— Bothkö. — mondta Both.
A gép ekkor reccsent egyet, bosszú szbaegé.s 

hallatszott és alig észrevehetően balfelé billenlek. 
Do a sima szökés keserves döcögősre vált.

Az egyik kerék gummiját kilyukasztotta a 
megfagyott föld. Both egészen meglassította a 
ménest.

— Méltóságos uram. — szólt rémülten a kasz
nár — siessünk, még mindig a hátunk mögött 
vaunak . . .

Both hátrafordult. Csakugyan messze, elveszvén 
a világos éjszakában, látni lehetett ismét a mozgó 
fekete pontokat.

— Gyorsabban most mégse mehetünk, mert 
akkor mindnyájunkat kiröpit a gép.

A kocsi pöfögve, lassú döcögőssel haladt 
előre. Az éjszakában újra fiilükbe verődött a tá
volból a pokoli orditás. A kasznár verejtékei 
homlokkal nógatta Bothot:

— Gyorsabban, méltóságos uram.
— Ugyan hallgasson már, mondta bosszan

kodva Both. Azután hozzátette:
— Lőjjön csak feléjük vagy kétszer. A falu

ban meghallják a lövéseket és legalább nem ker
gethetnek a bestiák tovább az első házaknál.

Három dörrenés hangzott el egymásután. A 
fekete pontok már formát öltöttek, most sokkal 
gyorsabban rohantok a gépnél.

De a döcögő nagy gép már befordult az ala
csony házak közé, az utcára emberek jöttek ki és 
egy perc múlva a Both-kastély előtt állottak meg. 
A folyosó világos ajtajában egy ősz asszony tárta 
ki a karjait> 

cenzúra eleinte visszatartott, kétségbeejtönelt 
mondja az oroszok helyzetét Port-Arthurbnn. 
A japánok tegnap rendkívül kétségbeesett 
hűre után elfoglalták az úgynevezett tengeré
szeti erődöt, mely mindössze három kilomé
ternyire van a várostól. Port-ArthiU’bói ér
kező menekültek beszélik, hogy a japánok 
két hadállást visszafoglaltak es ezenkívül a 
tizennegyedik számit előd is, amelyet az 
oroszok elvettek tőlük, ismét az i> birtokuk
ban van. Egy japán tül.ércsapat megszállta 
a Port-Althuitúl keletre lévő pozíciókat. 
Fok tábornok, JAiMeube érkezett jelentés 
szerint, kitölt, a várból és megtámadta a 
japánokat, akik azonban nagy veszteséggel 
visszaverték.

London, julius 14.
Tegnap este Rómába és Péteivárra távíró 

tok érkeztek, amelyek szerint a japánok döntő 
támadást intéztek Port-Artlrir ellen és Stössel 
tábornokot kapitulációra kényszeritettúk. Az it
teni japán követség semmit sem tud erről a 
hírről, de Péírmírról több távirat érkezett, 
amelyek azt mondják, hogy az ottani katonai 
körök véleménye szerint Port-Arthur már csak 
legföljebb néhány napig tarthatja magát. Erről 
Tokióban is meg vannak győződve, mert a ka
tonai operációk annyira elöhaladlak, hogy Port- 
Arthurn&k és Liaojanynnk egyszerre kell el
esniük. Tokióban a városi hatóság már meg is 
tett minden intézkedést, hogy Port-Arthur be
vételét ünnepiesen megülje, sót a japán kor
mány már vasúti jegyeket is nyomatott a Port- 
Arthur és Kajping közötti vasúti forgalomra, 
amelyet a vár bevétele után azonnal meg fog 
indítani.

Pétervár, julius 14.
Városszerte azt beszélik, liogv Port- 

Arthur elesett. A Daily Mail tudósítója 
hasztalan járt utána a hintek, illetékes he
lyen titkolóznak. A pétervári magas körök
ben megtagadnak minden felvilágosítást, el
lenben hivatalnoki körökben azt mondják, 
hogy Alexejevnek az a távirata, amelyben 
jelentette, hogy e hó 11-én éjszaka a Port- 
Arthur ellen indított ostrom a japánoknak 
30 ezer emberéletbe került, arra vall, hogy 
Port-Arthur megadta magát és Aletrejev szé
píteni akarja a vereséget.

London, julius 14.
Ojama és Kodama tábornokok tegnap 

Ddbiiba érkeztek és onnan nyomban elindultak 
a Port-Arthurt ostromló japán hadsereg meg
tekintésére. Ojama elrendelte, hogy a csapatok 
egyrósze a vár északi erőijei r'.ien vonuljon s 
ott támadja mnt Port-Arthurt.

Pétervár, julius 14.
Az orosz távirati ügynökség jelenti Hai- 

cslinglM 12-ikéról: Jlísrseid.g tábornok osztálya 
délen a fekete-hegyeknél fényes harcot vívott. 
A japánok Dasicsnótól S vcr. zíayire hadálláso
kat erósitenek meg. A hőség eléri az űö Cel- 
zius-fokot A csapatok kedve arra a hírre, hogy 
a Port-Arthur elleni támadást visszaverték, kü
lönösen emelkedetté vált.

A manrlmtrirti harctér.
London, julius 14.

C'sífwból jelentik: Oka tábornok ötvenezer 
emberrel Dasicsao ellen nyomul előre. A város
tól alig hat angol mértföldnyiro már japán ké
meket láttak. Az oroszoknak itt harmincezer em
berük van. Egészen megbízható forrásból jelen
tik, hogy Kuroki megkezdje előrenyomulását 
yfvkdrn ellen.

London, julius 14.
Tokióban nem tartják valószínűtlennek, hogy 

az oroszok Dasicsaót ki fogják üríteni és hogy 
a védelmi müvek mögött nj vonalon fognak el
helyezkedni. Az oroszok azt hiszik, hogy ily mó
don megvédelmezhetik mind a két szárnyukat a 
japánok támadása ellen.

Pétervár, julius 14.
Kuropatkin tábornok Liaojaug megvédelme*  

zésénél számit Keller és Rennenkampf táborao- 
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kok hadtesteinek segítségére. A Kuropatkin pa
rancsnoksága alatt álló orosz főhadsereg most 
Dasicsaóban van s az orosz fővezér el van tökélve, 
hogy ezt a helyet még a legnagyobb áldozatok 
árán is meg fogja védelmezni. Az orosz csapa
tok kedve kitűnő. Kuropatkin az összes csapa
tokkal tudatta, hogy a japánok Pori-Artliur 
mellett nagy veresrget szenvedlek és hogy az 
oroszok összes hadállásaikat visszafoglalták,

London, julius 14.
Kuropatkin alig néhány mértföldnyire van 

a JfoGeniín.e-szorostól, ahol az első japán hadse
reg egyelőre megállapodott. Az oroszok itt nagy 
védelmi müveket építenek, hogy Ku,rokinak 
I.iaojang felé való előrenyomulását feltartóztas
sák. Japán előőrsök jelentik, hogy a liaojaugi 
országúton folyton érkeznek orosz gyalogos-csa
patok, de más források viszont azt állítják, hogy 
a japánok is egyre uj erősítéseket kapnak. Az 
orosz sereg zöme a japánok centruma ellen irá
nyul.

London, julius 14.
A Morning Fostunk jelentik SanghájMl: A 

taknsáni japán hadsereg két hadosztályban nyo
mul előre. És pedig Hszíesajkánon, a másik pe
dig a I.á-szoroson át. A második hadosztály 
Hszicsajkán mellett kemény harc után kiverte 
az oroszokat hadállásaikból, az első hadosztály 
pedig Juókán mellett találkozott orosz csapatok
kal. amelyeket legközelebb meg fog támadni.

London, julius 14.
A 2'ínie.snak jelentik Kuroki főhadiszállásá

ról : Az első japán hadsereg egyelőre tétlen ma
rad. Az oroszok nagy számban gyülekeznek a 
Aíotienling-szoros szomszédságába, ahol már üve
geik is láthatók. A pekingi országúton is sok 
orosz katona mozog, de ez még nem jelenti azt, 
hogy ebben az irányban előrenyomulnak, sőt a 
Aíotienling-szoros szomszédságában is csak azért 
tűnnek fel, hogy esetleg a főliadsercgnek a vasút 
mentén való visszavonulását fedezzék.

London, julius 14.
Csifuból jelentik mai kelettel: A Sippiug 

angol gőzös, mely 8-ikán hagyta el Sanghait, 
ma délelőtt Csifutól északra 10 mérfölduyire 
a japánok által lefoglaltatott, mert hadicsem
pészárut vitt magával.

London, julius 14.
A -Bettter-Ugynökség jelenti Tokióból 

mai kelettel: Hir szerint a japánok bevet
ték Inkául, a nélkül, hogy ellenállásra ta
láltak volna.

Pátervár, julius 14.
Az orosz távirati ügynökség külön tu

dósítója jelenti MukdetútiA tegnapi kelettel: 
A Kuandiansian- és Dsiancsianlmn levő japán 
csapatok száma, akik között állítólag japán 
egyenruhába öltözött koreai katonák is van
nak jelentéktelen. Feladatuk, hogy a csa
patoknak hátvédül szolgáljanak. Az ottani 
khinaiak a japánok láttára a hegyek közé 
menekülnek, mig ellenben mi teljes támo
gatásban részesülünk.

tíékeköx vet i t ét).
Berlin, julius 14.

Félhivatalos cáfolatok ellenére is poli
tikai körökben erősen hiszik, hogy Wittc 
N'orderneyba való utazása összefügg az 
orosz-japán háborúban való békeközvetitós- 
sel. Ma különben Witte sétát tett Mendels
sohn berlini bankárral, akivel nyilván a Né
metországban felveendő orosz kölcsönről 
tárgyalt.

Sxökevén yek.
Krakó, julius 14.

A Naprzod cimü szociáldemokrata lap
nak Írják Lódéból, hogy az ottani tüzérség 
a harctérre indult. Az elutazás előtt az 
ezredes és adjutánsa az ezredpénztárral »»<■</- 
szöktek. Ugyancsak Áodrból Írják a Naprzod- 
nak, hogy a katonák tömegesen megszöknek az 
erredekhöl: akár tiszt, akár közlegény, aki
nek pénze van, az megszökik; igen sokan 
öngyilkosságot követnek el és a katonák 

nyíltan mondják, hogy inkább öngyilkosság
gal halnak: meg, semhogy a harctérre vigyék 
őket.

A cár utaxása.
Pétarvár, julius 14.

Nagy föltiinést kelt, hogy a cár Ufóból to
vább utazott kelet felé; azt hiszik, hogy a cár 
elutazott a harctérre.

Ál-h ivek.
London, julius 14.

Azt a hirt, hogy a japánok Port-Arthur 
előtt nagy vereséget szenvedtek és harmincezer 
embert elvesztettek, még eddig sehonnan sem 
erősítették meg. Inkuba az a hir érkezett, 
hogy a japánokat Kajpingtól északra nagy csa
tában megverték, de ez a hir is valószínűtlen
nek látszik s arra a jelentésre vezethető vissza, 
amelyet a Standard CsifMA jelentett és amely 
igy szól: Múlt kedden este KrucsvunglM elin
dult egy gőzhajó, amelynek utasai azt beszélik, 
hogy Niucsvangtól néhány mérföldnyire délre 
nagy csata volt. Az oroszok elöbbb megverték a 
japánokat, de ezek aztán erősítést kaptak és 
visszafoglalták elfoglalt hadállásukat. A hajó el
indulásakor azt hitték Niuesvangban, hogy a 
japánok ezt a helyet két nap múlva el fogják 
foglalni.

Pária, julius 14.
Az i'cktónek táviratozzék Pétervárról: Ma 

délig illetékes helyre nem érkezett meg a meg
erősítése annak a hirnek, hogy Port-Arthumál 
30.000 japán elesett.

Berlin, julius 14.
Nem erősitik meg az orosz jelentést, amely 

szerint Port-Arthurnái e hó 11-ikén 30.000 japán 
esett volna el. Teljesen jogosultnak látszik az 
a feltevés, hogy az egész az orosz hivatalos 
körök fantáziájából eredt. Az itteni japán 
követség erről semmi hirt sem kapott Tokióból, 
úgyszintén a párisi és londoni követségek sem, 
amelyek a leghatározottabban kétségbevonják a 
30.000 japán elpusztításáról szóló hirt.

Krüger halála.
Budapest, julius 14.

Messze hazájától, a szabad Svájc földjén 
meghalt ma éjszaka Krüger Pál, Transvaal 
egykori elnöke. Alig pár esztendeje még glóriás 
fényességben állt alakja a világ előtt. Törhetet
len szabadságérzete, nemzete függetlenségének 
izzó szeretető bátorságot és erőt vitt a gyengék 
leikébe. A hősi időkre aztán elkövetkezett az 
erősebb győzedelmc és az öreg Krüger önkén
tes számkivetésbe ment. Két hónappal ezelőtt 
Svájcba utazott sógornőjével, két unokájával és 
orvosával. A Genfi-tó mellett (,'larensben telepedett 
le, ekkor azonban már beteg volt. Egyetlen 
egyszer hagvta el ágyát s kikocsizott, kiüönben 
a nap jórészét a lakásában töltötte. Szomba
ton rosszul érezte magát és orvosai hétfőn 
tüdőgyulladást észleltek, ekkor már a beteg 
eszméletét is elvesztette.. Betegágyánál volt 
leánya, Eylof asszony és annak férje. Krüger 
ismételten azt kívánta, hogy Transvaalban, neje 
mellé temessék el. Holttestét egyelőre a helyi 
halottasházban terítették ki.

A múlt héten hétfőn Krüger — mint Genf- 
ből táviratozzak — elvesztette eszméletét, de 
tegnap este és reggel családja körében a bibliát 
olvasta. Most vasárnap aggasztóra fordult Krü
ger állapota és Hennáim előkészítette o kör
nyezetet a katasztrófára. Egy holland papot hív
tak. aki a halál beálltáig Krüger mellett maradt. 
Egész vagyonát leányára. Egloffnéra hagvta. 
Végrendeletében azt az utolsó kívánságát fejezte 
ki. hogy Transvaalbau szeretne pihenni. Csa
ládja ennek következtében Hollandia több ki
váló államférfiéhoz fordult tanácsért, hogy mint 
lehetne ezt n kívánságot az angol kormány tu
domására juttatni. Ha Londonból visszautasít
ják ezt a kérést, akkor Kriigert Hollandiában 
fogják eltemetni.

A délafrikai köztársaság volt elnökének pá
lyája szinte legendának tűnik fül. A boerok sok
szor mondták, hogy nem is diplomáciai talen
tuma miatt választották meg elnöküknek, ha
nem bátorsága miau, mely Transvaalban szinte 
közmondásos. Egy napon Kriigert, aki akkor 
még tizenhatéves fiatal legény volt, atyja ki
küldte a mezőre, hogy egy pár ökröt hazahoz
zon. Vele küldte húgát is és leikére kötötte, 
hogy jól vigyázzon n gyermekre. Amikor haza
felé döcögött az ökrös szekér, hirtelen egy pár
duc ugrott elébe, az ökrök megbokrosodtak, a 
szekér fölfordult és a kislány kiesett belőle. 
Az ifjú Krüger Pál fegyvertelenül, ahogy volt, 
rávetette magát a párducra és saját vérző se
beivel nem törődve, addig fojtogatta, inig hö
rögve a földre rogyott. Aztán nyugodtan folytatta 
az útját és hazaérve, úgy lépett az atyja elé, 
mintha semmi sem történt volna. Szívesen 
emlékeztek Krügernek erről és hasonló fiatal
kori hősi cselekedeteiről a boerok. A Fok
tartományban lévő Colesbergben született 1825. 
október 10-én. Szülőföldét tizenkét éves ko
rában hagyta el szüleivel, akik az első boer- 
esapattal Katáiba vándoroltak ki és később 
Oranje szabadállamban, majd Transvaalban 
telepedtek le. Az angol aunexió idejében a 
köztársaság alelnöke volt. 1880-ban az angolok 
ellen kitörőiéiben volt szabadságharcban ő volt 
a hazafias mozgalom lelke, miért is a hálás 
boerok függetlenségük kivívása után 1883-ban, 
majd 1889-ben s 1893-ban a köztársaság 
elnökévé választották. Kormánya közbenjá
rására létesültek az első vasutak Trans 
vaalbau. A Witwater-vidéken felfedezett arany
mezüket alatta kezdték kiaknázni, miközben 
Krüger célszerű törvényei révén az állampénz
tár érdekeit sikeresen megvédelmezte. Az an
gol kormány-nyál folytatott Bikeres tárgyalások 
után 1895-ben a Sváziföldet a transvaali köz
társaság protektorátusa alá helyeztette, Német
országgal kereskedelmi szerződést hozott létre, 
de állhatatosan vonakodott attól, hogy az angol, 
illetve a fokföldi kormány protektorátusa alatt 
áüó délafrikai vámközösségbe belépjen. Trans
vaal régi alkotmányához erősen ragaszkodott, 
noha a Johaunesburgban és az arauymezők vi
dékein letelepedett angol gyarmatosok egy 
része követelte a boerokkal való egyenjogúsí
tását. Az ennek következtében 1895. őszén ki
tört johannesburgi lázadást gyorsan és erélye
sen elnyomta és midőn 1890. január 1-én a 
Chartered Company csapatai Jameson vezetése 
alatt, Cecil Rhodes tudtával országába törtek, 
Krüger parasztgazdái a kalandorokat körülfog
ták és megadásra kényszeritették. Higgadt 
gondolkozásáról tanúskodik az is, hogy Ja- 
mesont a többi angol tiszttel együtt az an
gol kormánynak kiszolgáltatta, mig a johannes
burgi, részint halálra, részint Bulyos börtönre 
Ítélt felkelőknek 189ö. májusban és júniusban 
kegyelmet adott. 1897 elején az angolok foly
tonosan fenyegetőbb magatartásával szemben 
véd- és dacszövetséget hozott létre Transvaal 
és Oranje között. 1898-ban visszautasította a 
Chamberlain által felajánlott angol védelmet és 
az angol kormánynak bármily alakban való 
protektorátusát. 1899 február 3-án nagy több
séggel negyedszer is megválasztották a trans- 
vnali köztársaság elnökévé.

A háború kitörése küszöbén ultimátumot 
intézett Angliához és midőn erre nem kapott 
választ, október közepén a háború megkezdé
sére határozta el magát, melyben fiai és unokái 
is résztvettek. Még a háború befejezése előtt 
elhagyta hazáját és egy hollandi hadihajón 
Európába jött, mert azt hitte, hogy személye
sen könnyebben intervencióra bírhatja az euró
pai kormányokat. Ez a kísérlete azonban hiába
való volt és a két délafrikai köztársaságot 
Anglia végre is annektálta. Krüger azóta Hol
landiában, majd Franciaországban és Svájcban 
élt teljes visszavonultságban.

•
Hivő lélek volt, önkéntes számkivetésébea 

is vele volt élete támasza és vigasza: a biblia 
Az angolokkal való háborúskodást is Istenben 
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s népe elszántságában való hittel kezdte. Föl
tétlenül bizott az Isten és a népe segítésében. 
A háborúban ő volt a fővezér s bár stratégiát 
világéletében sohasem tanult, ügyességével a 
világot a legnagyobb csodálkozásba ejtette s az 
angolokat a legnagyobb zavarba hozta. A vere
ségek, amelyek a bábom kezdetén a hadako
záshoz hozzá nem szokott boerokat érték, nem 
csiiggesztették el Kríigert és vezéreit. Az ango
lok mondják, hogy az egész vezérkarban 
ó élesztette a bizalom és reménység tii- 
zét. Mikor az európai udvaroknál való in
tervenciója sikertelen maradt, az öreg szabad- 
sághóst vallásos érzése vigasztalta. A nyuga
lom s az akaraterő karakterének kidomborodó 
vonásai. Vnlatni fontos tanácskozást folytatott 
Alfréd Milnerrel, az előkelő angol államférfim 
val. A fontos tanácskozás részleteit titokban 
kellett tartani. Csakhogy két derék boernak 
nagyon fúrta az oldalát a kíváncsiság és egy 
szép reggel beállítanak Kriiger apóhoz, remélve, 
hogy valami hirecskét majd C3ak kicsalnak belőle. 
Az öreg nagyszerű kedvben volt és csakhamar 
élénk beszélgetésbe eredt látogatóival. Minden 
másról beszélt, csak a tanácskozásról netn. És 
hiába volt minden igyekezet, n< in lehetett tőle 
egy fikarcnyi újságot sem kicsikarni. Egy
szerre csak nyílik az ajtó és belép rajta a 
végrehajtó-bizottság egy tagja. A két kiváncsi 
polgár újra hegyezni kezdi a fiilét. De hiába. 
Az öreg egymásután meséli el a legpompásabb 
vadászkalandokat, nagyszerű mondásokat röpít 
világgá, de a tanácskozásról egy árva szót 
sem. A két derék polgár végre jónak látta el
menni s azt a hirt kolportálni, hogy az ügy 
jól áll, mert Kriiger apó vidám és jókedvű. 
Csak mikor a tárgyalások jegyzőkönyvét nyil
vánosságra hozták, akkor tiint ki, hogy éppen 
mikor olyan jókedvű és vidám volt az öreg 
Kriiger, akkor volt a helyzet a legreményte
lenebb.

Chamberlaint végtelenül gyűlölte Kriiger. 
Ő volt az egyetlen ember, akinek sikerült ót 
kihoznia a flegmájából. Mikor Chamberlain par
lamenti beszédeit olvasta, akkor valósággal dü
höngött és toporzékoll a máskor oly nyugodt 
és flegmatikus Kriiger. Chamberlainen kiviil 
még csak a szerencsejátékokat gyűlölte. És 
soha olyan jótékony gyűjtésekhez oda nem adta 
volna a nevet, amelyek sorsjátékkal voltak 
összekötve. Egyébként áldott jó ember volt, 
akinek nem volt egyetlenegy ellensége setn.

Az elnök.
A bölcs öreg, a rettegett vezér 
Az ősökhöz most íme visszatér.

Hej sűrű gyász van a farmok között: 
Millió szívbe mély bú költözött.

8 végigvonaglik a bús fájdalom
A völgy felett és a domboldalon

S távol a forró sivatag ölén 
Búsan ordít a sivatag s bölény,

A búr házikók lakói pedig 
Imádkoznak s a mellüket verik:

„Ó szabadságnak hösszivű fia! 
Idegenben kellett meghalnia 1*

A sarokban is a sok kis gyerek 
A nagy öreg halálán kesereg.

Az utcákon könnyező emberek, 
Jajgató, hangos kócos nemberek.

,,Meghalt az Elnök ; szabadság fia, 
Árván maradt a kard s a biblia!''

8 mig gyásztól hangos az utcák sora, 
Posztói keményen a brit katona.

Erős keze a fegyverén pihen
S nem érinti a gyászból semmi sem.

Nem hatja meg a zokogás, a kin
És csak dudol halkan: God savé the 

king . . .

Urak és iparosok.
A hirdető oszlopokon most egy sze

rény, hühótlan külsejű nyomtatvány arra 
szólítja fel a szülőket, hogy’ gyermekeiket 
nehogy kárpitosoknak adják. Tüdővész és 
munkanélküliség, ez e fényűzést ipar mun
kásainak leggyakoribb sorsa. így mondja 
legalább a felhívás, melyet a munkanélküli 
kárpitos munkások százas bizottsága irt 
alá. Valószínű, hogy van ebben valami 
túlzás, ami azonban nem változtat azon, 
hogy a magyar iparos sorsa valóban nem 
irigylendő. És pedig nemcsak a kárpitosoké : 
amit most tőlük először tapasztalok, a szü
lőkhöz intézett felhívás formájában való el
riasztást pályájuktól, azt a nyomdászok 
minden iskolai év kezdetén, mikor sok gyer
mek az iparválasztás előtt áll, még erő
sebb stílusban szokták megcselekedni. A 
szegény magyar szülőnek főhet is a feje: 
minek adja gyermekét? Egyfelől a proletá
rok sötét danteszk szomoruságu ember
tömege óva int: ki ide belép, hagyjon fel 
minden reménynyel, másfelől a „polgári" 
újságol: bölcs cikkekben riasztanak el az 
úri, szellemi pályáktól s nagy jóakarattal 
ajánlják az ipari és kereskedői foglalkozá
sokat.

E két egymás ellen küzködő jelensAg 
állandó tünete nyári közéletünknek, ügy 
latszik, legszívesebben azt vennék az ösz- 
szes foglalkozási ágak, ha behoznák szá
mukra a numerus clausiist s vagy tiz évig 
nem engednék, hogy uj konkurrensek lépje
nek az ö harcporondjukra. Hogy a kárpito
sok sem tiszta emberszeretet bői riasztják 
el az ifjabb nemzedékeket foglalkozásuk
tól, hanem üzleti érdekből is, ez nyilvánvaló : 
mert fáj dalom, nem igaz az, hogy nekik 
már nem mehet rosszabbul s nem ártbii 
már semmi, oly nyomorultan élnek máris. 
A nyomornak végtelen számú tő! a atai 

j vannak felfele és lefelé egyaránt. Aki ma 
busz fo i tb- 1 tengődik, uz m> g nyomorog- 

I ha' tízből is. Tehát bizony üzleti szellem 
is sz-I hit I a fehér lapud, mely a szülőt 
el'akarja téríteni a kárpitos-műhelyektől.

Ez azonban nem baj. És okvetlen ro
konszenvesebb, mint az úri osztályok üz
leti szelleme, mely szintén vágyik a nume
rus claususra. Itt ugyanis a jólét szeretné 
magát körülkerittetni, a vagyon szeretné 
mag.it hitbizománynyá avattatni. Ne tévesz- 
8z.en ugyanis meg senkit az a tény, hogy 
az. iparosság dicshimnuszát zengő bölcsek 
az úri osztály gyermekeit is ezekre a pá
lyákra küldik. Ez csak ügyes fogás, mely- 
ly el a valódi célt, az alsóbbrendű osztá
lyok felfelé való törekvését, a szociális ca- 
pillaritast szeretnék megakadályozni. Mert 
nyilvánvaló, hogy mindaz a szépség és 
nagyszerűség, amit az iparosi és ke- 

1 reskedöi pályáról elzengenek, nem .Ma
gyarországra, hanem Angliára, az Egye
sült-Államokra vagy Németországra il
lik. Itt tényleg tisztelt és jólétet nyújtó 
pályák ezek, ha tehát a lord vagy a tröszt
fejedelem fiát iparos-tanoncnak adja, nem 
kockáztatja gyermeke életét, egészségét 
és boldogságát. Nálunk azonban? Bármily 
szomorú dolog, de el kell ismerni, hogy a 
mi nyárspolgárunk helyes szülői ösztön

nel cselekszik, mikor inkább egy dohos hi
vatalszoba számára neveli gyermekét, mint 
a műhelyek tüdővészes légköre számára. 
Mert a mi iparunk, sőt kereskedelmünk 
legnagyobb része is a szegénység és gyöt
relem világa: karriért csinálni, vagyonhoz 
jutni, sőt akár jólétben élni is a rajtuk 
működők legkevesebbjének sikerül. Másutt 
is van, igaz, ipari nyomor: de a szükölkö- 
dés mocsarán nyugodó ipar-épületének fel
sőbb emeletei s orma legalább napfényes, 
csillogó, a nagystílű életmód, a vagyonbőség 
gyönyöreitől sugárzik. A nyugati, pláne ame
rikai gazdasági élet egy harmincemeletes, 
felhőkarcoló, méltán csábíthatja tehát az ifjú 
fantáziáját; a mienk egy egyemeletes vidéki 
épület, amely csuk kevéssé emelkedik ki a 
primitív termelés földszintjéből, áld csak 
tehát teheti, nem lép beléje.

Érthető imigy, ha az urak nem adják 
gyermeküket iparosnak, s érthető, ha az 
iparosok óva intik az iparosokat és urakat 
egyaránt attól, hogy gyermekeiket iparos
nak adják. Mindez nagyon érthető, e mellett 
azonban igen szomorú. Az a cireulus 
vitiosus, melybe e dolgok fölött való 
töprengés belecsábit egy banális végböl- 
eseséget szűr le az elméből: szegények, 
nagyon szegények vagyunk. Urak, iparo
sok egyaránt. S ezen nem lehet az
által változtatni, hogy az újonnan támadó 
generációkat vagy az egyik, vagy a másik 
működési térre korlátozzuk. Nem az embe
rek helytelen oloszlása, nem a munkafel
osztás tökéletlensége a baj, hanem magá
nak az emberanyagnak munka-ellenszenve. 
Már pedig, ha van valami, amivel a sze
génységen győzni lehet, az elsősorban az 
emberek munkabírásának fokozódása. Vég
eredményben tehát gazdasági bajaink or
voslása nem lehet más, mint egy tolsztoji 
felhívás minden egyes egyénhez: dolgozza
tok, termeljetek, küzdjetek erősebben.

Sz. Z.

Iiurlapesf, julius 14.
- tOT-l "PESTI NAPLÓ. Julius 15-lkén 

nj előfizetés nyílik a Budapesti Naplóra. Kér
jük azokat a tisztelt olvasóinkat, akiknek 
Rz előfizetése ezen a napon lejár, mcltóz- 
tesaanak a megnlitásról Idejekorán gondos- 
koriul, hoiyy a lapot akadalytalaniü killd- 
t.esatik tovább.

- Személyi hír. Dr. Boncz Ödön vallás
éi közoktatásügyi mimszieri osztálytanácsos, a 
középiskolák ügvosztulanak vezetője, szabad
sávra utazott Táv. Hétében az ügyosztályt dr. 
Gothárd Zsigmoud miniszteri titkár vezeti.

— Királyunk látogatása. Bócsböl, diplo
máciai részről közük, hogy ö felsége G.wZcődian 
meg fogja látogatni a szász királyt. A király 
ugyanolyan okitól nem viszonozta György király 
látogatását Drezdában, .tiniért Londonba se uta
zott el.

— József Ágost ezredparancsnok. A 
király a budapesti 1. honvédhuszárezred pa
rancsnokává József Ágost főherceget, az ezred 
alezredesét nevezte ki. József Ágost mint kö
zös hadseregbeli őruagy került az 1. honvéd
huszárezredhez és a múlt évben nevezték ki 
alezredessé. Az ezred volt parancsnokát, adni 
Pászthy Kálmán alezredest a király a szegedi 
8. houvédhuszőrezred parancsnokává nevezte ki.

— A földmivelésiigyl miniszter Edély- 
ben. Tallinn Béla földmivelésügyi miniszter Fiz- 
afcnon ma megtekintette a fürdöépitkezéaeket. 
A minisztert, dmbnn Károly polgármester üd
vözölte. Vizaltnáról este Nagyszebenbe utazott, 
ahol hivatalos fogadtatás nem volt.

— GyémántmlBB. Esztergomból jelentik: 
Boltizár püspök és érseki helynök ma tartotta 
az itteni főszékesegyházban gyémántmiséjét. A 
misén az egyházmegyei papság, a megyei tisz
tikar Horváth Béla főispán vezetése alatt és 
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nagyszámú közönség vett részt. Istentisztelet 
után bankét volt, amelyet a prímás adott liely- 
nöke tiszteletére.

— Nagy István vajda. A moldvai vajda
ság egykori vitézlö fejedelmének, Nagy István 
vajda halálának négyszázéves évfordulóját ün
nepli holnap Putnán a kerekföld minden ro
mánsága. E ravasz és gőgös albán, Stefán csel 
máre, ahogy az oláhok kérkedve emlc.-etik, hűbé
rese volt Mátyás magyar királynak, de megcsalta 
magát az igazságost is, mert amikor Erdélyor- 
azágban lázadás ütött ki, ő is megtámadta a ki
rályt, mig azután a fekete hadak engedelmességre 
szorították a büszke, hetvenkedö knézt. Az a föld 
ahol az oláhok nemzeti hősének sírja emelkedik, 
a hajdani Kunország, melynek ösurai a magyarok 
voltak. Lassan szivárgott be az oláhság ide is, 
albán pásztorok vezetése alatt és teljesen eloláho- 
sodott a régi Kumánia, ahol minden fűszál, min
den emlék magyar uralomról beszél és amelynek 
tiszta kék egét annyiszor homályositotta el a jász 
és besenyő lovasok nyilzápora. De holnap és hol
napután, gyönygyöző pezsgő mellett ünnepséget 
rendez itt a románság. Tüntetni fognak Magyar
ország ellen. Szónoklatokat tartanak a kék erdélyi 
bércek felé fordulva és nem jut eszükbe, hogy 
ennek az országnak egykori igazságos királya az 
ö vajdájuknak kegyelmes pátrónusa volt.

— Nők a közigazgatásban. Még 
pedig nálunk Magyarországon Tisza István 
miniszterelnök az. aki ezt lehetővé teszi. 
Mint belügyminiszter erre nézve rendeletet 
adott ki:

A segéd és kezelőszakba vágó teendőket 
— így szól a rendelet — olyanoknak tartom, 
amelyeket nók is sikerrel végezhetnek s nem 
kívánom elvileg megakadályozni azt, hogy a 
főispán, ki ily állásokra nézve az 1886. évi 
XXI. törvénycikk 57. szakaszának g) pontja 
alapján a kinevezési jogát gyakorolja, azokra 
törvényes minősítéssel biró nőket is alkal
mazhasson.

A belügyminiszter irae újabb területet 
nyitott meg, amelyen a nők, akik arra 
vannak utalva, hogy a maguk munká
jából éljenek, exiszteneiához juthatnak. 
Ilyen nő pedig már is van olyan nagy 
számban, hogy semmi kétség, a közigazga
tásban kínálkozó állásokat hamarosan be 
lehet majd tölteni velük. Aki tudja, mennyi 
tanítónő, könyvelőnő, gép- és gyorsíró kis
asszony várja sok évig hiába, hogy szer
zett képességeit érvényesítse, jól tudja, 
hogy jó néhány intézményt kellene még 
megnyitni a női munkarők számára. Most 
megnyílnak számukra a közigazgatási hi
vatalok szobái, s ha meg is szoktuk már a 
a nőket a burokban, valamennyire mégis 
njdonságszámba megy majd, hogy a vár
megyén, amelyről a hagyományos tajtékpipa 
álmodni sem merte volna azt, hogy nők 
is bevonulhatnak birodalmukba, könnyű női 
zubbonyok is tarkítják a szürke fértikabátok 
seregét.

— Pavlovits Ljubomir veresége. A sza
badkai afférjáról ismert szerb nemzetiségi kép
viselőnek. Parlorits Ljubomirnak újabb afférja 
támadt, amelyről a következőket Írják nekünk 
Törökbecséröl: Mclencze torontálmegyei fürdőn 
nagy botrány történt vasárnap este. Melencze 
Pavlovits Ljubomir országgyűlési képviselő tulaj
dona s ö egyszersmind igazgatója is a saját für
dőjének. Pavlovits szerb színtársulatot szerződte
tett, de a közönség nem igen látogatta az előadá
sokat s vasárnap este olyan kevés ember volt 
kiváncsi a szerb előadásra, hogy a társulat igaz
gatója kijelentette, hogy az előadást nem tartju 
meg. A közönség zúgolódott s különösen Teodo- 
rovits Dusán takarékpénztári igazgató adott han
gosan kifejezést elégedetlenségének. Ezt meghal
lotta Pavlovits, aki a színkör előtt állott s kijelen
tette, hogy az előadást az ö rendeletére nem tart
ják meg és felhasználta az alkalmat, hogy sértően 
nyilatkozzék a magyar közönségről is, amely nem 
látogatja a szerb előadásokat, Tcodorovitsra pedig 
rá mordult, hogy ne avatkozzék az ö dolgába. 
Ebből szóváltás keletkezett, amely igen élessé vált. 
Végre Pavlovits kiyarancsolla a közönséget a 
színházból s ugyanekkor vaskos gorombaságot 
mondott Teodororifsnak, aki erre rávetette magát 

Pavlovits Ljubomir képviselőre, többször arcul 
ütötte s botjával véresre verte. A verekedésben 
részt vettek többen is, akik mind Pavlovits ellen 
fordultak s annyira összeverték közös erővel, hogy 
hetekig fogja nyomni az ágyat.

— Santos-Dumont lemondása. A 
saint-louisi kiállítás egy nagyon érdekes 
pontja, a kormányozható léghajók pályázati 
versenye elvesztette egyik érdekességét: 
Santos-Dumont nem vesz részt a versenyben. 
A vetélkedés ezen a nagyfontosságu terü
leten tudvalevőleg elment a legalacsonyabb 
konkurreneia határáig és egy napon Santos- 
Dumont modelljét ismeretlen tettesek kések
kel össze-visszaszurkálták oda át Ameriká
ban. Azóta alig érkezett hir a kiváló léghajós
ról, akinek a sikerei leginkább biztatták a 
világot azzal, hogy nemsokára birtokában 
lesz a légben való utazás titkának. Most 
azonban szomorú hangú rövid táviratot 
küldenek Parisból. E szerint Santos-Dumont 
már vissza is érkezett oda és kijelentette, 
hogy elcsüggedt, feladja a harcot, aminek az 
oka éppen az a merénylet, amelyet a lég
hajója ellen elkövettek. Léghajója, amelyet 
késszui ásókkal erősen megrongáltak, a na
pokban jön meg Parisba.

— A hamis mérleg. Aachenből jelentik: 
A Gesselle-társaság tegnapi felügyelő-bizottsági 
ülésén nj mérleg készítését határozták el. 
Ennek elkészítése után hir szerint rövid idő 
múlva újabb közgyűlést hívnak egybe, hogy a 
valóságos állapotra támaszkodva az üzlet ja
vítását illetőleg hozzanak határozatot. Egyide
jűleg eltökélték, hogy üzletkörükkel küzlik, 
hogy az első igazgató, Hesselle Henrik kilépett 
a vezetőségből és az üzletet a második igaz
gató vezeti tovább.

— Halálozás. Kaufman Rezső magánzó 
ma hajnalban 72 éves korában meghalt Budapes
ten. Az elhunytban Kálnoki Henrik, a Hitel 
cimü szaklap szerkesztője ipját gyászolja. Teme
tése holnap, pénteken délután 4 órakor lesz az 
uj zsidó temető halottas házából.

Özvegy Nagy Lászlóné, Nagy László királyi 
tanácsos özvegye ma délután t/i4 órakor 73 éves 
korában hosszas betegség után a Vörös Kereszt
kórházban meghalt. Az elhunytat fiai, dr. Nagy 
Dezső ügyvéd. Nagy László képezdei igazgató és 
dr. Nagy Géza királyi ügyész gyászolják. Teme- 
téeo szombaton délután 5 órakor lesz a kerepesi- 
uti temető halottas házából.

Domány Jenő harmincuégyéves korában 
meghalt Budapesten.

— A felekezeti egyetemek. Ma tárgyal
ták a hágai kamarában azt a törvényjavaslatot, 
amely arra irányul, hogy a felekezeti magán- 
egyetemeken végzett diplomás embereknek a köz
szolgálatban való alkalmazása tekintetében 
ugyanolyan jogaik legyenek, mint azoknak, okik 
nyilvános egyetemen végeztek. Az első kamara 72 
szavazattal 27 ellenében elvetette a törvényja
vaslatot.

— Tanítók továbbképző tanfolyama. Az 
idei nyári szünetre dr. Berzeviczy Albert kul
tuszminiszter több tanítóképzőben továbbképző 
tanfolyamot rendelt el néptanítók részére. A 
budapesti állami tanítóképzőben e tanfolyam 
11-én nyilt meg. A tanítóképző igazgatója 
dr. Baló József üdvözölte az ország különböző 
vidékeiről egybegyiilt tanítókat, röviden vá
zolva a tanfolyam célját. Dr. Verédy Károly 
tanfelügyelő beszéde után nyomban megkez
dődtek az előadások. A tanfolyamot 41 vidéki 
tanító hallgatja.

— A francia nemzeti ünnep. Parisból 
táviratozzék: A nemzeti ünnep alkalmából ma 
délelőtt pompás időben tartották meg a Long- 
ehampsou szokásos esapatszendét. Pont 8 órakor 
érkezett Loubet elnök a tuniszi bejjel, kiket az 
egész utón élénken üdvözölt a közönség. A téren 
André tábornok hadügyminiszter, a vezérkar és a 
katonai uttasék fogadták az elnököt és vendégét. 
Miután az elnök és a bej kocsin vonultak el a 
csapatok előtt, u nézők a dobogóra mentek, mire 
megkezdődött az elvonulás. A csapatszemle után 
visszatért Loubet elnök és a tuniszi bej Párisbu.

— Házasság. Szamosi József homonnai 
felsőkereskedelmi iskolai tanár eljegyezte Fekete 
Sándor zentai könyvkereskedő és lapszerkesztő 
leányát. Arankát.

Braun Dezső julius 24-én esküszik örök hű
séget Dcutsch Elza kisasszonynak, Deutsch Dá
vid leányának Pápán.

— A Mirbaoh-panama. A nemei 
etiászárné főudvarmeateréröl, Mirbaeh gróf
ról a legutóbbi iiapükbau majd azt hireaz- 
telték, hogy megválik az állásától, majd 
pedig megcáfolták e hitt, hogy másnap 
már ismét más forrásból induljon világgá. 
Most már teljes határozottsággal hireszte- 
lik, hogy a főudvarmesteri hivatalban való
sággal üzérkedés folyt a rendjelekkel. Gróf 
Mirbaeh állítólag előre megszabott áron 
szállította a kitüntetéseket, de ha valaki 
sokallotta a követelt összeget, le is alkud
hatott belőle. Mirbaeh egy közeli rokona 
segítségével folytatta az üzérkedést. Az 
ügy a törvényszék elé is került már, a par
lamentben pedig a napokban teszik szóvá. 
A templomépitő-egyesület választmánya el
határozta, hogy vissza fogja fizetni azt a 
pénzt, amely Mirbaehtól ered.

— Az a szökehaju, fehérruház ... Ez 
a kedves és költői megszólítás nem valami 
szerelmes apróhirdetésnek a bevezetése, hanem 
egy komoly felhívásban foglaltatik. A nagyvá
radi rendőrség szólítja fel azt a szúkshaju, 
fehérruhás urilányt, aki egy ezüst óraláneot 
talált, hogy a különbeni következmények terhe 
alatt szolgáltassa be a talált értéktárgyat a 
rendőrségnek. A költői lendülettel megszer
kesztett felhívás igy hangzik:

Az a fiatal szökehaju, fehérruliás úri leány, 
kinek nevét tudjuk s ki egy papirosba takart cso
maggal kezében e hó 10-én a Fekete Sas előtt 
megtalált egy ezüst csüngő óraláneot felszólittatik, 
mii t in a lánc gazdája most jelenkezett. hogy az 
óraláncot nyolc nap alatt a rendőrségnek adja át.

Mindenesetre szép és követésre méltó ez 
a diskréció a rendőrségtől, hogy a szőke nő
nek a nevét, gavallér módon titokban tartja. 
Elismerésre méltó a felhívás szép és költői 
hangja is, de hát hogyan levelezzen az ember, 
mikor egy csinos úri nőről van szó, aki szőke
hajú és fehérruhás . .

— Pályázat erdészeti ösztöndíjra. Az 
Országos Erdészeti Egyesület pályázatot hirdet 
egy 600 koronás ösztöndíjra. Az ösztöndíj az 
Országos Erdészeti Egyesület tagsági köteléké
ben álló magyar erdótisztek és erdészeti al
tisztek olyan szegénysorait, szorgalmas és jó 
előmenetelü fiai számáru való, kik az erdészeti 
pályára készülnek s szaktanulmányaikat a sel- 
meczi magyar királyi erdóakadémián szándé
koznak végezni. A bélyegtelen folyamodványok 
augusztus 15-ig az Országos Erdészeti Egyesü
let titkári hivatalához (Budapest, V., Alkot
mány-utca 6. sz.) nyújtandók be.

— A megvadult bivaly. Nagy rémületet 
okozott ma délelőtt az Üllői-uton egy bivalytehén, 
amely elszabadult a közvúgóhidról és örült roha
nással futott a főváros felé. A járó kelők ijedt 
kavarodásban menekültek a kapualjakba és a me
részebbek, nkik a földühödt állat feltartóztatá
sára vállalkoztak, mitsem tehettek. Lassanként 
nagy tömeg Verődött az eszeveszetten vágtató 
bivaly nyomába, de senki sem tudta megállítani. 
Hosszas hajsza után a bivaly az Üllöi-ut 99. 
számú asztalesmühelybc menekült. A műhelyben 
élénken ment a munka, mikor az elszabadult állat 
berontott s a munkások ablakon, ajtón át tértek 
ki a barátságtalan idegen elöl. A bivaly öklelödni 
kezdett, földöntött mindent a műhelyben és egy 
ottmaradt inasfiut néhányszor a falhoz vágott. Az 
utcán elakadt a közlekedés s nagy tömeg nézte 
ijedezve a bivaly romboló munkáját, mig végre 
Ferenczy I. Mihály rendőr kirántott karddal ment 
neki a fcncvadnak és a szügyébe döfött. Még két 
döfés és a garázdálkodó állatnak vége volt. A kö
zönség megéljenezte a derék rendőrt, akinek vala
mivel nehezebb volt a dolga egy közönséges bivaly
tehénnel, mint a spanyol torreádoroknak a ma
gyar bikával.

— Munkások kizárása. Stockholmiról 
táviratozzak: Az építőmesterek egyesületének ha
tározata alapján ma délben megtörtént a kőmi- 
vcsek, ácsok és épületasztalosok kizárása bérvi
szályok következtében. A kizárás 1000 em
bert sújt.

— Tífuszjárvány, Prágának egv külváro
sában, Zízkovban e hó 11-ikén tífuszjárvány lá
péit fel. Eddig hatvouau betegedtek meg. Ötvenöt 
tifuszos beteg kórházba került s ezek közül tizen- 
liármun meghaltak. A járvány a rossz ivóvíztől 
keletkezett
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— A „Vosztoosni Veaztnik". Meg- 
Jslent l ladivosztolcban, mindennap rende
sen, olyan papiroson, mint sok más újság, 
olyan betűkkel, mint amilyenekkel általában 
az orosz újságokat nyomtatni szokták. Nem
régiben aztán valami egészen különös, az 
ujságipar terén szokatlan dolog történt a 
Vosztocsni Vesztnikkel. A betűje még a regi 
volt, de a papírjára ámulva néztek a szives 
olvasók. Vastag, durva volt és két
ségtelenül szürke. Nagyon rosszul le
hetett leolvasni róla az izgalmas há
borús híreket, amelyek arra, Kelet felé 
még kapósabbak és izgalmasabbak, mint 
nálunk, mert olvasásuk közben olykor
olykor egy kis ágyudörgés is üti meg a 
közönség fülét s ha az ujságlapokról a sze
mét fölemeli az olvasó, esetleg halvány se
besültekre, bekötözött harcosokra esik a 
pillantása. Szóval, az izgató híreket roppant 
nehezen lehetett csak néhány hét óta elol
vasni a Vosztocsni Vesztnik hasábjairól, mert 
ezek a hírek bizony közönséges csomagoló papi
rosra voltak nyomtatva. Holnap mar ezt sem 
bánná a vladivosztoki olvasó, de holnap 
már csomagoló papiros sem lesz. Az is 
kifogyot, reménytelenül. Már azt sem szál
líthatják s a Vosztocsni Vesztnik megszűnt 
ma, nem „pártolás hijján‘, hanem a háború 
miatt. „Szives elnézés kéretik.” Ilyen mó
don a háború csúffá teszi, beszünteti a 
civilizációt, amely még mindig olyan gyenge, 
hogy nem tudja” megfojtani az ő szégye
nét, a tömeges vérontást. Vladivosztoknak 
holnap már nem lesz újságja, holnapután
— ez a holnapután bekövetkezhetik, mi
helyt a karbin—vladivosztoki vasútvonalban 
is iiajok esnek — nem lesz más valamije, 
s Vladivosztok is olyan város lesz, amely 
saját magán fogja alaposan kitapasztalni, 
mit tesz az, exponált pontnak lenni a 
harctéren.

— Az ntolaó bikaviadal. Ma jeleskedtek 
ntóljára Hispánia fiai az állatkerti aréna porond
ján. Búcsúzéra szépszámú közönség jelent meg. 
mely mindvégig fokozódó izgalommal gyönyör
ködött a torerök művészetében. Ilire járt, hogy 
a mai bucsu-elóadásou Ponty lile le fogja szúrni 
azt a bikát, mely ót a első mérkőzés alkalmá
val megsebesítette, s igy aztán érthető az a 
feszült várakozás, melylyel az utolsó bika sze
replését várták. Mikor erre került a sor, Pouly 
tils oiry hosszú hegyes karddal jelent meg és az 
elnöki páholy ólé állva, engedőimet kért arra, hogy 
a bikát megölhesse. A közönség óriási izgalommal 
tekintett a fejlemények felé. Egyszerre csak 
kinyílott a porondra vezető ajtó és belépett 
rajta Schinidt dános rendórfelúgyelő, kisérve 
vagy egy tucat rendőrtől és felszólította, hogy 
álljon el szándékától. Az erősen teatrális szí
nezetű jelenet a közönséget rendkívül felizgatta.

— Leölui 1 Miért nem engedik megölni ?
— kiáltották.

Pouly sápadtan a dühtől a tori! aj
tója elé állott és mellét kilészitve, taglej fé
sűkkel jelezte, hogy nz ó élete az semmi, 
de a bikaét kímélni kell. Annyira dühös volt, 
hogy nem is akart tovább működni, de a kö
zönség lelkes hivasamik mégis engedett és 
személyesen végzett ezzel a bikával is. Bosz- 
szuból négyszer annyi banderillut szúrtak ebbe, 
mint egy másikba, és a végletekig ingerelték. 
A viadal befejezése után a közönség percekig 
tombolt, virágokat hintettek Pouly lábai elé és 
zajos ovációval búcsúztak a matadoroktól.

— Kifosztott perselyek. A kékszcmü, 
fehér infulás miuisztráns fiuk, akik szent áhítat
tal figyelnek a papra, a caengetyük szavára és a 
tiszta, égi ártatlanság képmásai gyanánt jelennek 
meg a hivők tömege előtt — most ugyancsak rossz 
hirbo keveredtek néhány társuk miatt. A pécsi 
belvárosi templom perselyeit pénzre éhes miniéi- 
tránsgyerekek kifosztották. Mig jámbor képpel 
bámultak a levegőbe, .mintha egész lelkűk el
merülne a kóválygó tömjénfiutben, arra gondol
tak, hogy milyen busás osztozkodást fognak 
csapni, a Szent József és Szent Antal perselyei
ben osszegyüleralett krajcárokon. És a hivők meg
tépett bittel sopánkodnak azon, hogy milyen rom
lott a világ. Már a miuisztráusgyerekek is 
kezdik . . .

— Oroszország alkotmánya. Finnorszá
got javában igázza le a cári hutalom és ezenközben 
Pétervárról érkezett tudósítás szerint a cári ud- 
varbun komolyan foglalkoznak azzal a tervvel, 
hogy Oroszország megkapja az alkotmányát. Ha 
csakugyan való ez a szándék, nyilvánvaló, hogy a 
háború okozta viszonyoknak nagy része van a do
logban. Otthon Oroszországban is hangoztatták, 
hogy az orosz államszervezetet gyökeresen meg 
kell változtatni és a külföldön is nagyszámmal 
voltak hazafias oroszok, akik elég bátrak és őszin
ték voltak ahhoz, hogy n cár figyelmét az Oroszor
szágban uralkodó állapotokra felhívják és terveve
teket nyújtottak át neki, melyek szerint Oroszor
szágban alkotmányos intézményeket lehetne meg
honosítani. Elosztov, Demcsinszkij és más kivaló 
orosz politikusok több Ízben nyújtottak át a cár
nak jelentéseket, melyben erős bírálat alá fogták 
Oroszország belső ügyeit és egyúttal az orvoslás 
eszközeit is megjelölték. Különösen nagy benyo
mást tettek a cárra Volkonszki herceg és Kirejev 
tábornok emlékiratai és ezeket egy bizottságnak 
ki is adta megbiráláa végett. Volkonszki tervezete 
egyebek mellett az emberi jogok proklamálását, az 
összes számüzöttekre nézve amnesztia kihirdeté
sét. az állami költségvetés parlamentáris utón való 
meghatározását és felelős minisztérium felállítá
sát kivánja.

— A legnagyobb ellenség. A keleti 
harctéren mostanáig csalt két ellenség küz
dött egymással. Az egyik azonban most 
váratlanul hatalmas segítséget kapott. A 
japánok soraiban a kolera dühöng és az 
ellene való védekezés a mostani lázas kavaro
dásban csaknem lehetetlen. A japánok sorait 
megtizedeli a táborok legnagyobb réme, a 
félelmetes ragadós betegség, amelyről jól 
tudjuk, hogy gyakran szokta el is dönteni 
a háborúknak sorsát. Táviratok jelentik a 
keleti háború ez újabb komplikációját, sőt 
azt hozzák hírül, hogy a japánok fegyver
szünetet fognak kérni, hogy kellőképpen 
védekezhessenek a rettenetes ellenség ellen.

— A huatröszt veszedelme. Londonból 
táviratozzék: Az amerikai huströszt alkalma
zottai közül ötvenezernél többen sztrájkba 
állottak. Valószínűleg még huszonötezer ember 
csatlakozik hozzájuk. Minthogy Angliába most 
majdnem kizárólag Amerikából szállítanak friss 
húst, a sztrájkunk Angliára is komoly követ
kezései lesznek. Ha a sztrájk egyhamar nem 
ér véget, husinségtől kell tartam. New-Yorkban 
a húsárak máris emelkedtek.

— Tűz. a Szent István-templom körtlL 
Ma délelőtt tíz órakor tűz ütött ki Becsben az 
István-téren és villámgyorsan terjedt el a hir, 
hogy a Szent István-templom veszélyben van. A 
hírnek az volt az alapja, hogy a kanonok-udvar 
tetőzete meggyuladt és elégett. Szerencsére a 
tüzelték lokalizálták a tüzet.

— A petroleumsztrájk. BoriszlaMl táv
iratozzak : A tegnapi nap és az éjjel nyugodtan 
telt el. Egy jelentéktelen tüzet, mely vigyázatlan
ságból keletkezett egy fapajtában, gyorsan elol
tottak. A munkaadók hajlandóknak nyilatkoznak 
a helyi munkásság sorúból választandó képvise
lőkkel kiegyezés végett újból tárgyalni. Ezt a 
nyersolajtermelők ajánlatát azonban a tegnap 
tartott munkásgyülésen, mely nyugodtan folyt le, 
Daszynski képviselő és egyéb szónokok fejte
getése után elutasították. A gyűlés elhatározta, 
hogy az eddigi sztrájkbizottságot mint egyedüli 
képviselőjét tekinti

— öngyilkos tőkepénzes. Becsben ma 
délután föbelőtte magát Morawitz Vince lovag, 
sok nagy pénzintézetnek igazgatósági és fel
ügyelőbizottsági tagja. Morawitz előkelő házában 
fényes esték voltak, amelyeken a város legkivá
lóbb társasága szokott megfordulni. Körülbelül 
egy év előtt Morawitz teljesen visszavonult be
tegsége miatt, de ükkor azt is beszélték, hogy 
egész vagyonát elvesztette. Alorawitzot haldo
kolva vitték a kórházba.

— Gázrobbanás a templomban. A bo
rosaiéi székesegyházban — mint Boroszlóból táv
iratozzék — ma mise közben, amikor a dóm plé
bánosa égő gyertyával az oltár elé lépett, gázrob
banás történt. A sekrestyés és egy egyházfi súlyo
san megsebesült.

— Villamos összeütközés. A közúti vil
lamos-vasút részvénytársaság vonalán ma este 
összeütközés történt, amely két ember súlyo
sabb megsebesülésével végződött. Budán, a Krisz- 
tina-köruton, közel a krisztinavárosi templom
hoz történt az összeütközés. Két körforgalma 
kocsi ment egymásnak, hibás váltóigazitás 
folytán s nagy szerencse, hogy a kocsik
ban nem volt közönség, mert különben je
lentékenyebb lett volna a baleset. A 458-as 
és az 508-as számú körforgalmi kocsik üt
köztek össze. Az összeütközés olyan he
ves volt, hogy mindkét kocsi erősen meg
rongálódott. A 458-as számú kocsi vezetője, 
Varga Ferenc az arcán sérült meg súlyosan a 
kocsi összotört alkatrészeitől. Hátul, a perronon 
állt Habclmann Károly 49 éves füszerkereskedó, 
aki a kocsi oldalához vágódott, úgy hogy egy bor
dája eltölt. A mentőkot hívták hozzá, akik az uj 
Szent János-kórházba szállították. Az eddigi 
vizsgálat azt derítette ki, hogy a társaság al
kalmazottjainak bűnös mulasztása okozta a 
szerencsétlenséget. A rendőrség folytatja a vizs
gálatot s valószínű, hogy még az éj folyamán 
letartóztatják az egyik váltóőrt, akinek mulasz
tása folytán történt a szerencsétlenség.

— Nagy vasúti katasztrófa. Chicagóból 
jelentik : Tegnap Glcnwoodnúl a Momcnce-park- 
ban a Chicago and Eastern Illinois-vamt egyik 
vonata, amely egy egyházközönség tagjait szál
lította vissza rendes évi kirándulásukról, össze
ütközött egy tehervonatiak Az összeütközés 
rendkívül heves volt, mert a kirándulók vonata 
teljes sebeséggel robogott. A katasztrófának 
tizennyolc emberélet esett áldozatául, hatvannyolcán 
súlyosan megsebesültek.

— Cipészek értekezlete. Az ipartestületi 
illetékekkel hátralékos cipész-kisiparosok 18-ikán 
a Népszínház-utca 23. szám alatt értekezletet tar
tanak. A gyűlés este hét órakor kezdődik.

— Az osztálysorsjáték húzása. Az osz
tálysorsjáték mai húzásán nyolcvanezer koronát 
nyert a 4CI-ÍG0 számú sorsjegy; tízezer koronát: 
95613; ötezer koronát 87600 66219; kétezer koro
nát: 64653 21130 46255 101238; ezer koronát: 
29830 07424; ötszáz koronát: 42017 63020 60429 
08890 01226 99300 4402 24340 84035 58044 08800 
89498 számú sorsjegy.

A 80.000 korouás ITI-ad osztályú legnagyobb 
főnyereményt ismét Török A. és Társa bankhá
zában (Teréz-körut 04.) nyerték meg a 111-ik 
osztály húzásának utolsó napján.

— Rendőri hírek. A bíróság elfogató
parancsot adott ki /iubinstcin Izidor 36 éves papir- 
kereskedő és nyomdatulajdonos ellen csalás miatt. 
Rubinstein a hitelbe vásárolt portékákat potom 
áron eladta. 6000 koronát szerzett ilyen módon 
s azután Amerika felé szökött. — A rendőrség 
letartóztatta Török Mihály székelyudvarhelyi szü
letésű 29 éves ügynököt, aki legutóbb a Kölcsey 
kőn.vkereskedő részvénytársaságnál vrrtt alkal
mazva. A szélhámos egy esotnó hamis megrende
lést küldött a cégének, amelyeknek az alapján 
jelentkezett a rendőrségen.

(x) Kartellen kívül szuperfoszfátot ős 
Thomas-salukot legjutánvosabbau ajánl Sátori
gyúr, Budapest, IX. kerület.

FŐVÁROS
*) A magyar udvartartás. Az utolsóelőtti 

közgyűlésen elhatározták, hogy a magyar ud
vartartás érdekében a törvényhatósági bizott
sági tagok feliratot intéznek a képviselőházhoz. 
A felirat szövegének tárgyalásakor elfogadták 
Eötvös Károlynak azt az indítványát, hogy az 
esetre, ha a magyar udvartartás nem jönne 
létre, a törvényhozás nemcsak a oivillista föl
emelését tagadja meg, hanem szüntesse be az 
eddigi udvartartási költségek megszavazását is. 
E határozat ellen Szabó János bizottsági tag és 
társai felebbezést adtuk be a belügyminiszter
hez a abban arra kérik a belügyminisztert, 
hogy semmisítse meg a közgyűlés határozatát, 
mert a tárgyalás idején a törvényhatóság tag
jainak nagy része nem volt jelen s igy a ha
tározat nem a többség akaratának a kifejezése,

(”) Rendkívüli közgyűlés. A Lánchídfő 
—Rudasfiirdő közötti villamos vasút, valamint 
a köz vágóhídi vonalból a sertés-közvágóhidig 
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tervezett villamos vasnt ügye, sürgős elinté
zést kíván. A közlekedésügyi bizottság ezekkel 
július 19-ikén — kedden — délután fél 5 óra
kor foglalkozik s a tanács elhatározta, hogy a 
jövő szerdára és csütörtökre rendkívüli köz
gyűlés összehívását kéri a polgármestertől. A 
polgármester, minthogy mn a hivatalában nem 
jelenhetett meg, holnap fog határozni a köz
gyűlés napjára nézve.

(•) UJ villamos. A IX. kerületi gróf Hallév- 
itteni villamos vasúti uj vonalnak ma délelőtt 
volt a menetrendén bejárása. A bizottság min
dent rendben talált a megadta az engedélyt 
arra, hogy a forgalom az uj vonalon holnap 
reggel megkezdődjék.

(*)  A szegényházak. A közjótékonysági 
bizottság ma délután ülést tartott, Almády Géza 
tanácsos elnöklése mellett, amely alkalommal 
megállapították a székesfőváros két szegényházá
nak az 1805. évi költségvetését A kisebb tételek
nél változás alig mutatkozik, azonban nz élelmi
szerek kiadásánál az emelkedés 10.000 korona, 
amennyiben az idei 234.800 korona 244.880 koro
nára emelkedik; a patikai orvosságok árát is 
többre irányozták elő, úgy, hogy az eddigi 8400 
korona helyett 10.400 koronát vettek föl. Mind
ezek szerint, az összes kiadást 508.850 koroná
ban irányozták elő. A pesti oldalon levő szegény
házban 1010 embert ápolnak, a budai oldalon 
levőben pedig 300 szegény embert.

SZÍNHÁZ, zene
•• Budai Nyári Színház. Jászai Mari 

ena kezdte meg vendégfellépteit a budai arénában. 
Medeát játszotta, ezt. a híres szerepét és hatalmas 
alakításával most is zajos tapsokra ragadta a 
publikumot. A kiváló vendég mellett még K. 
Kápolnay Júlia, Bera Paula, Kesztler, Barihoz 
és Béthey tűntek ki.

•• Tutajon a Tiszán. Az Uránia tudo
mányos színház a jövő évadban bemutatja a 
Tiszát és vidékét azebbnél-szebb tájrészleteivel, 
a mellette laké nemzetiségek és magyar nép 
szokásaival, viseletével, régi történeti emlékei
vel, iparával, gazdaságával és kereskedelmével 
egyetemben. A darab megírásával a vezetőség 
Szundy Károlyt bízta meg. aki Viikovszky mű
szaki vezető és egy alkalmazott kíséretében 
tutajon fogja végigjárni a Tiszát.

Ny i Ittér1.

Legelegánsabb úri ruhákat 
legdivatosabb kiállításban, valamint előnyös ruha

bérletet ajánl
TILLER MÓR és TÁRSA 

es és kir udvari szállító
Budapest, XV. kerület Váozl-utca 35. szám.

Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem 
alakjáért nem felelős a szorkesztőség.'

TÖRVÉNYSZÉK
Fenyő Sándor tlgyo. A tegnapelőtt 

szabadlábra helyezett Fenyő Sándor ügyében a 
budapesti törvényszék a főtárgyalást e hónap 
29-óre tűzte ki.

A Párisi Aruház katasztrófája. Az 
a tikkatasztrófa, amelynek tizenegy emberélet 
esett áldozatul, a vizsgálatnak és helyszíni szem
lének egész sorozatát vonta maga után. A bu
dapesti ügyészség vádiratot adott Szénéi 8 sy Sán
dor háztulajdonos, a Ooldberger testvérek, a 
Párisi Áruház tulajdonosai, Eszláry Sándor ke
rületi elöljáró és Planer Gyula kerületi mérnök 
ellen a hüntetötörvénykönyv 290. szakaszába üt
köző tizenegy rend beli, gondatlanságból okozott 
emberölés vétsége miatt. A budapesti törvény
szék vádtanácsa n további eljárást az összes ter
heltekkel szemben megszüntette, ami ellen a kár
vallottak képviselői az Ítélőtáblához felfolyaniod- 
tak. Az Ítélőtábla hozzájárult a törvényszék vád- 
tanácRfinak SténAx.sy Sándor háztulajdonos és 
Eszláry Sándor elöljáró ellen tett vád és eljárás 
mrgi-ziintetíEÓhez. Ellenben nem szüntette meg 
az eljárást a Ooldberger testvérek, valamint Pla
ner G. nla kerületi mérnök ellen és elrendelte a 
pótviz«;-ílat megtartását. A vizsgálóbíró ennek 
során t 'b újabb tanút hallgatott ki. Tegnap 

azonban váratlan fordulat állott be a bünpör- 
ben. Spira Adél és Proksa István pót-saagánvád- 
lók, akik közben egyezségre léptek a terhelt 
Goldbergerékkel, beadványt intéztek a törvény
székhez, amelyben kijelentik, hogy a vádat 
visszavonják, mert meggyőződtek róla, hogy iá- 
védésben voltak. A törvényszéken már most az 
a kérdés merült föl, vájjon a biinpör egyszerű 
visszavonással elintézhető-e vagy sem?

££} Felmentett vádlott, elitéit pana
szos. Szigligeti György szabómester lakást bé
relt a Sándor-utca 23-ik számú házban. Amikor 
beköltözött, rájött, hogy a Irhás nem neki való. 
A házfelügyelőné szívesen átengedett volna neki 
egy másik lakást, csak a bérkülönbözet megfize
tését leérte. Szigligeti erre nem volt hajlandó 
s mérgében összeveszett a házfelügyelőnével, akit 
néhány nap múlva lakásába hivott s ott alaposan 
összeverte. A háziúr, megtudva a történteket, 
fölmondta a lakást Szigligetinek, aki ezért ma
gánlaksértés és életveszélyes fenyegetés miatt 
följelentette a házfelügyelőt. Baumann Mór já- 
rásbiró előtt ma volt ez ügyben a tárgyalás. A 
bíró felmentette a házfelügyelőnőt, mert a vádat 
nem tudták bizonyítani, ellenben viszonvád alap
ján ötven korona pénzbírságra Ítélte Szigligetit, 
mert beismerése szerint becsületsértő szavakkal 
illette a vádlottat.

Az ingók és ingatlanok sáfára. A tiz 
nap óta húzódó tárgyalás a mai napon Kiemelt 
Gyula elítélésével véget ért. A mai tárgyaláson 
dr. IVeiss Ödön és dr. Schaffer Sándor ügyvé
dek mondották el védőbeszédeiket. Dr. Vig 
Viktor a panaszosok képviselője beszélt még az
után, mire Szepessy István elnök a tárgyalást az 
Ítélethirdetésig elnapolta. Délután 6 órakor hir
dette ki a bíróság az Ítéletet. Niemetz Gyulát 3 
évi és 6 havi börtönre, Budinszky Ottót 1 évi bör
tönre. Harlstcin Zsigmondot 1 évi börtönre, Bren- 
ner Lipótot 7 havi börtönre, Lévai Gézát 1 hónapi 
fogházra ítélték. Az ügyész súlyosbításért feleb- 
bezett.

g§ A hadbíróság’ előtt. Jfunc7*enbol  táv
iratozzak: A felsőbíróság előtt ma tárgyalták 
Eras József joggyakornok, volt egyéves önkéntes
nek ügyét. A vádlottat hamis vádaskodás, beteg- 
ségszinlelés, engedetlenség és felebbvalók meg
sértése miatt három havi és tiz napi szabadság
vesztés büntetésre ítélték.

SPORT
A tátralomnlczl lúverieuyek. Tátra-

Lomniexon ina kezdődőit a négynapos menting 
kedvező auspieiumok mellett. Az első nap leg
értékesebb versenye a tátrai handicap volt, 
melyet Ká’Gall nyert meg Tubicám és a lefo
gadott Darling ellen. Érdekes volt a csorbái 
dij, melyben Bon amié, a Kiirpát-dij egyik fa- 
voritja is indult, de a neki meg nem felelő 
távolságon vereséget szenvedett Futótűz ollo- 
nében. A Bonavista-kanca okvetlen résztvesz- 
a Kárpát-díjban. Jő napjuk volt a fogadóknak, 
mert az összes futamokban a közönség által 
fogadott lovak győzlek. A részletes eredmény 
a következő:

I. Eladók hamlicapje. Dij 1800 korona. Tá
voliig 240U méter. Báró Königswarter U. 
Tor$»rma</aj» (Smejda) első, Mravik P. Csirizje 
(Martiukovich) második, Znngon 1. Lovranaja 
(Heidt) harmadik. Azután: Monna Vatina, Cal- 
deron. Totalizatőri 10:21. Helyrefogadások: 
1. 50 : 62, 11. 50 : 56.

II. Csorbái dij. Dij 3000 korona Távolság 
1400 méter. Gróf Degenfeld J. Futótűz (Janek) 
első, báró Üchtritz Zs. Bou amié (Tarai) máso
dik, gróf Festetics T. Harcos (Rotlifus) harma
dik. Totalizatőr : 10 : 21.

III. Tátrai bandicap. Dij 16.000 korona. 
Távolság 1600 méter. Droher A. A'u’ Gálija 
(Cleminson) első, Meiclil T. Tubieámja (Aylin) 
második, báró Üchtritz Zs. Darlingja (Bilincs) 
harmadik. Azután Mámor. Dunáid, András, 
Kozák, Angolna, No good. Totalizatőr: 10 : 31. 
Helyrefogadások : I. 50: 58,11. 50 : 68, Hl. 50: 58.

IV. Kétévesek eladicerstnye. Dij 2000 ko
rona, távolság 1000 méter. Gróf Batthyány E.
M.ndmijo (Huxtable) első, gróf Pejncsevich A. 
Foglalója (Protzner) második, gróf Degenfeld 
S. Maintenowja (Janek) harmadik. Azután: 
Achilleon, Toilette, Albán, Almansor. Totaliza
tőri 10 : 37. Ilelyrefogadások: 50 : 198.

V. Kétévesek handicapja. Dij 2000 korona. 
Távolság 1000 málor. Gróf Forgiíeh J. Tárogató 

(Cleminson) első, gróf Wenckheim D. Barázdás 
(Martinkovieh) második, Mravijc E. Gyöngyijük 
(Milburn) harmadik, azután Aram, Denderah. 
Totalizatőr: 10 ; 88- Helyrefogad ások i I. 50 : 58. 
II. 50 ; 58.

VI. Eladóverseny. Díj 2000 korona. Távol
ság 1200 méter. Gróf Degenfeld J. Rózsa Lili-je 
(Janek) első, Zingen J. Rotherbon-ja második, 
Louonezy Cossid-ja (Smejda) harmadik- Azután < 
Curieuse, Mindjárt. Totalizatőr; 10: 25. Helyre
fogadás: 50 ; 66.

*
A holnapi versenynap futamai közül, a 

Lomniczi handicap bir a legtöbb jelentőséggel. 
A 8000 koronás díjért értesülésünk szerint a 
következő kétévesek fognak mérkőzni:

Lovagolja
Kézi • • • • • Milburo
Hamis hir . . . Tarai
Vadkan , , . , Martinkovieh
Heldin .... Iiuxtable
Denderah.... Janek
Pirók ..................... Bulford S.
Tigris ..... Cleminson
Tornya .... Aylin

A legjobb formát eddigelé Heldin mutatta 
s ez alapon őt várjuk elsőnek a Reeves-istálló 
küldöttje előtt. Az egyes futamokra a követ
kezőket jelöljük;

I. Wín — Petrolay.
H. A. Wood-lstálló — Amarra, 

ül. Heldin — Boeves-lstálló.
IV. Futótűz — Kikelet.
V. Curieuse — Hamis.

VI. Degenfeld-lstáUó — Mind me.

*** Karlsbadl lóversenyek. A meeting 
utolsóelőtti napjának legjobban díjazott futása a 
Sehlosfbrunn-handicap volt, melyet az érdemetle- 
nül elhanyagolt Hindostana nyert meg Kitty és 
Trés eomique ellen. A favorit Pergola több bősz- 
szat vesztett a startnál, ami teljesen tönkretette 
győzelmi esélyét, Sportszempontból igen meglát
szott Tátra-Lomnicz konkurrenci&ja, így főleg lo
vasokban volt hiány. A részletes eredmény ez:

I. Kétévesek eladóversenye. Dij 2000 korona. 
Távolság 1100 méter. Egyedi L. Ssiirküleije (Le- 
wis) első, Wolf Dunája (Bonta) második, Mául- 
ner V. Fairyja (Szilágyi) harmadik, azután 
M'-rrv maker. Totalizatőr: 10: 50. Helyrofogadá- 
sok: 1.50:62,11.50:57.

II. Handicap. Dij 3iXX) korona. Távolság 2000 
méter. Egyedi L T’eruuája (Lewis) első, Schle- 
singer és társa Derűje (Rybensky) második, báró 
Springer Iráskája (Southey) harmadik, azután 
Parthmia. Totalizatőr: 10: 16. Helyrefogadások: 
I. 50: 76, II. 50: 108.

III. Schlossbninn-liandieap. Dij 8000 korona. 
Távolság 1200 méter. Johnstone A. Uindostanajo 
(Walkington) első, Schindler L. Kittyje (Poole) 
második, Mautner V. Trés eomiqueje (Southey) 
harmadik, azután Dóra, Obsitos, Pergola, Cake 
Walk. Totalizatőr: 10: 70. Ilelyrefogadások: I. 
50: 112, II. 50: 156, III. 50: 85.

IV. Eladóverseny. Dij 20000 korona. Tá
volság 1200 méter. Báró Königswarter H. Ver- 
gissnicinnichtje (Lewis) első, Baltazzi A. Fü- 
gedje (Seideman) második, Schindler L. Repor- 
terje (Bonta) harmadik. Azután: Sveet Baby. 
Mikor hogy. Tepla, Dulcinea. Totalizatőr: 10:26. 
Ilelyrefogadások: I. 50: 66, II. 50: 72, 111. 
50: 97.

V. Schlossberg akadályverseny. Dij 3000 ko
rona. Távolság 4000 méter. Mautner V. Rosog- 
Hja (Rosack) első, ThaBsy A. Figyelemje 
(Furat) második, Ilreher A. Oliveje (Huxtable) 
harmadik. Totalizatőr: 10: 14.

VI. Kétévesek versenye. Dij’2000 korona. 
Távolság 1200 méter. Báró Springer G. Gulli
verje (Lewis) első, Borosa J. Lady Russel 
(Bonta) második. Totalizatőr: 10: 15.

TÁVIRATOK
Az angol expedíció.

Glangcse, julius 14. Az angol expedíció 
megkezdte előrenyomulását Lassza felé.

Giangcse, julius 14. Jonghousband ezredes 
hirdetést intézett a tibeti néphez, melyben az an
gol expedíció céljául a Latsa felé való elörevonu- 
lást mondja és kijelenti, hogy az expedíciót azért 
indították, hogy elégtételt követeljenek azért az el- 
bánásért, melyben a tibeti hatóságok a király kép
viselőit részesítettek. Jonghousband hirdetésében 
avval fenyegeti a népet, hogy az előrenyomuló 
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angol csapatok minden támadásáért szigorú bün
tetés fog kijárni.

A macedón mozgalmak.
Belgrád, julius 14. A bandák tegnap meg

próbálták fellázítani a lakosságot a bolgár-török 
határon. ÍZazfcüőből és Komanovból négy zászló- 
alj katonaságot rendeltek ki, amely helyreállítottá 
a rendet.

Az örmények ellen.
Konstantinápoly, julius 14. A porta Or- 

mánián örmény gregoriánus - pátriárka pana
szaira átiratban felelt, melyben a musi és sza- 
szuni eseményekért való teljes felelősséget az ör
ményekre hárítja. Az összes elkövetett erőszakot 
ezekre tolja, kiemeli a polgári és katonai hatósá
gok helyes magatartását és kijelenti, hogy a kor
mányhatóságok vádolása a trónnal és az ország
gal szemben köteles engedelmességgel össze nem 
egyeztethető.

Msgre Kynelt amusi ormány gregoriánus 
püspököt, ki Konstantinápolyba ment szabad
ságra egészségi állapotára való tekintetből, Tra
pézunkban feltartóztattak. Ez intézkedésnek, 
melylyel a főpapnak Konstantinápolvba való ér
kezését akadályozzák, állítólag az a célja, hogy 
Kynelnek a külföldi diplomáciával való minden 
érintkezését lehetetlenné tegyék.

Közgazdasági táviratok.
Béos, julius 14. (A Budapesti Napló tele

fonjelentése.) Eladatott búza tiszavidéki 9.80— 
—10.30 K.; bánsági 9.50—9.85 K. ; mosoni 
9.35—9.65 K. Rozs: tót felvidéki 6.90—7.10 K, 
uj 7.----- 7.20 K.; pestmegyei 6.90—7.10 K.;
Tengeri, magyar 5.85—G.05 K. Zab 6.60—7.10 
K., válogatott 7.60 K.

Bécs, julius 14. (A Budapesti Napló tudósító
jától.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
következők voltak: Osztrák hitelrészvény 640.—. 
Magyar hitelrészvény 752.—. Bécsi bankegyesülot 
280.—. ünion-bank 513.50. Liinderbank 516.75. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 425.50. Déli 
vasút 81.50. Elbavölgyi vasút 424.50. Északnyugati 
vasut-részvény —.—.Dohányrészvény 344.—.Rima
murányi vasmű 404.—. Alpesi bányarészvény 427.50. 
Májusi járadék —. Magyar koronajáradék 99.45. 
Osztrák koronajáradék 97.10. Lombard —. Török 
sorsjegyek 128.25. Német birodalmi márka 117.38. 
Napokon d’or 19.01.

Berlin, julius 14. (Tőzsdei jelenlét.) Épp
úgy, mint tegnap, a tőzsde ma is határozatlan 
iizlettclenséggel nyilt meg. 22 első jegyzés hiány
zott, mert egyes piacokon, mint vasutak, bankok, 
járadékok és ipari értékekben nem történtek kö
tések. A kedvetlenséghez és ahhoz, hogy az utazó
idény miatt a főérdekeltek távol vannak, járul a 
keletázsiai harctérről jövő hirok hiányossága, az 
ennek folytán fennálló homály hozzájárult a for
galom ellanyhulásához. Vezető bankok ártartók, 
de forgalom nélkül. Szénértékek közül Hibernia 
és Gelserkirchen szilárd. Fondok nyugodtak. 
Vasutak forgalom nélkül. A tőzsdeidő második 
felében általános nyugalom, jegyzé*  nélkül. Csak 
Laura - kohó - részvények állnak 241.75 után 
242.50-re, minden egyéb változatlan. Jelentéskor 
Montán szilárd, hajózásiak a Cunarddal való tár
gyalások eredménytelensége folytán lanyhák. Ma- 
géniuszaimtól;' i kamatláb 2%%.

Berlin, julius 14. (Esti forqalom.) 4°/o-os ma
gyar aranyjáradék —.—. Magyar koronajáradék
97.50. Osztrák hitelrészvény 201.24. Osztrák-magyar 
államvasut 137.—. Déli vasút 17.60. Északnyugati 
vasút —. Elbavölgyi vasút —. Osztrák‘bank
jegy készpénz —. Buhstíehradi —. Orosz 
bankjegy 216.—. (Ultimo.) Lombard —.

Frankfurt, julius 14. (A Budapesti Napló tu
dósítójának távirata.) Árfolyamok májusra. Esti for
galom. Osztrák hitelrészvény 201.20. Osztrák-ma
gyar államvasut 137.—. Déli vasút 17.50. Német 
bank 219.10 Diseonto —.—. Drezdai bank —.—. 
Berlini kereskedelmi bank Gelsenkirehcni
217.30. Harpeni 197.20. Laura-kohó —.—. Olasz já
radék —.—. Hibernia —.—. Az irányzat csendes.

New-York, julius 14. (Terménytőzsde.) (Zár 
lat.) Gyapot: Now-Yorkban helyben 11.25 (11.15). 
Júliusra 11.— (10.80). Okt.-re 10.68 (10.55). New- 
Orleansban helyben 12J/« (11.”'w). — Petróleum: 
Stand white New-Yorkban 7.70 (7.70). Stand white 
Philadelphiában 7.65 (7.75). Rafflned in Cases 10.40 
(10.40). Credit Balances at Oil City 1.50 (1.50). — 
Zsir: Western steam 7.35 (7.35). Roho és Brothers 
7.25 (7.25). Tengeri irányzata állandó. — Júliusra 
53.6/s (54.—). — Szept.-re 53.3/4 (54.>/<). — Dec-ro 

•* “ (—•“)• — Búza irányzata engedő. — Piros 
őszi helyben IO8.1/2 (IO8J/1). — Júliusra 99J, 4 (99.V<). 
Szeptemberre OO.’.'s (90 »/•). — Dec.-re 89 (89.Vb).

— Májusra —(—.—)• — Gabona szállítási 
dija Liverpoolba 1.— (1.—)• — Kávé: fair Rio 4. sz 
7J/4 (7J/4). — Júliusra 5.90 (5.85). Okt.-re 6.15 
(6.10). — Liszt: Spring Wheat clears 3.90 (3.90).— 
Cukor: 8.1/,------- (-.--------3.1/s). - Ón: 26.40-
26.60 (26.25—26.50). — Biz: 12.62—12.87 (12.62—
12.87).  (A zárójelben lévő számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

Chicago, julius 14. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata engedő. Jul.-ra 96.1/*  (94.5/b). Szept. 
86.6/s (86.Vs). — Tengeri irányzata állandó. — 
Júliusra 49.— (49.3/s). — Zsir: Júliusra 6.82 (6.92). 
Szept.-re 6.95 (7.07). — Szalonna short clear 7.37 
(7.06). — Sertéshús: Júliusra 11.70 (11.95). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Legújabb.
Az orosz-japán háború.

4 cár áldást osxt.
Slatouat, julius 14.

Miklós cár és a trónörökös nagyherceg 
délelőtt ideérkeztek. A pályaudvaron a helyi 
hatóságok üdvözölték. A cár szemlét tar
tott a csapatok felett és szentképekkel meg
áldotta őket. Délben továbbutazott Ufába.

Samara, julius 14.
Délelőtt Miklós cár és a trónörökös ide

érkeztek; a hatóság és nagy néptömeg 
fogadták őket. A nemesség! marsaihoz 
intézett beszédben a cár azt mondta, hogy 
nem kételkedik a nemesség lelkesedésében, 
melylyel a haza ügyéért önfeláldozásra kész. 
Miután a cár szemlét tartott a csapatok 
felett, melyek a szélső Keletre mennek, 
megáldotta ükét a saját és a tárni nevében. 
Ezután meglátogatta u székesegyházakat. Két 
órakor a cár a lakosság lelkes ovációi közt 
továbbutazott.

KÜLÖNFÉLÉK
Három poéta.

Hárem költő mulatozott
Boros-kanesó mellett.
Vidám nóta, tréfa közt az
Idő gyorsan tellett.

De hirtelen elhallgatnak
8 szól az egyik: „Társak!
Ha meghalok, éppúgy, mint most 
Nyíljanak a kársak.

A bokrokban csattogjon majd
Fülemile-ének,
Orgona- és jázmin-illat
Szálljon fényes égnek.

Könnyebb lesz majd itthagyni o 
Kedves, szép világot, 
Hogyha végsó búcsút szórnak 
Naplény s gyöngyvirágok."

Szól a másik: „Ha meghalok,
Ne nyiijon majd cserje,
Borús őszszel ablakomat
Ólmos eső verje.

Szél süvítsen s a nap akkor
Térjen nyugovóra,
Nem fáj úgy majd tört szívemnek
A végbucsú-óra."

A harmadik költő pedig
Szólt aztán eképon
„Kikelet vágj’ ősz lesz akkor,
Mindegy az énnékem.

Ha majd végső útra kelek,
Csak egy az én vágyam:
Kis fehér kéz simogassa
Homlokomat lágyan.

Egy-egy forró könny peregjen
Két ragyogó szembúi, 
Amíg künt egy haldoklóért 
Lélekharang csendül."

Azután a három költő
Szótlan szerteszéled.
Közülük majd kinek vágyát 
Váltja be az élet?

Feleki Sándor.

4- Tudományos felfedezések. Cerashi 
asszony, aki hosszabb idő óta csillagfényképezés
sel foglalkozik a moszkvai obszervatóriumban, 
újabban három, eddig ismeretlen csillagot fede
zett fel. Az egyik a Cassiopeia csillagképhez tar
tozik és a 9. és 11. nagyság között váltakozik a 
fénye. A második csillag a Gantban van, a leg
nagyobb fénye mellett 10., legkisebb fénye mel
lett 12. nagyságot mutat. A harmadikat a Gyik 
csillagzatában fedezte fel a tudós asszony. Ennek 
a fényváltozásai kilencedfél és tizedfél nagyság 
között váltakoznak. Szabad szemmel tehát egyik 
csillag sem látható. Méltó feltűnést keltenek Bate 
kisasszony felfedezései, aki egy törpe állatvilág 
nyomára bukkant a középtenger környékén. A ki
váló angol tudósnö C.vprus szigetén kezdte el 
kutatásait és csakhamar felfedezte a törpe víziló 
és a törpe elefánt csontvázait. Egyik sem volt 
magasabb három lábnál. Ezek a törpe állatok ki
csinységük mellett még más tudományos szem
pontból is érdekesek. Az elefántot ugyanis ma 
csak Afrikában és Ázsiában találhatni, ősidők
ben azonban ennek az állatcsaládnak az alakjai 
máshol is találhatók voltak. A középtenger ugy- 
látszik őshazája az elefántoknak. A cyprusi mellett 
még két hasonló példány ösmeretes, az egyik 
Mait a-szi gőtéről, a másik Szicíliából való.

•

4*  A hajók száma. A nemrég megjelent 
Lloyd-értesitő a világ összes hajóinak számát 
29.943-ra teszi, melyeknek összes tonnatartalma 
33,643.131. Ebből 11.134 hajó az angoloké; tonna
tartalmuk 16,006.374, tehát az összes hajók tonna
tartalmának csaknem a fele. Érdekes a különféle 
élelmiszerraktárak leírása. E raktárakat hajótöröt
tek számára építették az Óceán szigetein. Az In- 
dini-oceánon, az Amsterdam-szigeten egy dombol
dal óriási barlangjában van egy ilyen raktár. 1350 
font kétszersült, tíz gyapjuing, tiz pár pamut
nadrág és egy ércdoboz van benne, amely négy 
csomag gyufát tartalmaz. Azonkívül van a rak
tárban egy főzéshez való fazék, száraz fa és né
hány függőhinta. Szt.-Pál szigetén és a Kergueli- 
szigeteken terméskőből épült raktárban ugyan
ilyen nagy készlet van fölhalmozva. És egész sor 
ilyen raktár van még-. Szénraktár összesen 337 
van. ebből 113 európai és középtengeri kikötőkben. 
Legkevesebb szénfelvevő-áHomás van az Indiai- 
oceánon és a Khinai-tengeren.

Kivonat a hivatalos lapból.
— Julius 14. —

Kinevezések. A belügyminisztérium vezetésé
vel megbízott miniszterelnök dr. Bókay János 
egyetemi tanári,az országos közegészségi tanács 
rendkívüli tagját, ezen tanács rendes tagjává, dr. 
Grosz Emil budapesti egyetemi tanárt, a tra
choma-ügy vezetésével megbízott kormánybiztost 
és dr. Magyarevics Mindent, a főváros tiszti fő
orvosát pedig hatévi időtartamra az országos köz
egészségi tanács rendkívüli tagjává, a lipótinczei 
állami elmegyógyintézetnél rendszeresített szám- 
tiszti állásra Beria Jánost kinevezte; — a pénz
ügy-miniszter Peinlich Miklós pozsonyi, Kocsi 
Ádám kolozsvári. Neumayer István veszprémi, 
Kart a Gyula beregszászi, Romhány i Gyula ba
lassagyarmati, Gubicza Emil budapesti, Görög 
Sándor szombathelyi, Ilügel Gyula brassói és 
Mnyer Gyula szegedi pénzügyi számtiszteket 
számellenőrökké kinevezte; — az igazságügymi
niszter dr. Tóth Béla, az igazságügyminiszlérium- 
hoz berendelt joggyakornokot a monori járásbíró
sághoz és dr. Sziits István ügyvédet a zalaeger
szegi törvényszékhez aljegyzőkké, Vermes Miksa 
devecseri járásbirósági dijnokot a nagyigmándi, 
Demesak Lajos girálti járásbirósági dijnokot a 
késmárki. Farkas Ödön csákigorbói járásbirósági 
dijnokot a naszódi és Patakv József buzási járás
birósági dijnokot a zsolnai járásbírósághoz Írno
kokká; — a kereskedelemügyi miniszter pedig 
Donstaedter Rudolf államépitészeti hivataltisztet 
miniszteri irodasegédtisztté nevezte ki.

Áthelyezések. Az igazságügyül iniszter Kará
csonyi István újvidéki törvényszéki albirót az új
vidéki járásbírósághoz, Jakó Gyula kulai járásbi
rósági jegyzőt a szolnoki törvényszékhez, Wcrme- 
scher Vilmos naszódi járásbirósági írnokot a 
bcszterczei törvényszékhez helyezte át.

Pályázatok. Temesvármegye törvényhatóságá
nál két irnoki állás harminc nap alatt, — a to
pánfalvi járásbíróságnál irnoki állásra négy hét 
alatt, — a lőcsei törvényszéknél aljegyzői állásra 
két hét alatt adandók be a kérvények.
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Nagyon jól tudom most — ós élig időm volt 
arra, hogy a dologról gondolkozzam — hogy az 
íjszakon gyakran előforduló ama természetekhez 
tartozom, akik életük legnagyobb részóben 
mintha céltalanul bolyongnának, képtelenül 
komolyabb erőkifejtésre, de akik időnként fel
ébrednek álmukból és aztán olyan qnergiát fej
tenek ki, amelylycl hegyeket lehetne ledönteni. 
A természethez hasonlítanak, amely téli álmát 
aluszsza, amig meg nem jön a tavasz világos 
éjszakáival és hosszú napjaival, amikor aztáu 
néhány hot alatt a hosszú téli hónapok alatti 
medvcálinút helyrehozza.

Amikor tehát elhatározásommal megvoltam, 
bizonyos boldogító energiával erőlködtem azon, 
hogy meg Í3 valósítsam. Mindenfelé jártam 
munka után és találtam is. Mintha csak lenge 
tündérek csinálták volna az utat nekem és uj 
célomért azzal a nyugalmas örömmel dolgoztam, 
amelyet a férfi érez, amikor többé nem nyugta
lanítják már kételyek. Két hónap sem múlt el, 
s ugyanaz az ember, akit itt látsz magad előtt, 
lakást bérelt, amely három kis szobából és kony
hából állott, n víz fölött, nagyon szép kilátással. 
Butort vásároltam és mindent berendeztem mir.t 
valami uj házaspárnak, aztán megtartottuk az 
esküvőt, néhány pajtásom tanúskodásával és egy
szerű vacsorát csaptunk hátul, a lleisen-éttcrein- 
ben. Minden olyan mesésen gyorsan és könnyen 
ment, hogy alig foghattam fel, hogyan is történ
hetett meg ez a hirtelen változás az életemben.

Aztán, ezen a csudáé lakodalmi estén haza
vezettem az én fiatal feleségemet, oda a kis szo
bákba, amelyek alatt a hullámok csillámlottak 
és esténként szikrát szórtak, mintha fénynyel 
volnának telehintve. És amikor beléptünk, n 
hold tisztán lebegett a tóli éjszakában az alvó ’ 
város felett, amely olyan messze tőlünk terült 
ott el, mintha lármája és nyugtalansága soha
sem érhetne el hozzánk. A holdvilág elárasztotta 
a hófödte tetőket és a halvány holdat udvar 
vette körül, afféle éazalrifénykoBzoru, amely 
menyasszonyi koszorúhoz hasonlított.

Milyen tisztán látom ezt az éjszakát! ó. 
milyen jól visszaemlékszem rá! Signe elragad
tatva járta be a szobákat és megnézegetie mind
azt. ami ilyen hirtelen a tulajdona lett. Megné
zegette az egyszerű porcellánt, leste az óra üté
sét, leszedegette az apró ékességeket, ki s bejárt 
és a nagy izgalomból sehogy sem tudott lecsil
lapodni.

Jómagam az ablaknál ültem és különös, ide
gen -érzéssel néztem ezt a túláradó boldogságot, 
amelyet magara teremtettem. Felelgottem örömé
nek a kitöréseire és igyekeztem követni a lelki
állapotát, amelyet olyan jól értettem és annyira 
természetesnek találtam. Do miközben beszéltem 
és felclgettcm. mindent meghallgattam és boldog
unk és nyugodtunk mutatkoztam, pillantásom az 
alvó városra siklott. Valami mást kerestem, 
mint azt, amit most megtaláltam. Ég elsőizben 
értettem meg, világosan, tisztán, hogy amit most 
elértem, a nagy, határtalan üresség volt.

Ezt akkor már megértettem. De hogy volt 
az lehetséges, hogy előbb nem értettem meg ? 
Hogy volt lehetséges, hogy elfelejthettem? . . .

De elég ebből! Mindent elmondok neked, 
úgy, amint most tudom. Emlékszem, hogy úgy 
ültem ott, mintha álmodtam volna és emlékszem 
az álomra. Nem tudtam, vájjon mindaz, amit kö
rülöttem láttam, valóság-e, vagy sem. De hirte
len olyan melegség öntött el, hogy a vér szinte 
megállt a szivemben és körülöttem sugárzó nyár 
lett. Nagy, sűrű erdőben voltain, ahol a rohanó 
patak erős áradatban csapkodta a partokat és 
apró fehér habtarajokkal a kövek felett elsiklott. 
A levegőben gyantás, meleg illat terjengett 
és előttem napsugarak csillogtak, amelyek rozgő 
forró tülevelek között játszadoztak.

És akkor egészen másnak láttam magamat, i

mint amilyen voltam. Ah, mennyire különböztem 
magamtól! Az egyetemmel még nem végeztem 
és az első fájdalom szakadt rám. Anyám meghalt 
és tanulmányaim és álmodozásaim közepette min
dig azt a komoly, ünnepies érzést hordoztam 
rpagamban, amely mindenkit elfog, aki elsőiz- 
ben kerül szembe a halállal. De a fájdalomban is 
mágia megmaradtam diáknak; látóköröm talán 
sziiken volt határolva, de túl rajta az egész vi
lág feküdt kavargó ködben.

Ezenközben nem voltam elhagyatva. Mert 
mellettem, az ösvényen, amely a patak folyását 
követte, egy fiatal leány lépkedett, aki, miközben 
beszéltem, felnézett rám. Szerettem, mert ílatal- 

.lágom, fájdalmam miatt sajnált és megosztotta 
velem. Hogyan Í3 felejthettem ezt el? Hogyan 
volt ez lehetséges? Ennek a fiatal leánynak a 
lelkében, aki annyira szomjazta az életet, és 
mindenfelől kérdezősködött, mindannak a meg
testesülését láttam, amit az egyik ember n má
sikban leginkább megszerethet.

Amikor nászé j szakámon uj otthonomban 
ültem, ez a jelenet mind világosabban elevene
dett meg előttem és végül ugv éreztem, mintha 
a hangját hallottam volna, aztán a magamét, 
amely felelt neki.

A fájdalmamat eloszlatta, aztán jövőnk ál
mairól beszélgettünk.

— És ha majd leteszi a vizsgáját — kér
dezte — mi lesz akkor?

— Akkor kimegyek a nagyvilágba, mint 
mások.

— Nem, mint mások — felelte.
— Miért nem úgy, mint másol:?
Nem felelt, csak nevetett s magas karcsú 

termete felém hajiolt. Akkor csaknem a kar
jaimba fogtam, szivemre szorítottam, hogy egész 
életemre magamhoz kössem.

De fiatalkorom félénksége és a felolösségór- 
zése, amely a szerelmet békóba veri, hallgatásra 
kényszeritett, a szavak elhaltak az ajkamon, erő
szakosan visszafojtottam őket és elfordítottam a 
szememet. Mert tudtam, hogy többet mondanék, 
mint amennyit akarok, ha szóra kerülne a sor.

Mi voltam én? Mit várhattam én a jövőtől? 
Micsoda jogom volt én nekem ahhoz, hogy (meg
zavarjam az életét? Fiatal, gazdag, szép volt. Egy 
jószágon született, amelynek ő volt az egyetlen 
Örököse. A közelébe kerültem, mert anyjának az 
otthonában vendég voltam. A környéken ugynnis 
alig volt társaság, én pedig müveit fiatalember 
voltam s véletlenül az ispán házában laktam, hogy 
a nyár alatt helyre hozzam azt, amit egy mozgal
mas télen Upsalában elmulasztottam. Ó, milyen 
kevésnek éreztem magamat vele szemben. Milyen 
semminek és tehetetlennek! Soha azelőtt nem 
éreztem még olyan világosan, hogy a világ meny
nyire tele vau korlátokkal és hogy én nem voltam 
az, aki ezeket a korlátokat lerombolja.

A természetemet azonban még sem igázhat- 
tam le s hogy újra meg újra találkoztunk, ami
kor bizalmasakká lettünk és kezdtünk mindent 
elmondani egymásnak, akkor minden föltevésemet 
szélnek bocsátottam s úgy tekintettem az én sze
relmi históriámat, mint valami nyáréji álmot, 
amelyből majd cinem kell, amikor sötétebb idők 
következnek majd rám. És ez a nyár a gyönyörű
ség és az ujjongás korszaka lett rám nézve, amilyet 
én szegény halandó, soha még át nem éltem.

A világos nyári éjszakákra a nagy hősóg kö
vetkezett, a julius forró levegője és tikkasztó buja
sága, amig ennek is vége nem lett és a bükk lomb
ját az első sárga foltok uem tarkító*  iák. Egész 
idő alatt gyakran találkoztunk, később már na
ponkint. És amire ő engem tanított, úgy még 
sohasem hallottam beszélni. Ennek a nyílt szívű, 
üde fiatal lánynak, oki előtt a világ olyan vígan, 
olyan magától értetődően terült el, mint ahogy a 
boldogság kiválasztottja előtt jelenhetik csak meg, 
bevallottam azt, amit soha még egyetlen jó bará
tomnak sem mondottam el, bevallottam az én nagy 
kedvetlenségemet, hogy az életnek nekivágjak és 
vágyamat arra, amit már akkor a nagy, csöndes 
boldogságnak neveztem. Ez az egész nyár reám 
nézve, aki addig csak pajtásokkal érintkeztem és 
alig volt barátom, egyetlen nyári estévé lett, amely 
u telkemet körülvette és derültté és jóvá tette. 
Nem csupán szerelem volt az, amelyet nagy’ mohó

sággal szívtam magamba, az egészség, az élet tel*  
jessége volt az, amely nekem kijutott. Éa semmi 
sem akadályozott bennünket. Mert az öreg báróné 
özvegy volt és a gazdaságot nagyobb megfontolt
sággal, nagyobb buzgósággal vezette, mint akár
melyik férfi, a leánya pedig járt a maga utján, 
mint ahogy az anyja csinálta, csakhogy azzal a 
napsugaras ártatlansággal, amelyhez minden illik.

Amint ott ültem hát, álmodozva az én sze
gény nászéjszakámon, öt láttam, láttam a patak
kal és az erdővel mint háttérrel, élénkszinü, kurta 
ruhában és kalap nélkül, láttam, amint az utolsó 
holdvilágos estén melleltem lépkedett, amint az 
erdő homályában az árnyékot a fénycsikok meg- 
megszakitották és a holdvilág a partra áradt, 
amely ott húzódott feketén a partok között. Bu- 
csusétánkra mentünk s annélkül, hogy gondol
tunk volna rá, vagy megfigyeltük volna, tegez
tük egymást. Kezét a karomra tette s a boldog
ság annyira elfogott mindkettőnket, hogy egyi
künk sem tudott beszélni. És végül, amikor el
váltunk a nagy, egyenes fasorban, ahol a nye
sett kársak olyan csudálatos árnyékot vetettek, 
istenhozzádot mondottunk egymásnak.

Homlokon csókoltam, ö pedig balkezével vé- 
gigsimitotta arcomat, mig jobb keze az enyém
ben nyugodott.

— Sohase felejts cl — mondtam*  u— 
ígérd meg..

Nem is tudtam már, mít mondok.
Nyíltan a szemembe nézett, mialatt egée2 

lénye mintha nevetésre állott volna.
— Elfelejteni? —- mondotta csöndesen, 

mintha valami távoli, lehetetlen dologba nézett 
volna bele.

És úgy mondta ezt a szót, mintha valami 
komikus, valami elképzelhetetlen dolog lett volna.

Akkor megfordultam és mentem vissza, mert 
a szivem túlságosan tele volt.

Mindezt láttam, amikor nászéjszakánkon 
ott ültem saját otthonomban és a fővárosra le
tekintettem, amely ott aludt, mélyen lenn a téli 
éjszakában. Erőlködnöm kellett, hogy a valóságba 
visszatérjek. Én voltam-e az, aki ott ültem, én 
voltam-e az, aki most férj lettem? És ő, aki várt 
reám? Ki volt ő? Mit akart tőlem és mit akartam 
tőle én?

És kétségbeesés fogott el a miatt, hogy annél
kül, hogy akartam, annélkül, hogy alapjában tud
tam volna, megcsaltam valakit. Vagy nem úgy 
volt? Csi.l. a magam életében pusztult el valami, 
vagy volt közel ahhoz, hogy elpusztuljon?

Azt hittem, hogy mint férfi cselekszem, cse
lekedeteimet olyan világitá^ban láttam , hogy 
magasan fölötte állok annak, amit mások gon
dolnak, akarnak, vagy tesznek. I)e nem tudtam 
újra visszaszerezni a nyugalmamat, amelyet ez 
a gondolat öntött belém először. Bennem kavar
góit és sajgóit mintha ezer késsel hasogatták 
volna a bensőmet. És töprengéseim közepette újra 
megfeledkeztem arról, hogy ki voltam és mi tör
tént velem. Csak valami sötét örvényt láttam, 
amelytől megborzadtam.

Akkor hirtelen hangot hallottam, amely en
gem szólított és én felriadtam, miut az olyan em
ber, akit túlságosan korán költöttek fel az ál
mából.

— Mért nem jösz már? Olyan fáradt vagyok.
Sigue hangja volt, amely álmosan szólított 

a másik szobából. Alikor hirtelen igaz világításá
ban láttam mindent, magamat, a kis szobákat a*  
ő szegényes bútorzatukkal, amelyet sebtében ott 
vásároltak össze, ahol a legolcsóbban lehetett, lát
tam, miben forde, valótlan, elcsavart ás elhibá
zott volt minden, úgy éreztem, mintha halálos 
ágyamon feküdtem volna és saját életem rémes 
képben vonult volna el előttem.

De ez a látomás csak egy pillanatig tartott. 
A kövolkeaő pillanatban az áltatás megint úrrá 
lett felettem és bangóin megint egészen ellágyult 
és esdeklő lett, amikor igy feledtem:

— Bocsáss meg Signe, ma este olyan csudá
latosán érzem magamat.

És mosolylynl az ajkamon bementem, letér
deltein az ágy mellett, a szőke fejecskét a vál- 
lamra tettem ée a rózsáa ajkat olyan gyöngéden 
csókoltam, mintha valami titkos hibáért bocsá
natot akartam volna kérni.

(Folytatása kö vetkőzte.)
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KÖZGAZDASÁG
Vasárnap a fürdötelepeken. Hieronymi 

Károly kereskedelmi miniszter a képviselőhöz 
mai ülésén beterjesztette azt a rendeletét, amely
ivei a vasárnapi munkaszünetre vonatkozó ren
delkezéseket a fiirdötelepekre nézve módosította.

A kereskedelemügyi miniszter hivatali előd
jének a múlt év nyarán kiadott rendeleté értelmé
ben a vidéki ipari és kereskedelmi űzitek legna
gyobb része munkaszüneti napokon csak délelőtti 
tíz óráig lehet nyitva. E rendelkezés, miként ar
ról a miniszter a kereskedelemügyi kormányhoz 
intézett felterjesztésekből értesült, a fürdőhelyek 
iparosaira és kereskedőire és a fürdőhelyek kö
zönségére is nagyon hátrányos, amennyiben a 
hazai fürdőhelyek legnagyobb részében a tulaj
donképpeni idény mindössze két-liárom hónap
ból áll. A fürdőhelyek köztudomás szerint mun
kaszüneti napokon a leglátogatottabbak, az ipa
ros és kereskedő üzleti keresete tehát igen meg- 
rövidittetik az által, ha üzletét munkaszüneti 
napokon délelőtt tiz órától kezdve — amely 
időponttól még számottevő keresetre lehet kilá
tása — zárva kénytelen tartani. Másfelől ily 
korai záróra mellett a fürdőzők és különösen a 
fürdőhelyeket egyre nagyobb számban látogató 
turisták, kiránduló társaságok kényelméről sincs 
kellőképpen gondoskodva. Közvetve tehát a hazai 
fürdők látogatottságának emelése is megkívánja, 
hogy a fürdőhelyek ipari és kereskedelmi üzletei 
munkaszüneti napokon ne csupán délelőtti tiz 
óráig legyenek nyitva, hanem azok részére egy 
későbbi záróóra — déli 12 óra — állapíttas
sák meg.

Közlekedési vállalatok bevétele. A Duna- 
yózhajózási Társaság bevétele junius 1-tól 30-ig 
1,487.049 korona (-f- 130.573 korona a múlt 
év ugyanezen időszakával összehasonlítva), a 
hajózás kezdetétől május végéig 4,698.502 ko
rona (-f-86.409 korona), összesen 6,195.551 korona 
(+ 216.982 korona). — A mohács—pécsi vasút 
bevétele junius 1-tól 30-ig 118.118 korona 
(4- 10.830 korona), január 1-tól május végéig 
533.016 korona (-f- 49.063 korona), összesen 
651.133 korona (+ 59.293 korona.)

Filloxera-zár. A földmivelésügyi minisz
ter a minap kiadott leiratával Aporba községet 
filloxera-zár alá helyezte. Elrendelte a miniszter, 
hogy ez intézkedéséről a szomszédos községek 
kihirdetés utján értesitendők, a szöllőbirtokosok 
pedig külön is figyelmezteudök, hogy a zárlat alá 
esett községben foglalkozó munkásokat szellőik
ben ne alkalmazzák, mert ruháikon, de főképp 
szerszámaikon a szabad szemmel nem igen lát
ható rovart könven elhurcolhatják még az egész
séges szőllőkbe is.

Fizetésképtelenségek. Fürit és Weincr 
pozsonyi bútorkereskedő cég fizetésképtelenséget 
jelentett. A passzívák 250.000 koronára rúgnak. 
Weiner, a cég egyik főnöke, meghalt.

A bécsi Creditoren-Verei n a következő fizetés
képtelenségeket jelenti: Gilla György vászonke
reskedő Zsaldya, Eckstein kereskedő Severin.

Vásárosarnok. (Vámos és Bruszt jelen
tése.) Az élemiszerpiac forgalma ma sem mond
ható minden tekintetben kielégítő eredményű
nek, mert a hozatalok nem voltak nagyok. 
Részleteiben a következőleg alakult az üzlet: 
Húsfélék: vidéki marhahús eleje 86—96, há
tulja 96—110 korona 100 kilónként. Lehúzott 
sertéshús 116—128, sertések szalonnával 108 
—120 fillér kilónként. — Tojásban változatlan 
az iizletés ma I. rendű friss telt áru 56.— 
—57.—, gyengébb minőségű 54. 55.— ko
ronát jegyzett eredeti ládánkint.— Tejtermékek: 
I. rendű szöv. teavaj 170—190, jó friss főző
vaj 140—150, friss tehéntúró 12—16 fillér kilón- 
kint. — Élű baromfi: Rántani való csirke 1.20 
—1.50, sütni való 1.50—2.20, tyuk 2.20—2.60, 
kacsa 2. 3.—, lúd 3.60—4.60 korona páron
ként minőség szerint. — Vad baromfiban kicsik 
a hozatalok, de a vételkedv is lanyha. — Gyü
mölcsfélék : Knjszinbarack ára ma ismét hunyat- 
lőtt és I. rendű színes áru 14—16, II. rendű 
10—12 fillért jegyzett kilónként. Őszibarack L 
rendű 36—60, II. rendű 24—30 fillér kilónként. 
Nyári édes alma 12—16, rétesbe való 14—20, 
árpával éró körte 10—16, Kálmánkörte 16—24 
fillér kilónként.

Borjuvásár. 1904. évi julius hó 14-én. (A 
budapesti marhavásártéri vásárpénztár rész
vénytársaságtól.) Felhajtás. Belföldi élő borjú 
542 drb, leölt borjú — db. bécsi borjú -----
darab, növendékmarha — darab, élő bárány 
— darab, leölt bárány — darab. — Ár
jegyzések : Belföldi élő borjú I. rendű 76—88 
f.-ig. kivételes 90—96 fillér, IL rendű éló 
botjukért 56—74 f.-ig 1 kilónkint, leölt botja 
*• r.-------- f.-ig, IL r.------- f.-től -----  f.-ig,

kivét. — f. kilónkint, levonás nélkül. Rúgott 
borjukért---------f.-ig- Növendékmarha 50—bO
f.-töl —— f.-ig. I. r. f.-ig. középminósegü 
----- f.-ig, alárendeli   f.-ig 1 k.-kint. Bá
rány élő —. .— K, leült bárány . .—
korona, kivételesen —.— K.-ig páronkint. Az 
irányzat lanyha, az árak ismét 8—10 fillérrel 
kilogrammoukint hanyatlottak.

Szarvasmarhavásár. (A budapesti marha
vásártéri vásári pénztár-részvénytársaság tudósí
tása.) Felhajtás: Vágómarhák. Magyar okor 
1294 darab, magvar tehén 544 darab, szerbiai 
ökör 2194 darab,' szerbiai tehén 224 darab, nu- 
vendékmarha 75 darab, bivaly 154 darab, bika 
75 darab, összesen 4449 darab és 51 darab a 
hét folyamán a vesztegvásáron. — Gazdasági 
marhák: lgás- és hizlalni való ökör2100darab, 
fejőstehén 104 darab, igás bivaly — darab, 
tinó — darab, bika — darab, üsző — darab. 
Eladási árak ezen tudósítás zártáig, vágómar
hákért : Magyar hízott ökör legjobb minőségű 
66.— K.-tól 74.— K.-ig. kivételesen 77 — K.-ig, 
80 kilónként élő súlyban, középminőség 60.— 
K.-tól 65.— K.-ig, silányabb minőség 54.— 
K.-tól 58.— K.-ig. Magyar parasztmarha jobb 
minőségű 62.— K.-tól 68.— K.-ig, kivételesen 
—.— K.-ig, silányabb minőségű 48.— K.-tól 
60.— K.-ig. Tarka hízott ökör legjobb minő
ségű 70.— K.-tól 76 — K.-ig,_ kivételesen 80 — 
K.-ig, középminóségü 64.— K.-tól 68.— K.-ig, 
silányabb minőségű 54.— K.-tól 62.-ig. Szerb és 
boszniai ökör, legjobb minőségű 56.— K.-tól 
71.50 K.-ig, kivételesen —.— K.-ig, silányabb 
minőségű 44.— K.-tól 55.— K.-ig. Bika, jobb 
minőségű 64.— K.-tól 76.— K.-ig, kivételesen 
79.— K.-ig, silányabb minőségű 50.— K.-tól 
62.— K.-ig. Bivaly 44.— K.-tól 56.— K.-ig. ki
vételesen —.— K.-ig. Magyar telién 44.— K.-tól 
66.— K.-ig, kivételesen —.— K.-ig. Tarka te
hén 48.— K.-tól 72.— K.-ig, kivételesen —.— 
K.-ig. Csontozni való marha —.— K.-tól —.— 
K.-ig, Mind 100 kilónként élő súlyban. Gazda
sági marhákért: Igás ökör elsőrendű 66.— K.-tól 
68.— K.-ig 100 kilograinmonkint, kiv. —.— K.-ig, 
720.— K.-tól 770.— K.-ig páronkint, középmi- 
nőségü —.— K.-tól —.— K.-ig 100 kilogram- 
monkint, —.— K.-tól —.— K.-ig páronkint, 
silányabb minőségű —.— K.-tól —.— K.ig 100 
kilogrammonkint, —.— K.-tól —.— K.-ig pá
ronkint. Hizlalni való ökör, fehér 100 kilo
grammonkint —.— K.-tól —.— K.-ig. Fejős
tehén, keresztezett színes —.— K.-tól —.— 
K.-ig darabonkint, bonyhádi faj —.— K.-tól 
—.— K.-ig darabonkint, kivételesen —.— K.-tól 
—.— K.-ig, igás bivaly —.— K.-tól —.— K.-ig 
páronkint. Vágómarhából a felhajtás e héten 
ismét 400 darabbal nagyobb volt s miután az 
árak még mindig magasak, a vevők tartózkod
tak a bevásárlástól s az árak elsőrendű áraknál 
némely esetben 1—2 koronával, gyengébb minő
ségeknél 3—4 koronával métermázsánkint ha
nyatlottak s néhány száz darab eladatlanul 
maradt. Jármos ökrökre s fejőstehenekre a 
takarmányhiány miatt az üzlet lanyhább volt.

flertés-konzumvásárl jelentés. (A szé
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd intézó- 
sége.) Julius 14-én. Fölhajtás összege 478 drb 
sertés, 6 darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 446 darab sertés, — darab süldő, 
összesen 924 darab sprtés, 6 darab süldő. 
Eladatott 637 darab sertés, 6 darab süldő. 
Eladatlan maradvány 287 darab sertés, — da
rab süldő. A vásár irányzata közepes. Az árak 
változatlanok. — Következő árak jegyeztettek: 
Zsirserlés: Öreg I. r. 350 kilogrammon felül 
86—91 K.-ig, II. rendű 280—350 kilogrammig 
84—88 fillérig, II. rendű Selejtezett ---------
fillérig, kanló —------ fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 92 —96 fillérig, fiatal kö
zép 220—300 kilogrammig 88—95 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 83—88 fillérig, 
süldő-------- fillérig, malac ------------ fillérig.
Hússertés: nehéz 300 kilogrammon felül 
-------- fillérig, könnyű 140—300 kilogrammig 
----- 90 fillérig, süldő---------fillérig, malao 
40 kilogrammig---------fillér. Árak minden
levonás nélkül, kilogrammonkint, élősúlyban 
értendők.

Bécsi szurómarhavásár. Julius 14-ikén. 
(Saját tudósítónk telefonjelentése.) A mai vá
sárra felhoztak: 3150 darab borjut, 892 darab 
élő sertéBt, 1291 levágott sertést, — darab élő 
juhot, 204 darab levágott juhot, 125 darab 
bárányt

Éladási árak: Elő borjú 70—90 fill. első
rendű 92—104 fill., kiv. — fill., levágott borjú 
80—128 fill., legelsórendü 122—128 fill., leg
eleje 108—112 fill, élő juh 44—66 fillér, első
rendű ---------fill, legelsórendü-----------fillér,
kivételesen-------- fill, zsiraertés----------  fill,
fiatal sertés --------  fillér, kivételesen — fillér,
levágott nehéz sertés 96----- 110 fillér, kivé
telesen — fillér, húsra hizlalt --------- fillér,
zsírra hizlalt sertés --------  fill, könnyű sertés
112—116 fillér, elsőrendű süldő —----- fillér.
levágott juh 70—100 fillér, bosnyák silányabb 
sertések — ■ fillér, kilogrammonként Bá

rány 10—25 K, kivételesen 
páronként.

korona

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, julius 14.

Csekély vételkedv mellett 20.000 méter
mázsa búza került a forgalomba, régi áru 
10, uj áru 15 fillérrel alacsonyabb árakon.

Rozsban nyugodt volt az irányzat.
Tengeri jegyzése néhány fillérrel alacso

nyabb.
Zabban szilárd volt az irányzat.
Eladatott:
Búza. Tiszavidéki: 5500 mm. 79.3 k. 9 

K. 70 f, 100 mm. 81 k. 9 K. 70 f, 400 mm. 
80 k. 9 K. 70 f, 2100 mm. 80 k. 9 K. 67‘,'z 
f, 400 mm. 80.5 k. 9 K. 70 f, 100 mm.
80 k. 9 K. 60 f, 200 mm. 80 k. 9 K. 60 f,
300 mm. 79 k. 9 K. 65 f, 700 mm. 79 k. 9 
K. 65 f, 700 mm. 79 k. 9 K. 65 f, 150 mm.
79 k. 9 K. 60 f„ 200 mm. 79 5 k. 9 K. 60
f, 100 mm. 79 k. 9 K. 60 f, 150 mm. 79 k. 
9 K. 62* */s  f, 400 mm. 79 k. 9 K. 60 f, 100 
mm. 79 k. 9 K. 55 f.

Ó-Becsei: 250 mm. 77 k. 9 K. 60 f.
Vj búza. Tiszavidéki: 200 mm. 12 k. 9 K. 

70 f, 3000 mm. 80.5 k. 9 K. 75*  2 f, 1000 
mm. 80 k. 9 K. 60 f. Budára. 500 mm. 80 k. 
9 K. 35 f. felső, 200 mm. 79 k. 9 K. 571,'s f, 
200 mm. 80 k. 9 K. 57‘.a f.

Bihari: 100 mm. 80 k. 9 K. 35 f. sárga

Pestmegyevidéki: 100 mm. 81 9 K. 60 
f, 300 mm. 80 k. 9 K. 50 f.

Mind három hónapra.
Rozs: 300 mm. 6 K. 50 f.
Vj áru: 100 ram. 6 K. 55 f, 100 mm. 6 

K. 52Vs f. paritásra.
Zab: 250 mm. 6 K. 57*.  s f, 100 mm. 6 K. 

52Vz f, 600 mm. 6 K. 50 f, 450 mm. 6 K. 
50 fillér.

Tengeri: 100 mm. 5 K. 53 f, kocsira 
rakva.

Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz
ben és kilogrammonkint.

Basa ■S
3

Ő0 kilogramm 
ára •8

3

GO kilogramm 1 
ára

K.-tól K.-ig K.-tól K-lg

Tiszavidéki 76 9.05 9.25 79 9.40 9.55
77 9.15 9.35 80 9.55 9.70
7a 9.20 9.40 81 9.60 9.55

Fehúrmegycl 76 8.95 9.15 79 9.40 9.55
77 9 05 9.25 80 9.50 9.65
?a 9.10 S.80 81

Pest vidéki 76 8.95 9.20 79 9.30 9.45
77 9.1U 9.30 80 9.40 9.50
78 9.15 9.40 81 9.80 9.45

Bánsági 76 8.90 9.— 79 9.40 9.5-5
77 9.— 9.10 80 9.50 9.65
78 9.10 S.25 bl —. —

Bácskai 76 9.05 9.25 79
77 9.15 9.35 80 -
78 9.20 9.45 81 — —

Szerb 70 8.25 8.80 81

Egyéb gabonanemüek

Búza

Árpa

Köles
Zab 

Tengeri

Repca

o| elsőrendű...................—
, középminőségU ..._ ___
, takarmányára, I. r............
, másodrendű ... ... _ ...

• elsőrendű ... ... ... ... ...
, klir.épniinőségtl _ ... ...

belföldi ó.....................
belföldi aj____ „_____

ó fehér ... _ ..................___
uj román vagy bolgár.........
• cinquantin............... ______
• káposzta .. .......... .. ... —.

50 kilogramm 
ára

K.-tól K.-ig

6.45 6.55
5.40 6.45
6.25 6.50

6.35 6.50
6.15 6.30

5.45 6.56

10.- 10.25

A határidöüxlet folyamán a következő 
kötések történtek:

Októberi búza
Áprilisi búza (1905) 
Októberi rozs
Augusztusi tengeri 
Májusi tengeri (1905) 
Októberi zab

9.22—9.15—9.17—9.07

6.81—6.75
5.59—5.54
5.92—5.85—5.87
6.64—6.52—6.55—6.54

Déli egy órakor a következő záróárakat 
Állapították meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi bnza..........................9.09— 9.10
Búza áprilisra (1905.) , . . 0.___  0._
Októberi rozs..........................6.74— 675
Júliusi tengeri.....................0.-------- 0 —
Augusztusi tengeri .... 5.58— 5.54 
Szeptemberi tengeri .... 0.___  0 —
Májusi tengeri (1905) . . . 5.88— 5£9 
Októberi zab......................... 6.53— G54
Káposztarepce aug.-ra . . ._ ______ __

Délután fél S órakor sárul:
Októberi búza..........................9.05— 9 06
Októberi rozs......................... 6.70- 6.71
Októberi zab..........................6.54— g 55
Jubusi tengeri..............................5.56—5.57
Májusi tengeri (1905) . . , 5.85— 5.86
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A budapesti értéktőzsde.
A mai előtözsde szilárd irányzattal indult, 

később azonban iizletcscnd állott be, amelynek 
következtében a kuliuszaértékek engedtek és 
valamivel alacsonyabban zárultak. Délbon kül
földi hírekre tartózkodó volt a haugulat és csak 
néhány kötés jött létre változatlan árfolyamok 
mellett. Valuta és éreárii változatlan.

A helyi értékek piacán szilárd volt az 
irányzat, kötés azonban nem fordult elő.

Előtőzsde. Gyengült. Osztrák hitelrészvény 
C40.50 (140. —. Magyar hitelrészvény 753.-----
751.50. Osztrák-magyar áliamvasut 639.75—
639.25. Rimamurányi vasmű 495.50—494.50. 
Városi villamos vasút 330.— korona.

Dili tőzsde. Üzlettelen. Osztrák Hitelrész
vény 010.75—. Rimamurányi vasmii 494.25 
korona.

A helyi értékek piaca kötés nélkül szilárd.
A pmninmiizletben dijbiztositásokért fizet

tek : Osztrák hitelrészvényekért holnapra 4.— 
5.— korona, 8 napra 8—9 korona, 1904. 
junius hó végéro 12—14 korona.

Vtótözsdc. A 4 órai zárlatkor maradt: 
Osztrák hitelrészvény 640.25. Magyar hitelrész
vény 750.—. Leszámitolóbauk 450.—. Rimamu
rányi vasmii 494.25. Osztrák-magyar áliamvasut
639.25. Közúti vaspálya 570.—. Városi villamos 
vasút 330.— korona.

A hivatalos zárlatok a következői; voltak:
Államadósság'.

a) Magyar államadósság.
Pénz Áru Pénz ru

Arany]. med. 1870. áU.ny.-k.
jul.-ra ....... 118.50 119. 200 K.-ás ... 207.— 210.—

Koronajáradék 97.13 97.55 Mag", töldte-
h ronaj. ultim. bernit............ 98.50 99.50

Jol.-ra ___ 97.15 97.33 Dorv.-szl. jelt.
Koronaj. ' u°/o 89.— S'J. O íöldv. kotr. 98.- 99.-
Vaskapu-kői.... 82. 8S. Tiszai nyer.-

köles. 200 K. 162.— 165.-

b) Osztrák államadósság.
Korona], máj. Papirj. feb.—

—nov............ 99. - 99.50 aug...............  99.75 100.25
Koronái............ 99. — 99.50

c) Egyéh nyilvános kölcsönök.
Budapest főv. Temes-Béga-

1897.4«,oköl. 96.— 96.73 társulat 98. - 99.—
Bankok.

Angol-osztrák M. jelz. hitelt.------ —
hank ........... 279.— 281.— Ugyanaz jul.

Első magyar med............... 504.— 565. -
iparbar.k ... 336.— 340.— M. keresk. r.-t. 565.— 570. -

Fiumei hilelb. 18b. - 138.— M. leszám.bsnk --.— _ _.
H .zai bank ... 210.- 212.— 1 gv.Jul. med. 4.50.50 451.50
Hermes ni. ált. M. tkp. közp.

. .’toUzl. r.-t. 240.— 260.- jelzálogb. ... 1050.— 1070.-
Magyar b>telb. —•— —.— Osztr. hiteit*....  —.— —.—
Ugyanaz jul. Úgy. jul. ült. 640.25 640.76

med........... __ 751.— 751.60 Oszt.-magy. b. 1615.— 1625.—
M.sgr. és járb. 450.— 4i>0. — Pesti ni. keres

kedelmi bank 2800.- 281C.—
Osztálysrj. r.-t. 1790. - 1S50.—

Takarékpénztárak.
Belvárosi ....... 223.— 224.— Magy. ált. tkp. 565.- 575.—
B pesti ül. kér. NBl— 220.— Orsz. közp.... 1000.— 1610.—
Bpest-lirzsébv. 212.— 220.— Pesti hazai... 21400.— 21500.—
Kpestl tkp. ée l'gy. tn). jog. 15475.— 1.5500.—

orsz. zálogk. 419.— 425.— Úgy. lnterim 7770.— 7850.-
2325.— 2345.—

Bíztositó-társaságck.
Bécsi biztosító 430.- 440. - M. jég- és visz.
Bécsi élet- bizt................ 822.- 827.—

járadékbizt. 615.— 6.55. - Nemz, baleset 240.— 250.—
Első nagy. ált. 8375. - 8375. Pannónia vitat. 2- •<•<•.- 23».—
Kondoré’....... 242.— 241.—

Malmok.
Concordia....... 180. - 190.— Hínger ........... SúO.— 820.—
Első budapesti 1060. - rwo.— 'Ibin. «s bOtők 875.— 885.—
Erzsébet ...... 430.— 435.— Victoria 470.- 480.—
Lnj'a ............... 220. - 230.—

Bányák és téglagyárak.
feszakm. kösz. 220._ 223.- TT. ál'.kőszénb. 280.— 282.—
Kel'ém. hánya ;iniai^. 140.— 144.—

ss kohó___ 568.— 585.— Halgótarjáni... 538.— 689.—
.lstv.- lég. gy. 100.— 10ü.— Újlaki tégla- él
Köbány. göztg. 910.— mészégető... 812. — 817.—
Hagy, aeztalt. 136.— 187.—

Vasmű- és gépgyár-réssvények.
F.kő ni. gazd. Nicholson ....... 205.— 212.—

gépgyái . . 150.— 166;— Uimamurányi —,— —. •
.Danubius*  . 172.— 174.— Úgy. jul.-ra... 494.25 495.75
Ganz ...............  ékW.— 308.).— Bciilick ........... 350.-

Különféle vállalatok részvényei.
Ált. vagg. kői. 630.— 650.— _Hungária‘,mU-
Hpestj ;Uf. vili. 810.— 3 ló.— ti agya ..... . 215.- 225.-
BetU6nU5d. r.-t. 20.5.— 215.— Kőbányai polg.
l’yapjiim.-gyár <»00.— — MltOZU ....... 280. - 290.—
Rés-z vény ser f. 2330.— 2400. M. cukoripar... 1540.— 1560.—
Sertéshizl. r.-t. 475.— 495.— M. villainojság Í»H.— 295.—
Spódiu.ii-gyw 210.— 230.— Nemzett, vil-
Huniéi rizst.. 2600.- 2700.- lamosság ... 560.- 5 b.—
• scbwindt-felü Nemzetk. vág-

•zcszgyár ... 975.— 1000.— gonk. r>’;o... 518.— 688.—
Koyal-tiáUó...

Közlekedési vállalatok részvényéi.
.(ária*  tengh. 471.— 478.— Rpc t-Ujpe3t-
B pesti közúti rálcosp. vili. 176.— 135.-

vaspálya 5ü,'o __ Déli vasút... . —.—
Igv. Jut. med. 570.— 571.— ügy. jul. ült . 82.— 83.-
bpesti közúti Dunagöshnjóz. Fóű.— 865.-

í'lv. Jegy 350.— 360. - K.issa-oderb. . 878.— 383.-
bpcuti vili, va- Osztr.-niagyar

ros i vp. 1903. 830.50 331.— lUkuü vasút... —.— — —
Ipesti >ill. va- 1TSJ jul ra . 6Ü0.W 640.-

rosi vasút.. __ __ __
’íy. ílv.>;y. 110.— 115.—

Sorsjegyek.
Bazilika ...... 19.50 21.50 Olasz vörös-k. 42.- 44.—
l’gy. o. fellüb. 21.- 28.— Úgy. o. fellllb. 45.— 47.—
•íéesvárosí ... '710.— 525.— Oszt, vürös-k. 54.— 56.-

10. 11. - <6’> 475.-
Ügy o- feMUb. 10.— 11.— Pálffy ........... ÍŐÓ.- 170.-
M. vörös kér. 27. - 29.-
Cgy o. folUb. 29. - 81.-

Pénznemek.
M. vagy oszt. Német bír. b.-

arany vert 11.35 11.43 jegy(100M.) 117.80 117.60
M. vagy oszt. Francia bjegy 95.— 9Ó.3U

arany kör. 11.27 11.33 Olasz bjegy... 95.10 95.40
20 frc. arany 18.99 19.04 Komán bjegy 94.20 94.90
20 márk. arany 23.44 23.54 tízei b bjegy. . 92.2» 93.23

Rubel .............2'3. - 234.-

A budapesti terménytőzsde.
A terményüzletben a szezonszerii hangu

latnak megfelelően alakultak az árak és végül 
a terményiizleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
a következő árfolyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag lucerna magyar 45.— 
—52.— korona, vörös aprószemii 40.—43.— 
korona, vörös erdélyi —. .— korona, vörös 
bánsági —. .— korona, középszemü 44.— 
46.— korona, nagyszemü 48.----- 52.— korona.
Disznózsír: budapesti 60.50—61.— korona, vi
déki —. .— korona. Táblnszalonna: légen 
szárított vidéki —. .— korona, városi 4 
darabos 51.----- 51.50 körona, 3 darabos 55.50
—56.— korona, füstölt —. .— korona. — 
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség —.— 
—.— korona, 120 darabos —.----- .— korona,
100 darabos - .---------.— korona, 85 darabos
—.-------- korona, azonnali szállításra. Szer
biai. szokás szerinti minőség —.----- —.— ko
rona, 100 darabos —.-------- .— korona, 85 da
rabos —.-------- .— korona. Szilvaiz: szlavóniai
12.50—13.— korona, szerbiai 10.50—11.— ko
rona, azonnal való szállításra.

A bécsi értéktőzsde.
Az élő tőzsdén az oroszok port-arthuri győ

zelme nem talált hitelre. A spekuláció nagyon 
tartózkodóan viselkedett, annál is inkább, mert 
a külföldi jegyzések nem buzdítottak. A kulissza
értékekben csekély volt az üzlet és az árak reali
zálások következtében lemorzsolódtak. A sorompó
ban szórványosan fordult elő kötés fegyvergyár
os eodnicai részvényekben. Az általános üzlette- 
lenseg zárlatig tartott.

A dé/i főzedén a nemzetközi értékek kereset
tek voltak bár Berlinből gyengébbek voltak a 
jegyzések. Prágai vasmű 2205, Csehbánya 1200, 
Bruxi kőszén GO".

Zárlat nyugodt, tartott, Prágai vasmű 2210-ig 
emelkedett. Magyar jelzáloghitelbank 50G. Jxm- 
donból a japán papírok áremelkedését jelentik. 
A magánkamatláb 2~$—3%.

Becs, julius 14. (Magyar értékek zárlata.) 49/o 
arauyjáradék 118.65. Magyar korona járadék 97.90. 
Tiszai és szegedi kölcsön-sorsjegy 162.—. 4% ma
gyar földtehermentesitési kötvény 97.65. Magyar 
hitelbank-részvény 751.50. Magyar nyeremény-köl- 
csön sorsi egy 206.50. Magyar leszámítoló- és pénz- 
váltóbank-részvény —.—. Kassa-oderbergi vasúti 
részvény —.—. Rimamurányi vasmürészvény 493.—. 
Magyar kereskedelmi bank----- . Magyar cukoripar
—— Magyar vasúti kölcsön ezüstben —.—. Ma
gyar keleti vasnti állami kötvény —.—. Mag.var 
jelzálogbank 506.—. Adria hajózási r. t. 472.50.

Bécs, julius 14. (Osztrák ériekéi; zárlata.) 4*2°, o 
papirjáradék 99.45. 4*2 “,o ezüstjáradék 99.4Ü—100.10. 
4"/u osztrák arauyjáradék 118.70. Osztrák korona
járadék 99.30. 18GO. sorsjegy 152.25. 1864. sorsjegy 
256.—. Osztrák hitelsorsjegy 462.—. Osztrák liltel- 
részvény 634.80. Angol-osztrák bank —.—. Union- 
bank 516.50. Bécsi bankegyesület 513.50. Osztrák 
Lünderbank 424.90. Osztrák-magyar bank 1617.—. 
O'Zlr.ik-iH.'ieS.ir álkUÜVasut Déü \a.-iit 81.25.
Jilbevölgyi vasút 421.— . Dunagözhajozósi társaság 
857.—. Alpesi részvény 427. . Dohányrészvény
843.50. 20 frankos arany 19.—. Cs. kir. arany (vert)
11.35.  Londoni váltóul*  239.45. Nőmet bankváltók 
117.40. Lipót-kohó 353.- . Bécsi Tramway hitt B. 
— Bécsi Tramway hitt A. —.—. Osztrák Lloyd 
685.—. Török sorsjegyek 127.75. Az irányzat 
gyenge.

Külföldi értéktőzsde.
Berlin, julius 14. (Zárlat.) 4*2%  papir-jára- 

dók —. 4*2°/o  ezüst-járadék —.—. 4°/o osztrák 
aranyjáradék 101.20. 4% magyar aranyjáradék
100.10. Elbevölgyi vasút —. Osztrák hitelrész
vény —. Magyar koronajáradék 97.50. Déli vasút
17.60. Osztrák-magyar áliamvasut 137.10. Károly 
Lajos vasút —Kassa-oderbergi vasút — 
Orosz bankjegyek 216.—. Bécsi váltóár 85.10. 4°/ouj 
orosz kölcsön —.— Magyar vasúti beruházási köl
csön Török dohányrészvény —Alpesi
bányarószvény —.—. Olasz járadék 103.75. Disconto 
Commandit 137.10. Magyar hitelbank —.— Általá
nos villamossági Edison 214.25. Dynamit Trust
170.25. Gelseukircheni 217.25. Harpeni J 96.75. 
Lanrakohó 242.25. Az irányzat csendes.

Frankfurt, julius 14. (Zárlat.) 4*2%-os  papir- 
jnradék 100.20. 4°/o-os osztrák aranyjáradék 1<»1.10. 
4°/tH)s magyar aranyjáradék 100.15. Osztrák hitel
részvény 200.90. Osztrák-magyar áliamvasut 136.80. 
Északnyugati vasnt 104.—. Bnstiehradi vasút —. 
Londoni váltóár 203.90. Róc«i bankegyosillet 130.—.

Villamos részvény 139.—. 30/o-os magyar aranyköl- 
csön 83.50. 4*2°/o-os  eziistjáradék —.—. Osztrák 
koronajáradék 99.95. Magyar koronajáradék 97.50. 
Osztrák-magyar bank 115.90. Déli vasút részvény
17.50. Elbavölgyi vasút 105.90. Bécsi váltóár 851.33. 
Párisi váltóár 809.66. ünionbank részvény —. 
Alpesi bányarószvény 215.—. Az irányzat gyengébb.

Hamburg, julius 14. (Zárlat.) 4*2°/o-os  ezüst
járadék 100.—. 1860. sorsjegy 152.70. Déli vasút 
17.40. 4°/o-os Osztrák aranyjáradék 100.90. Osztrák 
hitelrészvény 201.35. Osztrák-magyar áliamvasut 
136.70. Olasz járadék 103.40. 4®/o-os magyar arany
járadék 99,80. Az irányzat csendes.

A budapest-kőbányai sertéskeres
kedelmi csarnok jelentése.
Julins 14. A sertósüzlet irányzata: változatlan.
A> Hízott sertések ára: I. A) Magyar első

rend ü. Öreg nehéz (páronkint .400 kilogrammon 
felüli súlyban)---------- fillérig. üreg közép (páron
kint 300—340 kilogrammig terjedő súlyban)----------
fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon 
felüli súlyban) 113—114 fillérig. Fiatal közép (páron
kint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 114—115 
fillérig. Fialni könnyű (páronkint 260 kilogrammig 
terjedő súlyban) 115—116 fillérig. — II. Magyar 
s z e d o 11: Nehéz (páronkint 280 kilogrammon felüli 
súlyban)--------fillérig. Közép (páronkint 240—260
kilogramm súlyban)--------fillérig. Könnyű (páron
kint 240 k.-grammig terjedő súlyban i--------fillérig
— III. R o m á n i a i: Nehéz páronkint 320 kilo
grammon felüli súlyban---------- fillérig. Közép
(páronkint 250— ‘.20 kilogrammig terjedő súlyban! 
---------- fillérig*.  Könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő sulykán)------- fillérig. — IV. Romániai
eredeti (Stachl): Nehéz (páronkint 240 kilo
grammon felüli súlyban)---------- fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)--------
fillérig. — V. Szerbiai: Nehéz (páronkint 2C0 
kilogrammon leiüli súlyban) 113 115 fillérig. Közép 
(páronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 
112—113 fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban) 112—113 fillérig.

Sortéslétszám: 1904. julius 12. napján 
volt készlet 36.198 darab. — 1904. julius 13. nap
ján leihajtatott 737 darab. 1904. junius 13. napján 
clszállittatott 305 darab. 1904. julius 14. napján ma
radt készletben 36.630 darab.

Vízállás.
Jul. Jul. 
14. 13.

méter
Inn Suhárding ... 1.68 1.68
Duna Pac«au ....... 2.30 2.34

Linz............... 0.84 0.27
Bécs ......... 0.75 0.54
Pozsony....... 1.3) 1.4!
Komái um . . 2.1 > 2.17

• Budapest ... 
Pak> ....... ..

1.51
1.18

1.62
1J0

Mohács ....... 2.20 2.84
Gombos....... 3.26 0.—
Újvidék....... 2.58 2.70
Pancsova ... 1.34 1.43
Orsóvá ...... 2.(0 2.08

Wnrva Magyarfalva 0.2') U.2O
Vág Zsolna....... . 0.08 (íj 6

Trencsén ... 0.23 0.23
Szered ....... 0.—

Rába 8z.-Got*.bárd 0.06 0.04
Hárvár 0.16 0.16
Győr ...... .... 1.96 2.06

Órává I'ottau........... 0.— 0. -
Zákány ....... 0.- 0.—
Karc ’........... 1.27 1.34
E.z-’k........... >•.Mura M.-Szerdák. 0.1 ' 0.80

Szava Zágráb ....... 0.50
Sziszek ....... 0.10 0.28

w Mitrovicsa... 1.50 1.60
Szamos Dcés ........... 0.42 0.38

tízatro őr....... 0.— 0.05
Kraszna N.-Máj tény 0.
LaterczaMunkács____ 0.30 0.16
Laborczallomonna ... 0.02 0.02
Ung l'ngvár ----- 0.13 0.12

Jul. Jd. 
14. 18.
méter

Tisza M.-Sziget ... 0.03 0.0',
Teltháza ... 0.07 o.ü
V.-Naméjiv 0.98 0.9B
Tokaj ....... 0.60 0.58
Tis/u-Fiiied 0.82 0.76
Szolnok....... O.f*6 0.74

• '•-•■mgrád ... 
Szeged

140
0.67

1.47
0.64

T.-B-’Cse...... 0.06 0.
Titol ........ 2.01 2.1o

Ondóvá P.rtfa........... 0.1S 0.18
Topolya lUH.i ........... 0.98 0.98
Bodrog »inplen ...^. 0.— 0.
Sa;u Zf-olcxa IJM 1.2't
Hemád H.-Nemet! ... 0.12 0.12
Berettyó Margita___ 0 . 0.12

B.-Újfalu 0.43 0.89
Körös Csúcsé 0.24 0.36

N. Várad ... 0.23 0.-
Bclénves ... 0.30 0J0
Ti!..’., — 0.34 0.33
(•ttrahonez... o.— 0.
Kore-ienű ... 0.47 0.46
Róké.->........... 9.42 0.42
Gyor.i» ....... 0.3 > o.r.4

Maros Gy.-P.hérv. o..;i 0.28
hranyicska O.04 0.
fohorsin....... 1 0* Arai! ........... 1.32 1.36

w Makó ........... ■ ' 0.38
Temes K.-K;>;téiy 0.86 i'. ■■
Béga Kiszctú ....... 0.33 0.4O

Temesvár ... 0.9 i 0.99
• Becs’- rek... 0.70 C.'' !

Időjelzés.
Az Országos Meteorológiai Intézet híva latos jrlcnié^.

— Julius 14. —

Akna-Sxletiae 
Késmárk ......
Budapest .. 
O-Gyal.a-------

Jelek magyarázata: K. 
tank. A felhőzet:

Taruopol.. 
Eregess.. 
Salzburg.. 
Klagenfurt

Állomások

O-Gyu... 
Hereny 
Zágráb 
Fiume..
Pécs .. 
Vebrecsen 
Szeged .. 
Arad ......
f.i.iesvar 
Kolozsvár 
Vajda-Hunyad 
Nagyszeben

kelet, Ny. «= nyugat, D t= dél. 
Ov- égésién itertllt, 1 — többnyire dér

Ma reggel 7h Előző 24 órai

-
FE
? 3 ji

b

EX 
ja

F-

v .
5

£ *"

. 
rE 
í S

Hőmér
séklet

mx-ímn.

71 2 .2, ÉK 4 0 24 s
71 0 11 5 — 0 — -J —
69 7 19 2 É 1 0 27| 16
70 1 20 9 K 1 0 27 11
68 8 17 2 0 __ 26 12
70 0 20 2 £K 1 0 — 26 19
r> 5 H 24 8 ÉK 4 o 32 24
69 0 19 « EK 3 0 — 27 18
68 8 17 2 — 4 2b 11
68 7 20 9|EK 3 0 — 26 14
f.8 b 19 2;EK 8 0 26 M
67 7 DK I 0 __ 24 11
69 2 13 4'ÉNy 1 0 — 29
69 2 17 Rt Ny 2 1 — *27 16
69 4 16 8,DK 1 1 25 14
69 1 16 4 K 2 0 — 24 13
69 * 15 5 1 — 27 14
72 4 20 0 ÉK l 1 — 22 10

67 5 17 6 D 1 4 8 27 14
70 9 16 1 1 _ — —
67 4 16 6[ÉK 1 1 — 24 12
64 6 27 4; DK 1 0 — 38 24
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rUt, 9 = részben felhős, 8 = többnyire borult, 4 — egészen Dörult, 
• « Mi, * = hó, = = köd, < = zivatar.

Hazánk időjárásában lényeges változás nem 
Bintetkozott. Kolozsvárott tegnap délután 12 h 36 m- 
koT gyenge földrengést éreztek.

Európát maximum borítja, melynek magva 
Nyugot-Oroszországon maradt és Anglia felett sü- 
lyedt a levegőnyomás.

Európában az időnek meleg és száraz Jellege 
megmaradt. Zivataros esőket csupán az Alpesekről 
jelentettek.

Kilátás: Meleg és száraz idő várható.

Napirend.
Xaptár: Péntek, julius 15. Rómsi-kathollkus: 

Apostolok őszi. — Protestáns: Henrik. — Görög
orosz: (junius 2.) B. A. m. — Zsidó: Ab 3. — 
Nap kél: 4 óra 2 perckor. — Nyugszik: 7 óra 
36 porckor. — Hold kél: 6 óra 46 perckor röggel. 
— Nyugszik: 8 óra 55 perckor este. — Hold a 
földközelben 5 órakor reggel.

Biztos gyógyulást keresőknek
kik bármily

nemi betegségben szenvednek 
mint hsgycsö és kólyagbajok, higycsözzttklUetek, vizelési 
Kavarok, éjjeli magömlések, sebek és bsjakoros bántalmak 
(sypkllis) as ösfertőzés utóbajaiként fellépő idegbajok, 
kwral férfierő elgyengfilés. bármily bőrkiütések stb. 
Bőknél fehérfolyás, mely bajok alapos, gyors és gyö
keres gryégyttfisfir*,  sslporaan tudumányos és 
leUzUaameretes gyégymedjánál fórra legjobban 

ajánljuk

Dr. Garat Antal
v. CS, és kir. főorvsa országos hír® és legrégibb 80 | 

éve fennálló rendelő-intézetét

Bidapest, VI. kér., Aairássy-at 24. az.,
Bsadelée naponta 10—4-ig és 7—8-ig este. Idült hngycső 
és bólyagbajok vizsgálata villamos hugycsötUkör segélyével 
Vidékiek levelekre kimerítő választ és szakszerű tanácsot 
nyernek, gyógyszerekről gondoskodva lesi. Titoktartás | 

biztosítva. I
Minek külön váróterem.

Jótállás mellett
szállítunk val. francia, Amcs-vamaEwcs* orvosilag 

angol és amerikai U«!>£tírURClj sterilizált 
csomagolásban 1, 2, 8, 4, C és 8 forintért tucatját gununi vagy 
balhólyagból. — Möl különlcgeMHégckkcl (Mensinga tanár 
szabadalma) orvosi recept mellett szolgálunk darabonként 2.50 frt.
-*■  BIBÉT!! -*■  BIBÉT !! -8
Minden nőnek feltétlenül szükséges: 12 frt. Megbízhatóságukról 
és ártalmatlanságukról feltétlen garanciát vállalunk. Cégünk o 
a— Irmában a legrégibb (alakult 1858-bafi) és igy összeköttetéseink 
a külföldi gyárosokkal a legelőkelőbb. Árjegyzék zárt borítékban 
ingyen. POLiTZF.lt MÓR és FIA cs. és kir. kizáróla
gosan saabadalmázott orvosi kStsseréazek BUDAPESTEK, V. 9 

kerület. Deák Forenc-utca 10. szám.

A miniszterek nem fogadnak.
Nemzeti Szalon nyitva 9-től este 8 óráig. Be- 

lépő-dij 50 fillér. , , /xT
Könyves Kálmán-társaság művészeti szalon. (Nagy- 

mező-ntca 37, szám.) Megtekinthető egész nap díj
talanul.

Nemzeti Múzeum. Régiségtár nyitva 9 órától dél
után 1 óráig. A könyvtár történelmi és irodalom- 
történoti kiállítása megtekinthető 1 korona dij 
mellett 9 órától délután 1 óráig. — Néprajzi tár 
(Csillag-utca 3.) nyitva 9 órától délután 1 óráig. 
Növénytár (Széchenyi-utca 1. sz.) megtekinthető 
kutatók számára díjtalanul 9 órától délután 1 óráig. 
A többi tárak megtokinthetők 1 korona belépődíj 
mellett.

Országos képtár az Akadémiában nyitva 9 őrá*  
tói 1 óráig.

Technológiai iparmuzeum nyitva 9—1-ig. 
Iparművészeti muzeum zárva.
Közlekedési muzeum a Városligetben nyitva d. e. 

9—12 óráig és délután 3—6-ig.
Az Akadémia Goeihe-szobája nyitva délelőtt 9 

órától 12-ig.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9—1-ig.

A 19457. száma
„Eljárás és Kemenee-elektromossáff 
segélyével elektródák nélkül eszköz- 
lendő hevítésre vagy olvasztásra4* 

cimü 1900. május 9-röl kelt magyar szabadalomra 

vevők vágj engedményesek kerestelek 
Szives ajánlatokat „W. P. 4338“ jelige al. Mosse 

Rudolf, Bées, I. Seilerstatto 2. továbbit.

A „THE GRESHAM” 
londoni életbiztosító-társaság kimutatása üzleti fejlődésé

ről és a biztosítások alapján kifizetett összegekről

1848—100Í2.

Időink
Kiállított kötvények Kifizetett

biztosított 
tőkéje összegek

1848—58
1858—68
1868—78
1878—88 

1888—1902

7,996
80,697
34,704
57,004

102,844

Korona
97.357,512 

294.358,800 
355.468,200 
482.421,600 
862.143,384

Korona
2.833.584

18,292,536
61,192,272 

114,633,312 
251,201,016

1848—1902 231,245 2091.749,496 488.152,720

Prospektusokkal ós díjtáblázatokkal, melyek alapján 
a társaság kötvényeket állít ki, továbbá ajánlati 
nyomtatványokkal díjmentesen szolgál a magyaror
szági fiók Budapesten, valamint ennek ügynökségei 

az ország minden nagyobb városában.
A „THE GRESHAM" londoni életbiztosító-társaság 

magyarországi fiókjának l<azg:atóaága
Bndapesím, (a társaság uj palotájának felépítéséig) 

IV., Ferenc Józsel-rakpart szám.

Egyetemi könyvtár zárva.
Akadémiai könyvtár zövnol.
Menlöegycsillét helyiségei a Marké- és Sólyom

utca sarkán, nyitva reggel 8 órától este 6-ig.
Az aquincumi ásatások és muzeum. Megtekint

hetők egész nap in. kor. Ó-Buda, Külső-Szont-Endre, 
Helyiérdekű vasút a Pálffy-térről.

Állatkert a Városligetben nyitva egész nap. 
Belépődíj 60 fillér.

Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, ke
reskedelmi szakkönyvtára,tudakozó-osztálya és keleti 
mintatára V. kerület Váczi-körut 32. szám alatt. 
Hivatalos órák: délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. Hazai termékek állandó kiállítása 
és kereskedelemtörtónGti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás (melyben az üzletvezetőség áru
sításokat is eszközöl) a városligeti iparcsarnokban 
(vasár- és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 órától 
12 óráig és délután 8 órától 6 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi üzletvezetősége (Magyar 
kereskedelmi részvénytársaság V.» Váczi-körut 
23. szám).

t:---

Titkos betegségek 
biztos gyógyítására elismert radikális gyógymódjai 

folytán legjobban ajánljuk

Dr.CZIWZÍEJ.
v. kórházi orvos, specialistát.

R8vi<l idő alatt alaposan gyógyít húgyszervi és hólyagbajokat, 
továbbá minden bőr-, ideg- és ’ vértebetegségeket, korai elgyen

gülést és bármily női betegséget.

Budapest, Vll., Károly-körút 5.
(Dob-utca sarkán, I. emelet.) ----- Bejárat a lépcsöházbóL
Rendel: délelőtt 10-4 és este 6-8 órálff.
Levelekre szakorvosi tanácscsal szolgál és gyógyszerről is gon
doskodik, titoktartás mellett. — Köknek külön váróterem.

MAIAIAIAIAÍAIAÍAIAIAI/
GUMMI óvszerek

legmegbízhatóbb francia gyártmányok.

GUMMI hólyag *"
GUMMI hólyag K £
GUMMI hólyag és legbiztosabb 12 drb 5 frt
Papot americain (rövid) 12 drb. legfinomabb.................  2.50
Hnlhólyag 12 drb. legfinomabb..................... 2.—, 3.— ás 3 frt
Mintagyfijtemény 25 drb a legjobb minős, összeállítva 4 frt 
Suspensor (heretartó) drbja............................  25, 50 kr. és I frt
Sérv kötő, legjobb rugóval drbja................................. 2, 3 és 5 frt
Diana-öv (havi baj ellen) drbja................................. 2.50 és 3.50
Irrlgátor fejsen felszerelve darabja............................ 1.30 és 2 frt
Képez árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve. 

Szétküldés titoktartás mellett bérmentve.

TRUPP MÓR, Bpest, VII 9. Kerepesi-ut 84.
Huazár-utca sarkán. Központi pályanrvar késeiében.

yhicht-szappau
legjobb, legkiadósabb és ennélfogva legolcsóbb szappan.
Mindenütt kapható! __ aT Mindenütt kapható!

Bevásárlásnál különösen arra ügyeljünk, hogy minden darab szap
pan a ,Schicht'-névvel és a fenti védjegyek egyikével legyen ellátva.

SZARVAS" 
vagy 

KULCS" - 
JEGYGYEL

A W M.
h i ■■■■

Minden káros alkatrésztől mentes.

A divatos mühimzóshez 
nélkülözhetetlen a lég 
újabb szc kezet ü körhajós ere
deti WHEELER és WEL- 
SON 9-es varrógép, me
lyen a tü- és gobelinhim- 
zéseken kívül a legszobb 
áttört és azsur-munkák 
végezhetők. Varrása a leg
szebb és legjobb, járása a 
legkönnyebb es leggyorsab. 
Képviselet minden nagyobb 
vidéki városban. Ahol nincsen, 

kérem hozzám fordulni.

HERBSTER KÁROLY BRUft
a Wheeler te Wilson Mfg. A Co. New-York cr. te kir. udvari szál

lítók magyarországi vesérképtlsolője.
Nagy árjegyzék kívánatra ingyen óa bérmentve.

FÉRFI és NŐI
= nemi betegségek, :-j_. ,
»“** niníudee. >«o».

D- KAJDACST
V.M.ia Mr. nr.4«rvei él kórhájü főorroit.

■eeéeii S-4-lg, este 7-8-lg.
Miiéit, IV liwé-a 5. (KMüí-hI.1, ra.)

tyégysHrar.

fóifigy

hollandi
életbiztosító részvénytársaság

BUDAPEST, 
VIII.,K?rep?Si-íit I. 
(A nemzeti színház bár

házában.)
Igazgató: TOf.N’AY IAJOS. 
Vesértttk.: STIGNITZ 1MH1.

1902. év végéig 
250 millió korona 

biztosítás köttetett.
A társaság mindonnomll biztosítást 
elfogad melynek alapját az emberi 
élet képezi, u. in.: tökebiztositást, 
túlélés és halálesetre szóló, vala
mint özvegyi nyugdíjbiztosítást, 
azonnal kezdődő és elhalasztott 
életjáradék okit, kiházasitfai biz
tosításokat gyermekek részére stb. 
Bővebb felvilágosítással szolgál 
a magyarországi vesérkópvlselő- 
Mg Budapesten, valamint a 

vidéki képviselők.
Roferenpittkut

a Maotar Általános Hitelbank al

Hivonat a díjtáblázatokból

Dijtötel 1OO korona utfi.ii
u
X X *

u9 II á 1L 3

25 1.80 :M 2.30 13 3.16 52 4.6625 4.11 34 4.22 43 4.56
26 1.84 35 2.38 II 3.30 53 4.88’26 4.12 35 4.24 41 4.61
2; 1.88 36 2.46 15 3.44 54 5.1227 4.13 36 4.27 15 1.67
28 1.93 37 2.54 46 3.511 55 5.3728 4.14 37 4.30 16 4.76
29 1.98 88 2.63 47 3.7;; 56 5.64,29 4.15 38 4.33 17 1.84
30 2.03 39 2.72 48 3.91 57 5.93 ao 4.16 311 4.36 48 ■1.91)
31 2.09 10 2.82 19 4.08 58 6.24(31 4.17 10 4.39 II) 5.02
32 2.16 41 2.94 50 4 26 a» 6.57'32 4.18 41 4.45 50 5.10
33 2.23 12 3.04 51 4.45 60 6.9733 4.20 12 4.50

M. kir. államvasutak igaz
gatósága. 18380—903. C. Hl. 

szám.
HIRDETMÍINT.

(Az úti podgyász elszállí
tása a lakásról.)

A magyar királyi állam
vasutak igazgatóságától vett 
értesítés szerint „A magyar 
királyi államvasutak köz

ponti menetjegyirodája (Bu
dapesten V., Vigadó-tér 1. 
szám.) a vasúton feladandó 
utipodgyászt élőszóval. írás
ban vagy telefon utján való 
bejelentésre a székes főváros 
IV—IX. kerületeiben fekvő 
lakásokon átveszi és azt meg
állapított szállítási dijak be
szedése mellett saját hivata
los helyiségében vasúti pod- 
gyászként felveszi, az Illető 
budapesti pályaudvarra ki
szállítja b a kívánt vonathoz 
átadja.**

A bejelentésnek a központi 
menetjegyirodában a szándé
kolt utazást megelőző napon 
kell történnie.

Az átadott podgyászra vo
natkozó hivatalos vevéayt és 
a szükségéé vasúti menetje
gyet a menotjegyiroda hiva
talos helyiségében szolgál
tatja ki vagy kívánatra 40 
fillér díjért a lakására Is el
küldi. Az említett menetjegy
irodában,melynek helyiségei

ben egy idegenforgalmi 
iroda, olvasóterem, etnográ
fiái és házi Iparhazár, to
vábbá fürdők számára egy 
tudakozódó Iroda létezik, a 
szükséges összes különfélo 
menetjegyek, tnég pedig a 
tervezett utazás megkeznésö 

előtt már néhány nnppal 
előbb is megválthatók és 
ugyanott bármely utazási 
ügyben szóval vagy Írásban 
díjmentes felvilágosítás 

nyerhető.
Budapest, 1094. év! JullUB 

havában.
As Igazgatóság, 

(Utánnyomás nem díjazta tik.)

W ¥ M

POLiTZF.lt


195. szám. Budapest, péntek BUDAPESTI NAPLÓ 1904. julius 15. 15

színházak
Péntek, 1904. julius lió 15-én.

VÁRüSL. NYÁRI SZÍNHÁZ.
Nyárul Aulai és Tanai Frigyes 

felléptével

A hét Schlézinger.
Látványos énekes bohózat 5 felv. 

Kezdető 7','a órakor

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ
Kovács Mihály mint vendég 

Bob herceg. 
Opeietio ü felvonásban.

Kezdete 7Vs órakor.

Vb.-*-  SZ'I .-EIKÁCSFIIHDÖ, BLDÁV

SZIMFÓNIA HANGVERSENY
Kezdete <1. u. 5 órakor. Végje este 10 órakor.

flfRFITG BEKETOW
W, Jm 0 "Penteken este

____ ______ V28 órakor
Jx>gnagyobő szenzáció: 

LOOPING THE LOOP szalagiucnet a levegőben, 
előadva Wortley-Bayer Borthers-töl, 

Kolosszális nevetést előidéző „BIKAVSAOAL" (paródia a hírei minta 
A kitllnő orosz dal- és tánccsoport ALEXANDROFF 5 hölgy, 

8 férfi, 1 fiú.
Ezenkívül a nagy júliusi műsornak legjobb számai —

ŐS-BUDAVÁRA V«i!
Nyitva d. u. 6 órától reggeli 4 óráig. 

Mh pénteken, julius 15-én

>'ngy francin. ünnepély I
MÁsodík nap:

A. Bous <le Boulogaéban.
Körzőménél, gazdagon díszített kariolokkal. Jelenetekkel XlV-dik 

I.ajos fénykorából éa
Napóleon császársága idejéből. 

Gárdisták, royalisták, bonaparüsták, jakobinusok stb. stb.

A nagy varieté-színpadon díszelőadás.
Fellépnek az összes nagyszabású attrakciók.
FOLIES COMIQUE:

Mr A*z;  elválasztott feleség*,  *”3M 
szenzációs bohózat.

Módiin rouge a la Paris, * Cancan Parisienne.
Monté Carló, fontaines illomincus, nagy női szépség-verseny. 
!! Remek, szenzációs tűzijáték !! 
a Bastille ostroma és a Toulleriák égése. Rendezi FRLED1ÍANN A. 

igazgató.
Belépődíj 1 korosa. Kedvezményes jegyek 40 fillér, utánfiietésscl 

érvényesek.
8T Julius 10-án, lép tői először: "3PS 

AL.BXIA,
Q világ logszonzácíósabb varieté-számai!

--------------------------- 1
Tessék njútatvápy-
Szárpot kériji!

_______

Az ÚJ IDÖK-bÖl-e^
Szépirodalmi, művészeti és tár
sadalmi képes hetilap. Szer
kesztő: HERCZEG FERENC.
Negyedévre 4 korona,

AtyAŐ/AR LÁNYOK ez. 

képes hetilapból fiatal leányok 
számára. Szerkesztő: TUT8EK 
ANNA. Negyedévre 3 korona.

Az ÉN UJSÁGOM-ból
Képes hetilap, gyermekek szá
mára. Szerkesztő: PÓSA LAJOS
Negyedévre 2 korona.

AZ UJ IDŐK -v A MAGYAR LÁNYOK 
AZ ÉN ÚJSÁGOM -v KIADÓHIVATALA
Budapost, VI., Audrássy-ut 10. szám.

A legjobb uj és /á ■ Z"
. g.vszrr használt A B'W

vízhatlan ponyva legolcsóbban kapható 
merBJFD I WÍ'ÉS!S'* ‘ í GOSnLK J- áruházában =

BUDAPEST, V., AáOer-ntca 31-33.
V'osxok állandóan, minden nionnyi.>cg!»en, használt csákót éj 

beosorélck újakra haainált terméayzs.Uokat.
Ponyvalrólosfenso intését. Legszolidabb kiszolgálás. 1

— ALAPÍTVA IMI. ■ —

korona számra koronaa az
a>5

r> 99 99 99

99 99 99 99 99

99 99 99 99 99

9999 99 99 99

9999

100851 számra ésa

i

TI <21 I3G.

szerencséje

NAGY!
AXIV.8or8játékIILüsztályánakhuzásajuliusl2,13.ésl4-Én

Ezen osztályban neveinknek a kővetkező nyeremények jutottak:
500
500
500
500
500
500
500

4402
30928
53389
07629
68824
73322
84021»

500 korona

500
500
500
500
500
500
500

86723
87755
88154
88156
89967
92320

„100248

számra

A

ti 130 korona, a következő számokra :
487 13275 21813 29566 41577 51343 61353 73330 80567 90550 99099 102750
501 13012 21833 29570 41579 54705 61858 73859 .82124 90694 90668 102813
502 1346 21889 29599 415S5 54723 61422 73869 89682 90697 00060 102838
524 18680 21910 30568 44728 34768 62017 73377 82643 90700 90666 1O2S4O
672 11711 22166 80744 44746 54762 62077 73391 82973 90787 100104 102969
734 15050 22175 80877 44749 56336 62100 77398 84005 90810 100140 105986
749 15229 22210 30877 45557 56345 62693 77854 84007 £1306 100210 105993
783 15237 23108 30881 45567 56856 62699 77863 84017 91312 100217 105994

2307 15251 23111 30882 45585 K806 64576 77884 84028 91316 100226 106193
2319 15258 23121 30915 46792 56369 64603 78271 84039 91522 100235 107233
3360 15291 23126 30960 46904 56611 67311 78280 85482 91596 100276 107241
4204 15297 23138 30966 46916 56646 67339 78288 87006 91939 100284 107245
4403 10519 23147 30973 46929 56807 67607 78303 87043 92316 10(491 107662
4401 141808 23148 30986 46924 56831 67612 78318 87(47 92335 100497 107681
4420 17904 24774 31042 47036 57205 67621 75320 87050 92338 100814 107697
4421 ISI Mit 24788 31681 47567 57221 67628 78467 87529 92495 100817 108041
5223 18007 24798 IM0S4 47576 57512 67645 78470 87701 92582 100884 108047
7476 18015 21800 34171 47593 58101 67659 79114 87758 92586 100871 108064
8101 19757 26575 31916 47815 58105 68006 79117 87774 93389 102110 108065
8182 20055 26617 34921 47821 58148 68727 79123 85014 9.*1660 102121 105088
8198 201SO 27194 37337 48138 58557 70047 79131 88061 94210 102151 108117
8220 20200 27200 37770 48150 58560 70478 79137 85082 ‘.4924 102195 108121
8247 20557 27998 37780 48174 58562 7(492 79144 88083 14990 102231 105417
8313 20560 29133 38895 48182 60076 71812 79835 88119 •4991 102240 168419
8:101 21069 29159 39117 48189 60082 71816 79339 8816.3 95112 102241 108764
9809 21070 29161 39418 49962 (MM 199 72141 79344 88501 96066 102576 105766
9S15 21072 29177 394:15 50601 60113 72959 79849 89606 97158 102701 108788

biti: Ml 21378 29193 39462 50618 60502 72975 80089 $9609 97160 102712 105798
10045 21391 2919S 39581 •>063o 60510 73098 80091 89954 97516 102726 108997
1(499 21502 29365 39763 50649 60735 73309 80138 9(447 97551 102732 109456
12704
13258

21519
21(46

29384
29444

40650 
40661

51204
51232

(*>0743  
61320

73811 801 I 1 90525 97560 102734 109474

kihúzott isorsjegyek pénztárainknál A X O TV IN A T-. ki lesznek fizet?
A ki nem húzott sorsjegyeket a 4-ik osztályhoz kérjük idejekorán megújítani.

I
Egy negyed sorsjegy. . . 1<» kor.
Egy nyolcad sorsjegy . . 5 kor.

Megújítási ára a IV. osztályú sorsjegyeknél 
Egy egész sorsjegy . . 1O kor.
Egy fél sorsjegy .... 20 kor.

A 4-lk osztályt beleértve eldöntésre jut még:

4200 nyeremény összesen 12,751,500 K
AIV. osztály húzása ez évi augusztus 9,10.és II-én lesz

Eredeti vételsoraj egyeket gazdag száiulaválasztékbau ajánlunk a a III. osztályhoz szeren- 
csekisérletro eredeti hivatalos árakon.

Kinek még eddig nincsen sorsjegye a XIV. osztálysorsjáteknoz. az ne mulaszsza el, ogy 
eredeti sorsjegyet a IV. osztályhoz Kiesnél venni, mert 

KIszemcséje "X AOY-

LissKárolyesTsa
a magy. kir. szab, osztálysorsjáték föelárusitó-helye

budape

-j.



Budapest, péntek BUDAPESTI NAPLÓ 1904. julius 15. 195. szám.
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Levelezés
Jó családból 

való szolid árvaleány intelli
gens hivatalnok ismeretségét 
keresi; házasság nincs ki
zárva. Ajánlatokat „Arváes- 
ka“ Jelige alatt a kiadóba.

2008

Édesem.
Kimúlt mindkettőnk életének ama 
szép napja, mely uért szép s 
nekem azért kod vés, mert a to 
nevedet viseli. Elmúlt anélkül, 
hogy láttalak volna, anélkül, hogy 
édes ajkaidhoz illeszthettem volna 
az enyéimet, anélkül, hogy egy 
szót” intézhettem volna istenített 
bálványomhoz ! Fogadd most az 
a hő óbajt, hogy Isten téged 
boldoggá tegyen. Vársz? Pedig 
nem jöhetek Váczra, levélhivás 
nélkül. Oh, hogy várom a boldo
gító sorokat, hogy hozzád repül- 
nessek a szerelem édes szárnya- 
iin l Szeretlek, imádlak I 20824

Iruoki
állások betöltendők. Feltételek 
olvashatók az Országos Pályázati 
Közlönyben. Egyes szám 4O-fillér. 
Kapható csakis a kiadóhivatalban : 
Budapest, József-körut, 9. 10261

Gépészeit
kerestetnek. A feltételek teljes 
elmekkel vannak az Országos 
Pályázati Közlöny mai számában. 
Ara 40 fillér, hiadóhívatal: Bu- 
dapest, József-körut 9. 10261

Okleveles
izraelita tanító 4 gyermekhez 
kerestetik, 2 az első polgári, másik 
kettöjö. elemista; a tanító köteles 
a gyermekeket nyilvános iskolá
ban vizsgáztatni, meg pedig jó 
eredménynyel. Azonnali belépés. 
Évi fizetés 400 korona és teljes 
ellátás. Héber ismeret kívántatik. 
Cim: Orosz Jakab, Radács, u. p. 
8áros-8zt.-Imre. 4070

Házak, telkek
Kiadó urilak Kis- 

pesten, a fővárostól 10 percnyi 
távolságban, kényelnfes közleko- 
dés,"tehermentes, az urilak áll: 
8 szoba, konyha, éléskamra, fürdő- 
és előszoba, nagy kert nemes 
gy Umölcsfákk a I és szőlő ültetéssel, 
hivatalnokoknak nagyon alkalmas, 
kedvező fizetési feltételekkel azon
nal eladó. Bővebbet Kispest, Bát- 
hory-utca 12. (Válassbóiycg.)

Házak, 
birtokok, üzletek nagy vá
lasztékban eladatnak. C'sau- 
lár, központi főügynökségé- 
nél, Losonczi-utca 21. 10447

2000 koronával 
rendelkező 28 éves róm -kath. 
iparos férfi, ismeretség hiányában 
ezúton nösülés céljából oly 22-26 
év közötti tiazteséges jó család
családból való róm.-katb. leánynyal 
megismerkedni, kinek iegalább is 
Sin annyi van. Levelek .Komoly 

dék*  címen poste rés tan te 
Körös-Tarján, Biharmegye. 20825

Szerdán
• 4 óra 45 perei vonattal uta
zott ason urhölgy, ki e la
pot olvasta és Isaszeg állo
másnál kiszállott, ismeretsé
gét kéri a vele egy fülkében 
utazó w. Levelét a kiadóba 
„Isaaseg" jelige alatt kérem.

 20834

Tanonc 
kárpitosnál azonnal felvéte
tik. Belek Mór, VI., Gyár
utca^ 15.__________________ 2051

Mindenesleáiiy 
kerestetik 8 forintért. Buda, 
Fehórvári-ut 6. III. 2.

Kereskedőseeréd 
keresztény vallásit, fűszer és 
vas szakmában, 200 korona 
óvadékkal, azonnali belépés
re vidéki városba kerestetik. 
Havi fizolés 35 korona, tel
jes ellátással és 12—15 ko
rona havi mellékjövedelem. 
Ajánlatok „S. F.“ Jelige
alatt a kiadóba kéretnek. 
_ __________________________4971

Gyermekekhez 
egy kis leányt és egy min
denest keresek. Cim: Dam- 
janich-utca 32. I. em. 10. 4972

Újpesten
Verböczi-utca 2. számú ház, mely 
áll kilenc lakásból és egy bolt
helyiségből, utcai épület kifizetőt 
telek szép árnyas nagy udvarral 
szabadkézből eladó. Ára megtud
ható Balaskó Imrénél, Nagy Janos- 
utca 8. szám, Budapest. 20543

Üzletek.
Gyümölcs, 

zttldAíg. fa és szénüzlet azon
nal eladó. Baross-utca 115. An
ion! Pálné. 2002

Tejcsarnok 
vagy csemegeüzletnek a Kerepesi- 
ut legforgalmasabb helyén, olcsó 
házberrel, azonnal vagy augusz
tus 1-re kiadó. Berendezés olcsón 
megkapható. Cím: Munkás-utca 
4. szám házfelügyelő. 6013

Tibor!
Fájdalomtól megtörve sírok, 

egyre zirok. Te felej
teni akarsz, pedig nem kel
lene! Te nem akarsz többó 
szeretni, pedig szerethetnél! 
De nem, ez nem történhetik! 
Én bízom Istenben, kihez te 
térítettél visza! Bízom ben
ned! Kiben sohasem csalód

tam! Én szeretni foglak 
örökké, épp úgy mint eddig 
szerettelek. Változhatnak az 
idők, körülöttem a viszonyok 
la, de én és szerelmem, soha 
sem változunk I Erre eskü
szöm! Mulass, de el ne fe- 
lojtad téged örökké büu sze

rető, csókoló boldogtalan 
Rabszolgádat 111_________ 20833

■lázasMóarokat 
közvetít Politzer M. Barcsay- 
utca 8. Biztos siker, diszkré- 
eió. (Válaszbélyeg). 2052 

lóősebb 
úriember pártfogót keres csi
nos özvegy. Levelet Cókki- adőba. „Mariskának". 2053

Fess, 
kedves leányka ismeretségét 
óhajtom, leveleket a főkiadó
ba kérek. „Fiatal" jelige" 

 2048

Üzletvezetőt
200 frt. óvadékkal keresők, 
1000 frt. jövedelem bizto
sítva. Martinovics, József- 

kürut 36.______ ____ 2045
Intelligens 

fiatalember 150 frt. óvadék
kal, irodába felvétetik. Mar
tinovics, József-körut 36. 2044

Késmiives
tanonc fizetéssel felvétetik.
Watzke Ede, Király-utca 9. 

2087

Állást keresők.
A legszerényebb 

feltételek mellett, állást v. 
foglalkozást keros. egy a 
gazdaság összes terén 20 
ev óta. szakavatott gazdász 
Cim. Hartmann Dezső, Vasvári 
Pál-utca 9. ajtó 9._______ 4941

Fodrásznő

Megjelent
„Házasság Közvetítő" 
(Hyrnen), mely több ___
gazdag házasulandó hölgyek 
és férfiak njánlatát tartal

mazza. Egyesszám 30 fillér. 
Kapható minden tőzsdében.

Kiadóhivatal Wesseleny 1- 
trfca 54.___________ 10448

(.Házasság Közvetítő" előbb 
(Hyrnen), mely több ezer

Árvácska.
Levele van Z. A .-tói

Ideái;
levele van a kiadóban. 20830

4651

Betöltendő 
állások.

Női fehérnemű-
varrónő állandó munkát
Muzonm-körut Ifi. 1905

Társ kerestetik 
6000 koronával, oly szaba
dalmozott cikk forgalomba 
való hozatalára, amely a 
mindennapi használatra 'szol
gál és rövid időn belül va
gyon szerezhető általa. Cim: 
Baross-utca 4. I. 8. 3296

Tanonc 
finom sriszabónál teljes ellátással 
felvétetik azonnal. Király-utca 28 
I. 86. _________

Állástkeresők 
ingyen kapják az Országos 
Páiyáaatl Közlönyt, mely az 
országban betöltendő vala
mennyi szakmabeli állást tel
jes címmel közli. Megjele
nik minden harmadnap. Ki

adóhivatal: Budapest J6- 
Mef-körut 9. 102C1

Jobbháiból' 
vsJő fiút inusiolgálatokra azon- 

fogorvos Budapest, IV., Kigyii-ter íjn. 23. jfoU

Intézeti portás 
fiatalember, nőtlen 20 korona 
fizetés és ellátással kereste
tni- Jelige „Sürgős11. 2046

Jőr<»i*ffalmn  
baromfikereskedés azonnal 
eladó. Wcisz J., Nagymező
utca 40. Egy klg. friss liba- 
zsir 95 krajcár, ugyanott.6019

Vtcal bolt
helyiség a dohánygyárral 
szemben azonnal kiadó. Sip- 
utca 20.__________ 2036

Bérbeadó cakrássda, 
gyümölcs-, csemege-üzlet. Budán 
forgalmas helyén, fényes boren- 
dezéshasználattr.l, gvümölcsfor- 
galma fedezi házbért, alkovós 
lakással, napi 3 koronáért, 800 
korona biztosítékkal. Csekély 
árukészlet átveendő. Bővebbet 
a tulajdonosnál Lajos-utca 80. 
fűszer üzlet. 1Q411

Birtok.
Olcsó birtok.

Kecskemét-Bugaczon és Bocsón 
2600 hold szántó, legelő, kaszáló, 
erdő egy tagban 114 írtjával, 1400 

rendkívül ügyes, ismeretség hiá- hold erdő rengeteg “ ' ' '
nyában ezúton ajánlkozik, özv. nak szőlőnek való
Waldné, VI., Vüröimarty-utca 48. 
U. 21.

Gazdasszonynak 
ápolónőnek vagy házvezetőnő
nek ajánlkozik fiatal fess asszony, 
Üdékre is elmegyen. IX. kér. 
Ferencs-körut 20. ajtó 1, Hauser 
Ilona. 4360

Kárpitos 
ajánlkozik, dolgozik háznál Is. 
Vörösmarty-u. 51. Fhichs. 1927

Fehérnrmfi- 
varrást elfogadok, üzletből 
és privát munkát. Soroksári- 
utca 35.___________________2049
intelligens urinőhöz 
társalkodónőnek pjánlkoziktjokh - 
veles óvónő, .árva*  Viscgrád, 
Pestül. _____

Okleveles
óvónő urigyonnel.ekhez ajánlko
zik. .Árva- Vlsográd, Pestm.

20826

Oktatás
Gymuastami 

polgáriskolai reáliskolai és egy- 
evesönkéntességre jogosító vizs
gákra rövidesen biztos sikerrel 
előkészít .Gynuiasiumi tanár" 
Bpest Bethlen-utóa 14. II. 10. 
Egy két tanuló ellátást kaphat.

 597
Gimnáziumi, reál 

érettségire, elemi, polgári, állam- 
zzám vitel tani viságáru bármilyen 
Tnngánvizsgálatra, rövidesen fele
lőst éggel előkészít : .Kerekes" 
llobány-utcM 82. I. eni. 14. (Vidékiek ellátást kapnak.) 
Válaszbélyeget kérek. 2083«

Bármilyen javiló- 
wlzMgtlrii. polgári IhkolrJ 
mngrtnvlzhgsikrn előkészít 
rövidesen felelősséggel .Magán
tanulók tanfolyama*  VII.. 
Dembinszlty-utcii 22,11. 15. KO49

Könyvvitel, 
Felnőttek, kik álláshoz óhajts 
nak Jutni, mérsékelt díjazásért, 
alapos oktatást nyerhetnek az 
egyszerű és kettőskönyvvitelben, 
szép és helyesírásban: Rlocb H., 
oki. tan. és gyakorló könyvelő
nél. Budapest, Vil., Krzsébct- 
kbrut 58. Levélsierinti oktatás Is 
adatik. 1W11

hold erdő rengeteg fával, szántó- 
._2j homoktalajjal 

100 írtjával előnyös föltételekkel 
eladó. Kisebb részletek is vehe
tők. úgyszintén falu- és szőlő
telepítéshez 5—10 holdas illető
ségek. Gauzer Sándor, Kalocsa.

ÖWOO

Bútor.
Árverésekről 

urasig októl vásárolt többféle 
hálószobák, ebédlők, rézbutorok, 
tükör-zekrény ok, Íróasztalok,
könyv szekrény, perzsa szőnyeg, 
clöszhv és konyha-berendezések, 
darabonként is, olcsón eladatnak. 
Szövetség-utca 28/a, földszint 3.
  5989
Bútorok 

részletfizetésre! Háló- 
ebédlőszoba • berendezések,

és 
---------  -------------- —, va

lamint egyes darabok saját ké- 
szitményü divánok, matracok, 
sodronyágybetétek, függölám- 
pák. ingaórák olcsóbban, mint 
bárhol előnyös fizetési feltételek 
mellett Náthán Ignác, lm
törtek p Budapest, Vil. kér.

■ t-k rut 27.______  82001
SATéf MŰHELYEMBEN- 

KÉSZÜLT BÚTORAIMAT 
BESZLETi’IZETESRE IS 

SZÁLLÍTOM. KLE1N 
GYULA BUTORTEBMEI, 

VII., ERZSCBET-KÖRUT 36. 
ÁRJEGYZÉK INGYEN ÉS 
BÉRMENTVE. _ 10263

Eróasztal 
egészen uj, remek munka, 
14 frtért eladó. Madách-utta 
14. földszint 27._______  208~J7
Feliőr tr.vermekáiry, 

dívány, székek, Összcáukó 
vaságy , olcsón eladók. Ga- 
rai-utca 19. Stiglitz. 2020

Pénz.
Kölcsönt 

nyngdijképes köztisztviselőknek 
és niazánhlvatalnokolmak kezes 
nélkül, másoknak kezesed n 
legmagasabb összegekig, leggyor
sabban magánpénzt is közvetít, 
kezest lf*  Kzerez u Kitel- 

(tirdetOMí iroda, Buda
pest, 11., Margit-körut 8. Val.vz- 
bélyeg. 2)28

300-100
koronát kezes nélkül gyorsan 
kieszközlök nagyobb kölcsönt 
kezessel a körülményekhez ké
pest módomban áll 8 nap alatt ki
eszközölni Marton Henrik 

Rotteubiller.utca 5/o. (Váiasóbé- 
lyeg.) G070

Kószáén zkÖIcsőnt 
200—400 koronáig kezes nél
kül bármilyen foglalkozásit 

egyéneknek gyorsan kiesakuz- 
lök, úgyszintén ingatlanra vi
dékre is. Rosonberg, bankbi- 
zoniányos, Szövetség-utca 36b. 
(Válaszb é Ilycgh___________6002

Gyors pénz- 
közvetiiós. Bármilyen 

természetű kölcsönt előleg 
nélkül gyorsan kieszközlök. 
400 koroúáig jótálló nélkül. 
Német, Bálvány-utoa 29. ügy
nökök felvétetnek. (Válasz- 
bélyeg). 2186

Gyorsan, 
előköltség nélkül pénzkül- 
cMönt nyújt törlesztésre Borovicz 
O-utca 45. Válaszbélyeg. 2112 

~~«ÖO-4OO 
koronáig pénzkölcsönt kezes nél
kül bármilyen foglalkozású egyén
nek gyorsan kieszközlök, kívá
natra házhoz megyek. Lobi Lajos, 
Huszár-utca 5. 2108

Személyiméit
400 koronáig, nagyobb köl
csönt kezessel vagy fizetés

előjegyzésre privátpénzt
azonnal, valamint betáblúzá- 
sokat olcsó kamatra gyorsan 
elintéz, ltosenberg bankkép
viselete. Garay-tér 2. 
laszbélyeg).

E<y különbejáratu 
teljesen féregmentes, udvari 
szoba azonnal kiadó. Újvilág
utca 9. 111. en>.______________

Fleffáns szoba.
Kényelmesen bútorozott tiszta 
féregmentes különbejaratn vil
lany világítással ellátott utcai 
szoba, csendes házban azon
nal kiadó. Kerepesi-ut 17. 1. 1.

Több
kisebb és nagyobb szép utcai és 
udvari lakás, olcsón kiadó. VI., 
Dalnok-utca 26. 10254

Klegánsan 
bútorozott, teljesen elkülönített 
utcai szoba 15-ére kiadó. Gyár-Q. 
2 1. 10.____________________ 1926

kiílőnbejáralu, 
féregmentes bútorozott szoba 
azonnal kiadó. Baross-utca 36, 
1. 14. 1929

Bútorozott
szoba kiadó özvegy nőnél. Kecs
keméti-utca 4. fdsa. 2. 2014

Nyári lakás
2 remek szoba, magas föld
szinten, nngv kertben, vici
nális Almássy I’ál-telep fül
tételes megállójától 5 perc
nyire, kiadó. Ehman-telep, 

Anna-utca Német-féle villá
ban.

Klecánsan 
hulorzolt külön bejáratú, tel
jesen féregmentes szobák, 
napokra is kiadók, ogy ko
ronától. Főherceg Sándor- 
utca_30—B. 1. eni.12.___

Csinosan 
butoriott szoba, különbejá- 

r.ittál, egy gyermektelen há
zaspárnál azonnal kiadó. 
Fel ső c rdősor 39. I. 12. 2050

Modern házban 
háromSzobás és kisebb lakájok 
augusztusra, istá\ó azonnal kiadó. 
IX., Remote-utca 80. alatt. 26370

I.akást 
két, három szobást, udvarit, 
vagy utcait keresek. Körül
ményes ajánlatot „Augusz
tus elsejére" címen a ki- 
adóba. ________ SOüM

Kiadó úri lakás.- 
Csinosan bútorozott, különbé- 
járatú szoba, egy, esetleg 
két ur részére, augusztus 

1-re kiadó. Bővebbet u ki
adóhivatalban.____________ 4978

Ecy ajrrmck- 
leien családnál egy hagy 
szép, tiszta bútorozott zzoba, 
konyhaborendezéssel azonnal 
kiadandó. Eötvös-utca 26. 

III. 17. *024

[. 12.

Különféle.
<>yümülcsflt 

konyhakerti termékeket, ujburgo- 
nyál, baromfit, husncmUoket, tej
termékeket, tojást, mindennemű 
élelmiszert legjobban értékesít 
Petényi Mátyás ékömlszerbizo- 
mányoH. Áruclm: Budapest, Köz
ponti 'Qárrsarnok. Levélcím:

' ■ ' ’' 10257
Teljes 

évi rubázntot 60 forintért késeit, 
törlesztésre is. Guttmann 8. VII., 
Erzsébef-körut 6. 2126

Óvd a feleséged
Minden családra nézvo legfonto
sabb könyvet a gyermekáldásról 
több mint 1000 köszönő irattid, 
diskréto küld 90 fillér magyar le- 
vélbélyog ellenében, (nyitva 70 
fillér). A. Kaupa asszony Berlin. 
B. W. 257. Linaenstrasse 50. 18091

írógép
látható Írással eladó. Etem, 
Teréz-körut 25. G020

Kerékpár
majdnem 

Podnin- 
Schwartz 

2047

angol gyártmány, 
uj, azonnal eladó, 
niczky-utca 59. 
órás.

4 Yost, 
Remington Sholes Írógép ol
csón kapható. Sehulhof, Ke- 
repesi-ut 62.___________ 0021

Berak strozunk 
pénzelöleggel zongorái, sző
nyeget, bútort, olajfestményt, 
hintót, courans-árut, varró
gépet, kerékpárt stb. Szállí
tási-, bizományi- és beraktá- 
rozási iroda. Kemnitzer-utca 
7. sz. Telefon 81—54. 10278

Záloeeédnlák at 
bármiről, vidékről is, bútoro
kat, egész hagyatékokat, ré
giségeket, öreg hamis foga
kat, valamiut minden elfo
gadhatót vesz. Wischogrod 
Jakab, Nagyfuvaros-utca 7. 
Levelezőlapra azonnal jö- 

vök. __________________20831
Kávéházi 

porcellán edények, bámula- 
latos olcsón cladatnak. Glück 

Hajós-utca 17,
Használt 

férfiruhákat, régiségeket stb. 
veszek legmagasabb árban. 
Mátray, Lujza-utca 16. ajtó 
io.___ . mt

Mindennemű 
varrógépek Javítását legol
csóbban clválalja Singer A. 
műszerész, Akácfa-utca 55. 
____  SUT

80 Bice tó 
eladó jó borom van Budán. 
(Jsaplár, Losonczi-utca 21. 
________________________ 10446

Használt 
pénzszekrenyek sürgősen el
adók. Glück, Hajós-utca 17. 
Operával szemben.______ 2042

Drougrria-
berendezés jutányosán eladó. 
Glück, Hajós-utca 17. 2041

Fordítható 
billiárdasztalok, china és al- 
pacca tárgyak eladók. Oliiek 
Hajós-utca 17.____________ 2040

Csak három 
korona egy uj hajlított szék. 
Glück, Hajós-utca 17. Tele
fon 80—61. _________2039

Kocsik 
kaphatók Kozma Mihálynál, 
Budapest VIII., Tavaszmező- 
utca 8._____________

Angol női- 
szabóságot szeretné megta
nulni 17 éves fiatalember. 
Levelek „Kér. segéd.“ alatt 
a flókkiadóba kéretnek. 2026

Kristály készlet
47 darabból álló azonnal el
adó. Garal-utca 19. Stiglitz.
 2021

2025

Mosó-
és takaréktüzhely, üstök, ju
tányos áion eladók. Nagy 
Pál rézműves, C'sengery- 

utca 3.___________ ________ 2088
Kávéházi, 

fűszer és kocsmai berende
zést vesz és elad. Dob-utca 
8. Winter. 2085

Nyomatott a Budapesti Napló körforgógépein Budapest, Bükk Szilárd-utca 9.

Nincs pattanás, 
kiütés, mitcsscr, szeplő, utájfolt 
vsgy más arctlsztátahmág annak 
■ a arcán, alti a világhírű, valódi 
angól, teljesen úitalmatlan, Ba- 
lassa-féle valódi angol ugor Ica 
tejet használja, mely az arcot 
üdíti, fehéríti és frissíti. Hatása 
biztos már 2— 3-szori bekenés után. 
Vigyázzunk, hogy minden üvegen 
a .Balassa" név látható legyen. 
Üvegje 2 korona, valódi angol 
ugorkaszappan 1 kor., púder 1.20 
kor. Postán küldi: HhIa^nu 
Kornél gyógy Kzcrtrtr.-i,
HiMlnpckt— ÉrasébetfalvH, 
50. km. Kapható Budapesten : 
Török J. gyógyszertárában, Király
utca 12., Andrássy-ut 26., Dr. 
Egger Leó „Nádor*  gyórytálában, 
Váci-körűt 17., Zoltán Béla gyógy
szertárában. 8zabadság-tér, továb
bá a következő drogériákban : 
Detsinyi Frigyes, V., Marokkói
utca 2., Fodor Márton. VIL, Ki- 
rA!y-ntca 41., Lux Mihály, IV., 
Muzenm-körnt 7., Neruda Nándor,

I Mtb La.;js utca 7., Mol
nár és Mosor. IV., Koronahcrceg- 
'«tóa 11.___________________ 17195

SdmÖrbete se k 
ós olyanok is, akik sehol gyógyu
lást nem találtak, kérjenek ingyen 
proapek tusokat, az eredményért 
csetíf g jótállást is Vállalót. KóUe 
Alton® (Kibe)Gr. I ,

Boro.shordók, 
kitűnő állapotban, olcsón eladók. 
Rotb Jakab, Holló-utca 10. 1404

Veszek
zálogházi cédulát, régi arany, 
ezüst árut, brillánt és gyémánt 
árut a legmagasabb árak mellett 
Éried A. órás- és ékszerész, 
Kerepesi-ut 4. sz. 13184

Vendéglősök, 
eiikrAsz<»k ! 500 koronás ven
déglői tűzhely 5 cukrászsütővel, 
különféle cukrászszerszámok eladó 
tulajdonosnál, Lajos-utca 87, 
fliszerüzlet.________________10412

kókusz-zsir, postacsomag 
bérmentve 6 korona 60 fillér. 
Boskovics Izsó, Budapest 
Márton-utca.______________ 2054
Kuliók, Napellenzők, 
mindennemű ablakredőnyök, hasz
náltak és ujjak legolcsóbban kap
hatók, szakszerű Javítások Jótállás 
mellett készíttetnek. Kovács Hen- 
rlk, Király-utca 18. ___  _____

Zálocrcédniát 
veszek, bármily tárgyról. Német 
Bálvány-utca 20. 1970

Knjszlnbarackpt- 
befőzésre, asztalra és lekvárnak 
valót, meglepő legszebb válogatott 
nemes fajokból, 5 kilós postakosa- 
rankint bérmentesítés nélkül 2*/a  
koronáért utánvéttel szállít: Rusz- 
nyák Antal, gyümölcs mlntanagy- 
gazdasága, Gyö ngj ös. 20687

Befőzéshez 
válogatott nagy, legfinomabb 
nemes kajsziubarackot, 5 
kilós kosarakban 3 koroná
ért bérmentve küld Hotfmann 
A._Nyiregyházán.______ 20797
GőzfüréNz-berende- 

zéséhez használt, de jó karban 
lévő stabil-gép, keret- és kör
fűrész, valamint egyéb felszere
lési tárgyak készpénzfizetés mellett 
megvételre kerestetnek. Ajánlatok 
WelMS Albert fakereskedö 
céghez, Nagyszeben, in’ézen- 
dők. 20822

Üzletáthelyezés 
miatt az összes még raktáron 
levő finom és egyszerű 

BUT0H0K,
u. ni : hálósxobák, 
lök, csalón-, angol-, ráz
ós borbntorok, szőnyeg
garnitúrák, képek stb. 
80°, 0 árongedméiiynyei cl

adatnak. 10274

Butorraktár
IV., Váczi-utca 69, I. em.

25 koronát takarít
meg 1 1 ezon hirdetés 1 I 

minden olvasója.
4 pár cipő ára csak 5'50 K. 
Több nagyobb gyár fizetési aka
dálya miatt, én lettem megbízva, 
egy nagy tétel cipőt mélyen a 
készítési árun alól eladni. Min
denkinek eladok 1 pár első minő
ségű úri és 1 pár női filzőscipőt 
erő.-, szegeit talppal, továbbá egy 
kiválóan elegáns nyári úri- és női 
divatcipőt a legújabb fazonban, 
nagyon csinos és kényelmes 
viselet, minden mérték szerinti 
nagyságban. Mind a négy pár 
összesen 5 korona 50 fillérbe 
kerül. A szétküldés az. ár elő
zetes beküldése vagy utánvétel 

mellett történik.
8. URB A C II cipő-kivitele 

Krakó 78.
Kicserélés meg van engedve, 
nem tetszés eseten a pénzt 

visszaküldöm. 20823

Bútor
réHxletflze testre 

vagy megbatározott időre szolid 
árak és legkedvezőbb fizetési 
feltételek mellett. Felvilágosítás

sal szolgál;

LISZT ISTVÁN 
Budapest^ IV., 

3£oi'onaJiorccfr»ut<?*  JS. 
(Klgyó-tér sarkán) 

Bn torrak tárában.

Veszünk 
zálogházi cédulákat 
régi aranyat, ezüstöt és drága
köveket eladunk legolcsóbb árak 
^ielief,, 6 és 12 személyre való 
evökészleteket, arany és ezüst- 
nemdeket a legolcsóbb árak 

mellett.
Kepei árjegyzék ingyen és 

bérmentve.

Grúnberger Ármin Béla 
örökösei 

órás és ékszerkprrskedök 
IV., Vári-utca 30. sz,.

1. «m, 32. Harls-barár.


